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Ky doracak éshté zhvilluar pér trajnerét vendor né
Kosové né ményré gé t'u mundésojé atyre té trajnojné
mésimdhénés, kryesisht né nivelin fillor dhe t&€ mesém
t€ ulét. Pas kétij trajnimi, té gjithé mésimdhénésit duhet
t€ jené né gjendje té pérdorin ideté e paraqitura né kéto
punétori pér metodat e pérqendruara tek nxénésit né

klasat e tyre.

Bazuar né kérkimet aktuale teorike né didaktiké,
metodologji dhe neuroshkencé, doracaku ka pér géllim
fuqizimin e trajneréve pér té zhvilluar kéto seminare.
Qéllimi i pérgjithshém éshté € aftésojé mésimdhénésit
pér € zbatuar njé stil mésimi qé plotéson nevojat dhe
aftésité e ndryshme né grupe heterogjene € té mésuarit
duke rritur kuriozitetin dhe interesin e nxénésve pér t&
mésuar dhe rritur pérfshirjen e tyre.

Ky manual jep shumé késhilla praktike bazuar né dy
punétori dy-ditore té mbajtura né 2019 dhe pérvojat
e béra.

Trajneret vendor mund ta
perdorin kete doracak per te
udheéhequr pjesemarresit e tyre
permes punetorive te ardhshme
hap pas hapi.

Dy punétorité e pérshkruara né kété doracak u mbajten
kryesisht né Prishtiné dhe Gjakové. Pesé arsimtaré

dhe koordinatori i sigurimit t€ cilésisé nga secila prej

20 shkollave té zgjedhura, té ashtuquajturat Shkolla
Kampione, morén pjesé né punétorité. Gjithashtu,
trembédhjeté trajneré vendor ishin € pranishém pér

t€ punuar si trajneré té ardhshém, pér té mbéshtetur
mésimdhénésit né baza lokale dhe pér t€ dhéné késhilla
gjaté procesit.

Kéto dy punétori (ishin planifikuar si njé fillim pér

njé sekuencé prej shtaté punétorive). Ato kishin pér
qéllim ¢ vendosnin njé themel t€ lidhur me € mésuarit
bashképunues (metodologjiné) dhe mésimdhénien né

gendér t€ nxénésit (didaktika, t€ mésuarit bazuar né

detyra).

Midis dy punétorive nga mésimdhénésit u kérkua qé té
zbatonin njé ose dy metoda € mésuara né punétoriné
e paré né praktiké dhe € vézhgonin dhe té pasqyronin
pérvojén e tyre.

Sugjerohet qé né punérorité e ardhshme té futen
metoda t€ métejshme bashképunimi. Gjithashtu,
pjesémarrésit kané nevojé pér shumé mé shumé késhilla
praktike dhe pérvojé pér t€ aplikuar t né klasat e tyre né
ményré domethénése dhe pér € planifikuar mésimet e
tyre né pérputhje me rrethanat.

Eshté e vetékuptueshme qé njé seminar i vetém i
bazuar né t& mésuarit bazuar né detyra dhe planifikim
t€ prapambetur mund € jeté vetém njé fillim dhe nuk

éshté aspak i mjaftueshém.

Sa i pérket PPT-ve t€ ndryshme, varet nga trajnerét nése
duan t'i shtypin ato pér pjesémarrésit.

Rekomandohet € pérdorni energjizues t€ shkurtér kur
pjesémarrésit jané t€ lodhur, vecanérisht pas pushimit
t€ kafesé ose drekés. Kéta energjiké kané dalé shumé
efektivé. Lévizja pak dhe geshja ndihmuan shumé pér
t'i béré ata t€ pérgendrohen pérséri dhe pér té krijuar
njé atmosferé t¢ kéndshme. Pjesémarrésit né punétoriné
toné i gézuan shumé ata dhe gjithmoné déshironin

t€ pérjetonin mé shumé sepse ata gjithashtu mund t'i
pérdorin ato né mésimet e tyre.

Sidoqofté, varet nga trajnerét vendoré nése u pélgen
t€ punojné né até ményré. Né aneks ka tre shembuj té
energjizuesve q¢ mund € provohen.



(Doracak pér trajner)

Per te lehtesuar leximin e shpejte jane dhené disa shenja, disa
shkurtesa dhe ngjyra qe perdoren ne menyre te perseritur.

Né fillim éshté paraqitur ¢do heré njé tabelé qé e
udhézon trajnerin.

Eshté ndjekur gdoheré ményra e njéjté.

o

shenja drejton tek fokusi gendror.

Ngjyrat e pérdorura:

1) E gjelbér Pér aktivitete

2) E kaltér Pér udhézime

3) Pér fleté pune ose modele ose prezantime
né PowerPoint

4) E kuqe Pér dokumentet/materialet e trajneréve

Sidoqofté, éshté e réndésishme té pérmendet qé pérveg
studimit té ploté € doracakut, trajneréve vendor
paraprakisht mund t'u duhet pak kohé pér té paré
kontekstin teorik dhe dokumentet gé rregullojné

aspekte e zhvillimit t€ shkollés, si pakon e dokumenteve

pér sigurimin e cilésisé sé shkollés, Udhézimin
administrativ pér sigurimin e cilésisé¢, Udhézimin
administrativ pér Planifikimin zhvillimor € shkollés,
Udhézimin administrativ pér punén e Aktivave
profesionale, Udhézimin administrativ pér vlerésimin
e performancés sé shkollés, Udhézimin Administrativ
pér zhvillimin profesional t¢ mésimdhénésve me bazé
né shkoll¢, etj. T¢ gjitha kéto gjinden né fagen zyrtare
t€ MASH: https://masht.rks-gov.net/udhezimet-

administrative

Udhézimer qé i jep trajneri jané né shkronja italike.

drejton tek dicka qé éshté veganérisht e vlefshme.
Kéto shkurtesa jané pérdorur:

PI = puné individuale
PC = puné né cift
PG = puné grupore
FM = fleté¢ metode
FP = flet¢ pune

Indeksi

a) Ideté pérgatitore pér trajnerét

b) Studimi i secilit modul pér pjesémarrésit

c) Aktivitetet

d) Dokumentet zyrtare

e) Prezantime né PowerPoint

f) Fleté pune apo modele

g) Aktivitetet aktivizuese

h) Vegzat/referencat pér materialet e pérdorura






Eva Eckeberg (Hamburg, Gjermani), konsulente pér arsim,

mésimdhénése, ligjéruese dhe trajnere

(Doracak pér trajner)

- né pedagogji pér trajnimin e € trajnuarve pér mésimdhénés né vendin e punés dhe mésimin e mentoréve né

Institutin e Sigurimit t€ Cilésisé né Kiel
(IQSH)

- pér zhvillimin e shkollés

- pér komunikim (dhe gjuhén trupore), pérshtatshméri, metodat bashkékohore t¢ mésimdhénies né shkolla dhe

institucione té pavarura

trajnere (Universiteti i Kiel), naturopath
- mésimnxénie dhe orientimi né karrieré (pér nxénésit e shkollés s¢ nivelit t€¢ mesém dhe € lart€)
- institucionalizimi i orientimit profesional dhe orientimit né karrieré né nivel € shkollés

Martin Eckeberg (Hamburg, Gjermani), konsulent pér arsim,

ligjérues dhe trajner

pérvoja e punés

- shef i gjuhéve (Ministria e Arsimit e Hamburgut, BSB)

- shef i gjuhéve pér mésimdhénésit né kuadér té shérbimit (Instituti i Hamburgut (LI))
- trajnimi i mésimdhénésve né vendin e punés (Instituti i Hamburgut (LI))

- kurse trajnimi pér mésimdhénés dhe fakultete

mésimdhénia né shkollat gjithépérfshirése

temat prioritare

- konsulencg sistemore né proceset e ndryshimit

- zhvillimi i kurrikulés sé re né nivel té ministrisé¢ dhe shkollés

- zhvillimi i kompetencave dhe mésimnxénies sé bazuar né detyrat

- mésimnxénia ndérkulturore né fushén e arsimit

- zbatimi i mésimdhénies dygjuhésore né nivel t¢ shkollés

- konsulencé né gjuhét pér t€ trajnuarit pér t'u béré mésimdhénés dhe mésimdhénésit brenda shérbimit
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Dita 1 - Metodologjia me nxenesin ne qender
Koha Dita 1:

09:00 - 09:20 Mireseardhje dhe hyrje

09:20 - 09:40 Prezantimi | pjesemarresve & shkollave

09:40 - 09:50 Grupi gumezhites

09:50 - 10:20 Prezantimi kryesor

10:20 - 11:05 Rrethi i dyfishte

11.05 - 11:20 Pauze e kafes

11:20 - 11:50 Reflektim i grupit gumeézhités /rrethit té dyfishté

11:50 - 12:05 Mendo - giftezo - ndaje

12:05 - 13:00 Reflektim i metodave sipas lendeve - poster

13:00 - 14.00 Dreka

14:00 - 14:30 Tregu

14:30 - 15:30 Intervista me 3 hapa

15:30 - 15:50 Informacion kthyes

15:50 - 16:00 Parashikimi i dites se neserne

Me trajnerin né gendér Pauzat O Me nxénésit né gendér né bashképunim me trajnerin

FAKTORET DHE MATERIALET PER T'U MARRE PARASYSH GJATE PERGATITJES

@® Salla - madhésia

Pjesémarrésve do t'u duhen tavolina pér grupe dhe hapésiré e mjaftueshme peér té levizur pérreth. Padyshim, madhésia
e sallés varet kryesisht nga numri i pjesémarrésve, por duhet té zgjidhet me kujdes. Salla duhet té jeté e rehatshme.
Gjithashtu, nje sallé e dyte do té mund te merrej parasysh nése e ndani grupin.

@ Pajisjet: projektori (me internet pa tela (wifi)), laptop, tabela té meta planeve, tabela me fleta té médha, altoparlanta
@ Materiale: (mundésisht né kutia)- fleta pune, fleta té metodés, prezantime power point

- Kartat e meta planeve né ngjyra té ndryshme né njé sasi mé té madhe (té kaltér dhe té kuge pér aktivitetin e 2-té)

- Gjilpera té mjaftueshme

- Fllomastera té zi (nése éshté e mundshme nga njé pér secilin) dhe disa me ngjyra té ndryshme

- Shirit ngjités

- Ngjites letre

- Letra e formatit A4 né 5 ngjyra: e kaltér, e verdhé, e kuge, e gjelbér, e bardhé (pér aktivitetin numér 3)

- Sinjali akustik



Dita 2 - Metodologjia me nxenesin ne gender

(Doracak pér trajner)

Koha Dita 2:

09:00 - 09:15 Hapja e dites 2

09:15 - 10:15 Roli i mesimdhenesit gjate te nxenit bashkeveprues - shtroja
10:15 - 10:45 Stacioni i autobusit

10:45 - 11:05 Pauze e kafes

11:.05 - 11:45 Vet-reflektimi dhe informacioni kthyes
11:45 - 12:30 Tabela e kompetencave

12:30 - 13:30 Dreka

13:30 - 14:30 Puna me plane javore/ ditore

14:30 - 15:30 Organizimi i rrjeteve ne shkolle

19:30 - 15:50 Informacion kthyes

15:50 - 16:00 Parashikimi i modulit 2, dita 1 + 2

Me trajnerin né gendér

Pauzat O Me nxénésit né gendér né bashképunim me trajnerin

FAKTORET DHE MATERIALET PER T'U MARRE PARASYSH GJATE PERGATITJES

@® Salla - madhésia

Pjesémarrésve do t'u duhen tavolina pér grupe dhe hapésiré e mjaftueshme peér té levizur pérreth. Padyshim, madhésia
e sallés varet kryesisht nga numri i pjesémarrésve, por duhet té zgjidhet me kujdes. Salla duhet té jeté e rehatshme.
Gjithashtu, nje sallé e dyteé do té mund te merrej parasysh nése e ndani grupin.

@ Pajisjet: projektori (me internet pa tela (wifi)), laptop, tabela té meta planeve, tabela me fleta té médha, altoparlanta

@ Materiale: (mundésisht né kutia)- fleta pune, fleta té metodés, prezantime né power point
- Kartat e meta planeve né ngjyra té ndryshme né njé sasi mé té madhe (té kaltér dhe té kuge pér aktivitetin e 2-té)
- Gjilpera té mjaftueshme

- Fllomastera té zi (nése éshté e mundshme nga njé pér secilin) dhe disa me ngjyra té ndryshme

- Shirit ngjités
- Ngjites letre

- Letra e formatit A4 né 5 ngjyra: e kaltér, e verdhé, e kuge, e gjelbér, e bardhé (pér aktivitetin numér 3)

- Sinjali akustik
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Metodologjia me Nxenesin ne Qender

u\/KTlvnETl NR. 1 ]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT

Miréseardhj Prezantimi i vetés tuaj @ Sesioni plenar Markera, shirit ngjités, Sllajdi 1, 2
pjesémarrésve si trajner - prezan- projektor,

timi i objektivave te Sinjal akustik per té filluar

punétorisé dy-ditore

@ Sesioni plenar

Dokumenti nr. 1 per trajnerin - konteksti i objektivave

Gjerat e pérgjithshme pér t'u marr parasysh para se si déshironi te krijoni person me emér. Prandaj,
aktivitetit te pare: njé atmosferé té kéndshme  kérkojuni pjesémarrésve té
Shume shpesh nénvleréso-  nése jane pak té emocio- - nje tufe lulesh, nje viza- bartin kartelen e dukshme
het se sa i rendesishem nuar ose té pasigurt pasi tim i bukur ne tabele, efj, me emrin e tyre, te cilen
eshte fillimi i nje puneto- nuk e njohin askend. mund te bejne mrekulli. (mund) ta pérgatisin veté
rie. Teé gjitheve u pelgen té  Prandaj, éshte e rende- Eshté e réndésishme qé té  gjaté ardhjes.
pershendeten, veganérisht sishme te merrni parasysh ~ mund t'i drejtoheni secilit

Gjithashtu kerkoni nga ata qé ta plotésojné listén si kjo mé poshte:

Emri Emri i Shkollés  Fillore/E mesme : Klasa Lénda kryesore *

Nje menyre e lire
dhe e shpejte:
pjesemarresit *Nése nuk kané [8ndé kryesore si né shkollén fillore, pjesémarrésit duhet té
mund té pérdorin plotésojné léndén gé u ka pélgyer ose té cilen e kané studiuar mé sé shumti.
marker per té
shkruar emrin né
shirit ngjités kur
te vijne

Si alternative: Pjesémarrésit mund té pérgatisin njé listé té tillé né cloud (server nga dis-
tanca) né shkollat e tyre. (Do t'ju duhen léndét dhe klasat e tyre nése formoni grupe té lidhura
me leéndét p.sh. né aktivitetin 8 para drekés.)

J

Aktiviteti 1a:| Prezantoni veten: (Sllajdi 1)

Kétu jane disa ide se gfare mund té thoni né fillim kur e prezantoni Ajo gée thoni né
veten si trajner. maseé té madhe
Flisni per historikun tuaj profesional, ekspertizén tuaj varet nga ju dhe
Flisni pér gjendjen tuaj personale (familja, hobi etj) personaliteti juaj.
Flisni pér motivimin tuaj pér té mbajtur kété punétori Sidoqofte, origji-
Flisni pér até gé mendoni se éshté e réndésishme né lidhje me punétoring naliteti eshte me i
rendesishem.

Aktiviteti 1b:| Prezantoni objektivat e punétorisé: (Sllajdi 2)

1 Rritja e nivelit té aktiviteteve t& nxénésve/kohés sé té mésuarit aktiv .

(géllimi kryesor) . o
2. Sfondi dhe orientimit (prezantimi kryesor) P_yet_m Shk_,ur.tlm!.Sht .
pjesemarresit nese kane

3. Njohja dhe praktikimi i metodave bashkepunuese

(bazuar né disa kontekste teorike) ndonje pyetje né lidhje

4. Metodat e pasqyrimit - ndérlidhur me léndét dhe klasat me té kuptuarit e ob-
(rolet e mésimdhénésve dhe nxénésve) jektivave.

5. Krijimi i rrjeteve dhe sigurimi i zbatimit te tyre




Metodologjia me Nxenesin ne Qender

%TIVITETI NR.2

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT

Prezantimi i Njoftimi me @ Sesioni plenar 5 Topi i vogél, Sinjali, Sllajdi 3
pjesemarréesve anetarét e - ) Fleta e metodes 1:
grupit tietsr @ Puna Individuale (PI) 15 Shkrepje blici

Sig u tha tashmé né aktivitetin 1: Shume shpesh nénvlerésohet se sa i rendésishem eshte fillimi i njé punetorie dhe sa i
rendésishem eshte njoftimi me pjesémarresit e tjere. Te gjithe duan té shihen, prandaj sigurohuni gé té gjithe te thone
vetém disa fjalé para grupit.

Aktiviteti 2a:| Metoda: Shkrepje blici:

Me pak fjalé: Secili pjesemarrés flet pér 30 deri e
60 sekonda, pastaj e hedh njé top té vogél (ose Udhézime (Sllajdi 3) 4
dicka té ngjashme) te dikush tjetér, i cili bén 1. Prezantoni shkurtimisht veten: emri dhe shkolla
té njgjtén gjé. Nése dikush flet shumé gjats, 2. A jané metodat e té mésuarit bashképunues té reja per ju
pérdorni sinjalin tuaj! apo | keni provuar ato né njé trajnim té méparshem ose
o o o S gjaté punes né shkollé?
Pér informata me t& hollesishme, shikoni né 3 Opsionale: vetém nése déshironi- déshira ime pér kéto
fleten e metodes 1. dité (pritjet)

Keni 30 - 60 sekonda

Mundésisht merrni sheénime per ato ge pjesemarrésit thone nese doni t'i trajtoni disa aspekte mé pas.

Aktiviteti 2b:| Struktura e fletave té metodave

Dorézoni fletén e metodés 1 (Shkrepje
blici). Shpjegoni strukturén e saj:

Kur e plotésojne fletéen e

Udhézime: metodes, duhet te ecni perreth

«  Ne kéte punetori, fletat e metodés do te ofrohen per secilen metodé ge dhe té shihni se si po e menaxho-
keni pérdorur. Kéto flete kane gjithmone té njéjten strukturé. Ne fund, jné. N& veganti pérgendrohuni tek
gjithmoné ekziston njé pjesé qé thoté: IDETE £ MIA/SITUATAT KONKRETE. IDETE E MIA/SITUATAT KONKRETE
Kétu, kerkohet nga ju té mendoni se ku dhe kur do té pérdorni ate
metodé té veganté né klase.
Ajo ge do té shkruani, do te behet e rendesishme né njée faze te mé
vonshme te kesaj punétorie, kur té keni mundeésine per té shkémbyer
idete tuaja dhe té shtoni idete e kolegeve tuaj.

Tani: i letren dhe plotésoni pjesé 2 hte . -
ani: lexoni letrén dhe plotésoni pjesén mé poshté b) N& mas t& madhe varet nga

— koha e mbetur. Nese preferoni

— sesionin plenar dhe askush nuk

3 deshiron té filloje, eshte ide e

Mé pastaj: m“iré'qé"té ndani me ta njé pyetje

a) Pyetni nése kané ndonjé pyetje pasi té kené plotésuar fletén e punés. né pjesén IDETE E MIA/SITUATAT
(Inkurajoni té béjné pyetje duke pérmendur se pyetjet jané pjesé e ¢do KONKRETE dhe t'i kérkoni njé
procesi mésimor.,) Prisni disa sekonda. pjesémarrési té shpjegojée idené e

b) Nése keni kohé: Kérkojuni atyre té ndajné me té tjerét - Jepni kohé pér tij/saj. Kjo shpesh funksionon si

te shkémbyer ideté me diké qé éshté ulur prané tyre ose/dhe pyesni né ménvré e thveries sé akullit
sesionin plenar nése dikush éshté | gatshém té ndajé ideté e tija/saja. y yer] ’




Metodologjia me Nxenéesin ne Qender

&(/TIVITETI NR. 3

Permbajtja Objektivi Forma e punés  Materialet

Krijimi i fokusit per  Té menduarit rreth @) Cifte 10" Sinjali
pjesemarresit “mesimdhenies sé Fleta e metodes 2
mire”

Aktiviteti 3: | Metoda: Grupi i gumezhitées:
|
Udhézime:

ﬂégi Metoda: Pjesemarrésit shkembejne shpejt 1. Shkémbeni shkurtimisht dhe spontanisht mendimin tuaj

pikepamjet e tyre lidhur me njé aspekt specifik. me njé partner lidhur me pyetien e méposhtme: (Sllajdi 4)
(2-3 minuta) - Cka éshté mésimdhénia e miré sipas meje?
- Cilat jané dy aspektet kryesore gé mund t’ vérej né
Per informata te hollesishme, shikoni metoden 2. klasé
Gifti jo domosdoshmeérisht duhet té pajtohet pér aspektet.

2. Ju lutemi merrni shénime té aspekteve tuaja.

Eshté e réndésishme qé pjesémarrésit té vendosin spontanisht. Ata nuk duhet té kené shumé kohé pér té
menduar pér pergjigjet e tyre sepse bazohet ne pérvojat, nje vendim instinktiv.

Koha e nevojshme né masé té madhe varet nga koha e dhéenies se udhézimeve tuaja si trajner.
Pjesemarresit duhet té kené vetém dy ose tre minuta kohe per té diskutuar geshtjen.

Nje aspekt tjetér i pérgjithshém dhe i réndésishém: Ndoshta eshte Pas prezantimit kryesor,
mire te permendni se né pérgjithesi éshté nje metode e miré pjesémarrésit do té kené kohé
per t'u dhene sé pari fjalen nxenésve te turpshem ose té pa- t6 punoiné me fletén e metodés
sigurt gjate mbledhjes sé rezultateve. punoj

(Diferencimi) Nése ky éshté qéllimi i juaj, filloni duke i pyetur pérkatése. Ata gjithashtu do té
ata sé pari. kené kohé té kthehen né pérgjig-

jet e tyre perkatese per detyren.

Pjesémarreésit do te plotésojne
fletet e metodes né nje faze te
meéevonshme, sé bashku me rrethin
e dyfishte.
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wﬁﬂvnm NR. 4 |

Permbajtja Objektivi Forma e punés

Materialet

PPT Koha

Prezantimi Paragitja e kontekstit € Sesioni plenar 30’
kryesor teorik

Projektor -
Leter & Stilolapsa per
pjesémarresit

Prezantim 30
shtese ne Power
Paint

Dokumenti nr. 2 per trajnerin Prezantimi kryesor

Aktiviteti 4: | Prezantimi kryesor

s Metoda: Pjesemarresit degjojne nje fjalim mjaft teorik
— dhe marrin shénime lidhur me aspektet gendrore
dhe/ose shkruajné pyetje pér aspektet e pérmendura.

(Informatat e kontekstit i bén pjesémarrésit té
kuptojné pse nje zhvendosje né mendesine e mesim-
dhenies éshte domethénése si pér nxenesit ashtu
edhe pér mesimdhénésit.)

I

Udhézime (Para prezantimit):

Kérkojuni pjesemarrésve té marrin nje leter dhe njé stilolaps
pér té shénuar aspektet kryesore dhe/ose té shkruajné pyetjet
gé dalin gjaté prezantimit.

Tregojuni se shenimet dhe pyeljet e tyre do té jene te nevo-
Jshme ne aktivitetin vijues pas prezantimit.

Ideja prapa marrjes sé shenimeve éshte t'i ndihmoje ata te
pergendrohen dhe té mbajné mend ato ge jane thene.

\'I

.'@\.

Gjate prezantimit pjesemarresit
duhet te lejohen te bejne pyetje
né lidhje me té kuptuarit. Ne kete
pike nuk duhet te diskutohet per
permbajtjen.

Mbani mend: Ne aktivitetin
paraprak pjesémarresve ju
kerkua gqé te mendojne lidhur me
Mésimdhénien e miré! Ata duhet
te perdorin idete e tyre per dis-
kutim né aktivitetin e peste pas
prezantimit kryesor.
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&K/TIVITETI NR. 5]

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT

Thellimi i té kuptuarit té ~ Sigurimi dhe reflek- @ Sesion plenar/ Tabela me fleta té médha - Sllajdet
perbashket te aspekteve  timi i té kuptuarit te Pl 15" Marker i péerhershem 5-8
te caktuara té prezantim- aspekteve té prezan- . Mjet per sinjal
it kryesor timit kryesor D P! 25 (zile, ndonjé kafshe qé
@ Sesion plenar 10° eshon tingull, gongy, etj)

Aktiviteti 5: | Sigurimi i te kuptuarit te perbashket te prezantimit kryesor

s Ky aktivitet perbehet nga 4 hapa - hapat 3 dhe 4 ndahen ne a dhe b - ato kerkojne
— rreth 50 minuta gjithsej. Sasia e kohés qgé secili hap do té marre pérafersisht éshte
dhene ne fund te secilit hap né udhezimet per nje kuptim me te mire.

Aktiviteti 5a:| Sigurimi i té kuptuarit té pérbashkét A

té prezantimit kryesor ',@\'
Udhézime: A B e . e
Hapi 1: (Sllajdi 5) Pérdorni shénimet tuaja nga Keshillohet qé shpejt té skiconi rrethin e dyfishte né
prezantimi kryesor dhe shkruani té paktén njé ose tabele dhe jo vetem ta paraqisni até ne sllajd. Do
dy pyetje te hapura. 10 minuta. t'ju kursej shumé kohé pasi qé pjesémarrésit mund
Dhe shkruani njé ose dy aspekte gé u jané dukur té pércjellin hap pas hapi até qé po béni.
interesante, gé ishin té reja pér juve (pérdorni fjaté Pér t'i lehtésuar gjérat dhe pér té rritur nivelin
kyge nése éshté e mundur). . . o R

argetues, kerkoni ge te dy rrathet te levizin, p.sh.

Hapi 2: (Sllajdi 6) Shpjegoni metodén. * rrethi i brendshém leviz ne drejtim té akrepave te
(Nése ka ndonjé pyetje né lidhje me té kuptuarit e orés, rrethi i jashtém kundér akrepave té orés - ata
metodes, sqaroni ato) 5 min. gjithashtu mund té lévizin dy persona ose léviz
vetem rrethi i brendshem i rrethit te jashtem. Ka
mundési té ndryshme.

| Aktiviteti 5b:| Rrethi i dyfisht -

v Hapi 3a: (Sllajdi 7) Partneri A parashtron njé pyetje, B i pérgjigjet. Pastaj i ndérroni rolet**
Tani rrathet levizin pér njé person, rrethi i brendshém née drejtim té akrepave té ores, rrethi i
jashtem kunder akrepave té ores.

v Hapi 3b: Parashtroni pyetjen e njejté tek partneri i juaj i ri - ndérroni me radhé

v U thoni se nése nuk kane marré nje pergjigje teé kenagshme, pyetja do té trajtohet ne sesionin plenar.
(Aktiviteti 6a)

Tani rrathét levizin né menyré qe té gjithe te kene perséri nje partner té ri.

v Hapi 4a: (Sllajdi 8) Cka kam paré interesante né prezantimin kryesor.
Shkembeni mendimet tuaja me partnerin tuaj te ri.

v Tani rrathet levizin né menyre qe té gjithe té kene pérseri nje partner te ri.

v Hapi 4b: Beni té njejten gjé me partnerin tuaj te ri.

| Aktiviteti 5c: | Pérmbledhja

s Nése giftet perfundojné mé shpejt, ata duhet ta marrin pyetjen tjetér gé kané (ose mé
= shumé se njé pyetje).
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LA;KTIVITETI. BA

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet
Prezantimi krye- @ Qartésimi i pyetjeve t¢ @ Sesioni plenar 10' Mesimdhenia ballé per
sor (al) + Fletat e mbetura - ballé

metodave per grupin - @ Té mendohet kur té pér- @ Puna individuale 15" Pl
e gumezhimes dhe doren kéto metoda
rrethit t8 dyfisht

QKTIVITETI. 6C |

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Film (2.46) Véezhgimi i rrethit té dyfishteé 6c: Sesion plenar Projektor, Sllajdi 3 )
né veprim (klasa 5) Altoparlant

Aktiviteti 6a: Permbledhja e pyetjeve te mbetura

lidhur me prezantimin kryesor. (Koha
E— e sugjeruar 10 minuta)
Udhézime: Nese ka shume pyetje te hapura, kerkojuni gé t'i
A ka ndonjé géshtje te hapur lidhur me prezantimin kryesor? shkruajné ato né tabelé me fleta té médha ose
leter ne metaplan.
Koha e nevojshme ketu eshté shume e veshtire te Nése déshironi mund t'i ndani né kategori (sugjer-
parashikohet pasi gé varet nga shume faktore, si im: konstruktivizém, neuroshkence, Hattie, metoda

menyra e mbajtjes se prezantimit kryesor, kohézgjat- bashké dhe & ndrvsh ar 16 struk
ja e vémendjes sé pjeseémarrésve, njohurité e tyre te ashkepunuese dhe (e ndrys me) per te struk-

meparshme etj. - Koha e sugjeruar: 10 minuta. turuar procesin.
Kerkojuni ge t'i shkruajne gjate pushimit te drekes
dhe u thoni qé do t'i shqyrtoni sérish ato).

N

Aktiviteti 6b: Leximi dhe aplikimi i fleteve te

metodés

Eshté shumé e réndésishme qé pjesémarrésit té mendojné pér aspektet ku, kur dhe si mund ti pérdorin metodat né léndén e
tyre. Pérmendeni gé sé shpejti do té punojné ne grupe té ndéerlidhura me lénden.

Aktiviteti 6c: Paragqisni njé film - nje shembull i rrethit te

dyfishté ne klasén 5 - mesimi i gjuhes angleze -

Filmi u ndihmon pjesemarrésve gé ta fitojne idené e rrethit te ‘@’

dyfishté. “\/. Pauze kafeje:
Ajo tregon se sa shpejt mund te perdoret metoda nese nxenésit

kane pervoje dhe metoda gshte e trajnuar. Pauze kafeje: Gjate pauzeés se kafese, kontrolloni
Per mée tepéer, elementet e menaxhimit efektiv né klase ne me-

simin e gjuhéve té huaja jané té dukshme dhe mund té paragiten nfése“’(é gjithe p_J:es_éTa”ifSit e“kané plot.ésu.ar
nése lejon koha. (Paragitja pamore e fazave té njésisé mésimore, lendén e tyre né listén pérkatése. (Rendisni nga

zogu zhvendoset nga nxénésit, nxénésit saktésisht e diné se gka fillimi) Do t'ju duhen pér|aktivitetin. 8

pritet prej tyre, mésimdhénési éshté né komandé té gartg,..)

¢




Metodologjia me Nxenesin ne Qender

&K/TIVITETI NR. 7]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT

Prezantimi i metodés Njoftimi me metodén @ Sesioni plenar 5’  Fleta e metodés 4: Sllajdi 10
gendrore , Mendo, Krijo gift,
Dr 10 Ndaj me té tjerét

[ Aktiviteti 7a: | Metoda: Mendo, Krijo gift, Ndaj me té tjerét (MKN) ~(Sllajdi 10):

aly § Per informata té hollésishme shikoni fletén e metodés 4.

|

Udhézime: shkurtimisht:

1. Hapi (Mendo): PI: Té gjithé mendojné individualisht. Qéllimi éshté ti aktivizoni té gjithé, ¢do ide éshté
e mirépritur. Né keté ményreé rritet motivimi dhe pjesémarreésit béhen kureshtar pér mendimin e té tjeréve.

2. Hapi (Krijo ¢ift): PC: Dy pjesémarrés ndajné rezultatet e tyre. Me marrjen e informatave kthyese té partneréve (nxénésve)
pjesémarrésit sigurohen dhe béhen mé té sigurt pér té théné digka mé pas né sesionin plenar/klasé.

3 Hapi (Ndaj me té tjerét): PG/Plenare: Shumé anétaré té grupit/klasés béjné deklarata/flasin pér ideté e tyre né sesionin
plenar. Konceptet/ideté e gabuara mund té korrigjohen.

Si trajner ju jepni njé sinjal akustik kur mbaron hapi.

il Kur e shpjegoni kete metode, referojuni prezanti-
— mit kryesor dhe réndésisé se ndertimit te rrjeteve

nervore.

Shpjegime té mundshme shtese:
- A eshté e mundur té perdoret kjo metode né cilendo klasé - né klasa me té uléta me gjuhe te thjeshtesuar.
- Ekzistojné metoda té shumta gé ndjekin kété ide Mendo, Krijo ¢ift, Ndaj me té tjerét (MKN) sig jané “intervista me 3

nou nou

hapa”, “shtroja”, "analiza ne grup”.

Aktiviteti 7b:| Plotésimi i fletés se metodes:

- Shpérndajeni fletén e metodés 4 (Mendo, Krijo Cift, Ndaj me t& tjerét).

Udhézime:

1. Lexoni fleten e metodes.
2. Plotesoni pjesén e meposhtme.
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&}ETIVITETI NR. 8

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT

Zbatimi i MKN, ~ Pérdorimi i MKN-sé, @ Sesioni plenar 10’ Fleta e metodeés 4, Slide
Hyrje @D Grupe - Muret, gjilperat e meta planit 11,12
Skedat e rolit  Njoftimi me géshtjet (4 - maks. 6) 5 Pér grup: 1 set té kartelave té plastifi-
per puné gru- e nderlidhura me @ rG (sipas léndéve) kuara per role,
pore lenden 40 1 letér e madhe pér tabele, fllomas-

tera, letrat ngjitése, kartelat e moder-

imit - neése éshté e mundur: 2 salla

Aktiviteti 8a:| Hyrje né kartat e roleve

aly
% Ende né kuader té sesionit plenar, shpjegoni punén grupore dhe kartat e roleve:

. Percjellési i permbajtjes: duhet te siguroje qe anetarét e grupi i permbahen temes.

. Derguesi i porosisé: duhet t'i sjell pyetjet e grupit tek mesimdhénesi.

. Ligjéruesi: duhet t'i prezantojé rezultatet né sesionin plenar.

. Percjellési i kohes: eshte pergjegjes per percjelljen e kohes.

. Procesmbajtési: duhet t'i mbaje shenimet gjaté punées grupore.

. Menaxheri i materialeve: eshte pergjegjés pér sigurimin, mbajtjen dhe kthimin e materialit té nevojshem.
. Kujdestari i nivelit te zerit:  eshte pergjegjes per mbajtjen e qetésisé se anetaréve te grupit.

Madhesia e grupit do té ndryshoje, zakonisht jane ndérmjet 3 dhe 4 anetare. Sa me shume njeréz qe jane, ag me pak
te pergendruar jane. Maksimumi absolut éshté 6 anetaré. Nése jané mé shume, anétarét e grupit do té jene me pak te
vémendshém, p.sh. 2 - 3 persona punojng, pjesa tjetér bisedon..).

Pra, shpesh ¢do anéetar i grupit eshte pergjegjes per me shumé se nje detyre.

Shpjegime té mundshme shtese:

Edhe né klasat mé te uleta mund te perdorni punén né grupe: rezultati do té jete nje produkt i perbashket, ge éshte pastaj
faktor kombinues: lérini teé pergatisin alfabetin me brume, beni gé t'i shkruajne té gjitha numrat deri ne 50, ndertoni uren
sé bashku et]. Eshté e réndésishme qé detyra té krijojé varési, né ményré gé té punojné né bashképunim.

Né klasat mé té larta: puna né grup mund té zgjasé (shumé) mé shumeé se njé oré mésimore: Le té levizin kartat e roleve,
keshtu ge anétaret e grupit do te njihen me detyra te ndryshme.

Aktiviteti 8b:| Korniza organizative

ly Ndani sesionin plenar né grupe me nga katér - sipas o . . )

= léndéve. Pér mé tepér, preferahet gjithashtu gé grupet e Shpesh keni njerin anétar tek né mesin e
klasave 1 - 5 dhe 6 - 9 té punojné sé bashku. pjesémarresve tuaj, te tille si mesimdhenés
(Pérdorni listén nga fillimi dhe pushimi i kafesé.) sporti ose arti ose duhet té vendosni léndé té

R ngjashme sé bashku, si biologjia dhe kimia.

Udhézime (Sllajdi 11): Sigurohuni qe edhe né kéete grup me lende

1. Mblidhuni sé bashku sipas léndéve (krijoni grupe né bazé heterogjene ata bashkepunojné sa heré gé

te listés.) éshte e arsyeshme.
2. Detyra juaj né grup duhet te krijojé njé poster i cili do te

prezantohet mé vone. Secili anétar i grupit duhet té jeté né
gjendje té paragese rezultatin ne fund.
2. Shperndani kartat e roleve ne grupin tuaj.
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Aktiviteti 8c: | Korniza organizative
|

Udhézime (Sllajdi 12):

v/ Bisedoni pér metodat e prezantuara deri me tani.

v Pérdorni ideté tuaja te fletés se metodes dhe flisni rreth
tyre - mundésisht shtoni ide nga partneret tuaj ne fleten
tuaj té metodes.

v/ Shkembeni idete: aspekti - Kjo metodé mund té pérdoret
né lendén time né kete faze.

v Pajtohuni pér 1 ose 2 prej metodave gé déshironi té
provoni sé shpejti né klase.

v Pajtohuni pér njé temé te péershtatshme dhe fazén ku
mund té perdorni metoden.

E réndésishme: Nése metoda nuk i pérshtatet temés,
ndryshoni temén ose aplikoni njé metodé tjetér. Metoda
gjithmoné e ndjek pérmbajtjen.

v Béni njé poster pér tabelén me fleta té médha/meta
planin per te publikuar rezultatin e grupit tuaj. Ju lejohet
te jeni krijues ...

v Shkruani fushen tuaj té temés né pjesen e epérme dhe té
gjithé emrat tuaj ne njé skaj.

v/ Vendosni posterin tuaj né tabelén me fleta té médha,
mur, meta plan etj.

Si trajner shfrytézojeni mundésine per te
biseduar me pjesemarrésit. Pra, ecni pérreth,
vézhgoni se g¢fare po béjné, nderhyni nése eshte
e nevojshme, jepni keshilla, pergjigjuni pyet-
jeve, beni sugjerime, et;.

PAUZE DREKE
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&}ETIVITETI NR. 9

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Prezantimi i rezu- Perdorimi i metodes: @ sesion plenar 20" Fleta e metodes 5 Slide 13 30
tateve tregu @ Sesion plenar: PI 10/

Tabela e meta planit, sinjali

akustik

Aktiviteti 9a:| Hyrje ne metoden tregu

uly
% Ende né sesionin plenar e shpjegoni metodén “tregu” (Dorézoni mé voné fletén e metodés!)

Per informata te hollesishme, shikoni né fleten e metodes 5.

Udhézime (Sllajdi 13):

1. Ndani grupet tuaja té punés né dy.

2. Gjysma e grupit do té mbetet te posteri dhe do t'va
shpjegajé vizitoréve. (Vizitorét mund té béjné pyetje, té Zakonisht edhe pjesémarrésit e rritur jané

shprehin ideté e tyre ef. , shumé krenaré pér posterat e tyre. Pra, siguro-
3. Gjysma tjetér (vizitorét) léviz pérreth dhe shikon posterat huni qé vizitorét té kené njé qéndrim pozitiv dhe

e te tjereve. . . . L .
Dégjoni dhe béni pyetje - sipas mundésise nxirrni idete ju veganérisht, ti vlerésoni rezultatet dhe té

gé mund ti pérdorni né mésimdhénien tuaj béni fotografi.
Késhille: Nese ekziston njé grup tjetér i fushes tuaj lén
dore, filloni me até grup.

4. Pas sinjalit - gjysma e kohés - ndeérroni rolet.

Grupet ndahen dhe ecin peérreth.

Aktiviteti 9b:| Plotesimi i fletés sé metodés

al Serish né sesionin plenar:
p Dorézojini fletat e metodés 5. Pjesémarrésit e N& fund ju gjithashtu mund té ndani vézhgimet

lexojne ate dhe e plotésojne pjesen e poshtme te

fletés sé metodés sé tyre. tuaja si trajner, té komentoni ne pergjithesi se

gfare ka shkuar mire, ku rutinat do te duhej te
zhvilloheshin, ndani pervojén tuaj kur pérdorni

Sh . . t d h ht ": P . .
pjegimet e mundshme shtese kété metodé etj.

Kjo metode eshté gjithashtu e mundshme péer femijet ne
klasa me te uleta, por me udhézime té shkurtra, té qarta
dhe nje sinjal kur gjysma e anetaréve té ¢do grupi shkojne
dhe vizitojné posterin tjeter.
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winvnm NR. 10 |

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés

Materialet PPT

Aplikimi i metodés
Intervista me tre
hapa

Duke perdorur metoden,
tregoni nje tjeter MNQ
qé perdor konceptin
MKN

©

PG/
PG (4)/Sesioni
plenar

(10, J

Sesioni plenar +PI/

50’

10

Fleta e metodés 6
Letra shtese péer shkrim, sinja-
li akustik

Sllajdi 14,
15, 16

Aktiviteti 10a:

Dorézoni tekstin Mattes - eshte baze e punes se tyre ne kete faze.

Permbledhja e tekstit Mattes

Udhézime (Sllajdi 14):

1. Lexoni tekstin individualisht dhe nxirrni né pah informata té
rendésishme.

2. Shénoni tre pyetie qé lidhen me pérmbajtjen e tekstit (p.sh.
Ne cilat faza eshté domethenese njesia mesimore “stili i
mesimdhenies balle per balle”

Kerkoni ge te punojné ne gifte.

Udhézime (Sllajdi 15):
v Pergjigiuni pyetjeve teé partnerit tuaj dhe beni pyetjet tuaja.

Dy gifte dalin sé bashku si grup i ri.

Udhézime (Sllajdi 16):

v/ Shkémbeni se gfare do teé thote mesazhi i tekstit per ju si
meésimdhénés. A ka kuptim té rishqgyrtoni ményréen tuaj si
meésimdhénés? Nése po, né cilen ményre? A ka ndonjé ide gé
mund t€ deshironi te pérdorni né planifikimin tuaj né té ardhmen?

Aktiviteti 10b: | Plotesimi i fletés sé metodes

Dorezoni fleten e metodés 6. Pjesemarresit e lexojné
dhe plotesojné pjesén e poshtme individualisht.

Né sesionin plenar, shpjegoni metodén “Intervista me tre hapa” (Dorézoni mé voné fletén e metodés!).
Per informata te hollesishme shikoni ne fleten e metodes 6.

Zakonisht, dy gifte mblidhen dhe flasin per
pyetjet, pergjigjet e tyre ndaj tekstit. Sot faza
perdoret ndryshe, pasi gé mésimdhenia eshte
ne fokus, keshtu qé pjesemarrésit duhet tée kene
mundesiné te reflektojne nése permbajtja e
tekstit ka ndonje ndikim ne ményren e tyre te
mesimdhenies.

N\

Shpjegimi i mundshém shtesé:

Si-mesimdhenes éshte e rendesishme té shogeroni proces-
in e té nxénit (individual) té nxénésve tuaj, veganerisht né
fillim dhe ne fazen shume té rendesishme te mbeshtetjes
kur flisni pér rezultatet sé bashku.

Vetem néese ekziston ende nevoja per te disku-
tuar kete metode, bejeni kete ne sesionin plenar.
Pérvoja joné eshte se pjesemarresi e kupton
metoden me lehtési dhe pas nje dite te gjate te
ngjeshur, pjeseémarresit jane te lodhur, por edhe
shume te emocionuar per te gjitha metodat e
reja te mesuara.




Metodologjia me Nxenéesin ne Qender

&K/TIVITETI NR 11]

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Informatat kthyese  Njohja me @ Individuale Fleté pune 2, Sllajdi 17 20
Metoda me pesé perceptimin e Flete metode 7,
gishta pjesémarrésve @ Pl Informacioni kthyes me

9-gishta

Informatat kthyese jané njé mjet i rendesishem ne ¢do proces mesimi dhe zhvillimi né grup. Ekzistojné shume metoda
té ndryshme ge mund té aplikohen né varesi té kohes né dispozicion ose pérmbajtjes per te cilén deshironi te merrni
informata kthyese.

Nje nga aspektet me teé réndesishme né kete faze eshte ge t'u tregoni pjesemarrésve se informatat kthyese jepen ne
menyre anonime. Nése pjesemarresi deshiron te thote digka publikisht, ai ka shansin ta beje kéte né sesionin plenar
gé mund té pasojé pas fazés individuale. (Opsionale)

Aktiviteti 11a:| Dhénia e informatave kthyese (Sllajdi 17)

Metoda me pesé gishta nuk merr shumeé kohe dhe ka aspekte “argetuese” né vete - nése behet
flale per gishtin e mesem, até mund ta kegpérdorni nese déshironi. Veté metoda eshte e lehte
per tu kuptuar dhe e shpjeguar né detaje né fletén e metodes.

Per informata te hollesishme shikoni ne fleten e metodes 7
Dora duhet te jeté e disponueshme né nje format té rritur per gdo pjesemarres.

Activity 11b: | Plotésimi i fletés sé metodés

|
Udhézime:

« Dorézoni letren e punés né formatin A4, kerkojuni ge ta plotésojne.
+ Pjesemarreésit duhet ta lené kopjen e tyre te kthyer mbrapshté né tavolinen e tyre.
(Alternativ: né njé karrige gé e vendosni afér hyrjes, ata mund ta éné letrén gjaté daljes).

« Ju lutemi shkruani ne gishta ¢cka do gé déshironi té thoni per aspektet.
(Nése nuk ka vend té mjaftueshém, shkruani pikat tuaja diku afér gishtit pérkatés).




Metodologjia me Nxenesin ne Qender

&K/TIVITETI NR. 12

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Permbyllja dhe Dhenia e orientimit e Sesioni plenar 10 Letra e tabelés sé madhe Sllajdi 18 10
véshtrimi pérpara (materialet pér nesér).

Kjo faze shpesh nenvlerésohet por éshté e rendesishme té garantohet nje pjesemarrje e mire per te treguar vlere-
simin dhe péer t'u dhené pjesemarrésve nje orientim te asaj ge i pret neser.

Aktiviteti 12 | Pérmbyllja dhe véshtrimi pérpara

Aspektet per kété faze:

Ndarja e perceptimit dhe tregimi i vlerésimit tuaj:
+ Ndani vezhgime pozitive me ta.

« | tregoni digka gé keni mesuar, vézhguar etj.
« Shprehni nje déshiré péer neser.

* apo..

« Falenderojini per pjesemarrjen e tyre aktive

Ajo gé doni té thoni ketu varet nga jul Aspekti me i rendésishem mbetet origjinaliteti dhe ato gé thoni duhet te
pershtaten me ate ge keni pérjetuar gjate dites se pare.

Jepni njé véshtrim pér nesér: (Sllajdi 16):

- Nesér do té njiheni me mé shumé metoda dhe

- Ne do té reflektojmé ne pasojat gé aplikimi i metodave té kétij lloji ka peér rolet e nxénésve dhe mésimdhénésve.
« Per meé tepér, rrjetézimi midis shkollave dhe nivelit shkollor éshté njé problem

- Nesér do té punojmé pérséri né grupe te lidhura me temen.

I

Gjerat qé ju kerkoj t'i sillni nesér
Ju lutem ti sillni dy gjéra:

1. Planin tuaj té agjendés personale

2 Temat € cilat duhet/do ti shtjelloni né njé té ardhshme té afért (javén e ardhshme, muajin e ardhshém)
3. Natyrisht, nése déshironi ose nese materialin e kerkuar e ruani ne laptop, ju mund té merrni me vete edhe laptopet.

Ne fund, u thoni ge mezi prisni t'i takoni nesér né oren 9.

FUNDI | DITES SE 1-RE, MNQ 1




Metodologjia me Nxenéesin ne Qender

%ﬂvnm NR. 1

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Hapja e dites se Hapesire per pyetjet e m Sesioni plenar Projektor, Sllajdi 1, 2 1%
2-te mbetura, shayrtimi i sinjal akustik per te filluar

strukturés dhe objek-

tivave te dites

Faktor té pérgjithshém pér t'u marr parasysh para aktivitetit té paré: (Sllajdi 1)

Po ashtu edhe ne diten e dyte secilit i pélgen té mirepritet nga ju. Keshtu gé sigurohu-
ni ge t'i pershendetni té gjithe, ndoshta thjesht vetem me nje buzegeshje dhe me disa
flale migesore. Gjaté punetorisé mbetet me rendesi ge t'i drejtoheni ¢do personi me
emrin e tij/saj. Prandaj, kérkoni nga pjesémarrésit qé t'i mbajné kartelat me emrat e
tyre nga dita paraprake.

Aktiviteti 1: | Objektivat pér ditén e sotme

Udhézimet:
- A ka ndonje pyetje e mbetur nga dje - ¢farédo men-
dime té reja gé ju kané ra ndér mend?

Shqyrtimi i objektivave té dités sé sotme: (Sllajdi 2)

Qéllimi kryesor pérséri: rritja e aktiviteteve té nxénésve/mésimnxénia aktive
Fokusimi né rolin e mésimdhenésve dhe nxenesve

Metodat mé té dobishme (komplekse), bazuar né disa kontekste teorike
Grafiku i kompetencave dhe vet-vleresimi i nxenesve

Planifikimi konkret i metodave té zbatueshme ne fushat lendore

Koha per shkembim dhe krijim te rrjetit

Veprimi pasues: Shkurtimisht pyetni pjesemarrésit nese kané ndonjé pyetje né lidhje me objektivat.




Metodologjia me Nxenesin ne Qender

Q/KTIVITETI NR. 2 |

Permbajtja Objektivi Forma e punés

Materialet PPT

Shtroj Aplikimi i ndonje @ Sesioni plenar 10’
metode tjeter @ b (4/3) -

Reflektimi per Sesioni plenar 20’
rolin ndryshe té @ P

mésimdhenssit @) P! 0

Projektor, sinjal akustik, tabela Sllajdi 3
me letra te medha

per secilin grup:

Letra te formatit A3 per

shtrojén

1 karté e moderimit dhe

marker, metaplan, gjilpéra

Fleta e metodes 8, Shtroja

Aktiviteti 2a | Prezantimi i metodés

d_hgi
Metoda shkurtimisht:

4. Hapi (mendo): PI:  Té gjithe shkruajné mendimet e tyre né
lidhje me nje teme te caktuar né pjesen e tyre. Zakonisht 2 -
3 minuta jane té mjaftueshme.

Hapi (ndaj me té tjerét): PI: Pastaj letra kthehet né drejtim
te akrepave té ores, né menyre ge té gjithe te lexojne
deklaratat e anetareve te tjere te grupit.

Hapi (ndaj me té tjerét): PG:  Grupi diskuton deklaratat dhe
pajtohet péer 2 ose 3 ide kryesore té cilat duhet te shkruhen
né pjesen e mesme.

Hapi (ndaj me té tjerét): PG:  Deklarata mé e réndésishme
duhet te shkruhet ne karten e moderimit.

Hapi (ndaj me té tjerét, sesioni plenar): Kartat e moderimit
grumbullohen dhe vendosen me gjilpére ne nje metaplan, ku
perdoren per diskutim plenar ne lidhje me temen e dhéne.

Si trajner jepni njée sinjal akustik né fund té ¢do hapi.

Per informata me té hollésishme, shikoni Fletén e Metodés 8, Shtroja.

Aktiviteti 2b | Puna me shtrojé

s Ndajini pjesémarresit né grupe me jo me shume se
% 4 personal Eshtd mé miré té keni mé shumé grupe
me nga tre veta se grupe me te medha, sepse
ateheré ka me shume kohe per diskutim ne grup.
Eshté e lehté té skicosh vetém tre pjesé né njé

leter: Filloni me pjesén e mesit, pastaj ndani pjesen
tjeter te letreés ne tre pjesé.

Sipas pérvojes song, pjesemarresit perpigen te flasin gjatée
hapit 1 ose 2. Jini shume te rrepte ketu! Duhet té jeté abso-
lutisht getesi né salle!

Permendni se do te kete kohe te mjaftueshme per shkembim
mendimesh me pas. Ndoshta duhet t'i referaheni perseri kon-
struktivizmit (kontributi teorik i djeshém, sllajdi gé tregon se
si té ndérlidhim rrjedhén e ujit me mundésité e ndryshme).

- Dorezoni nje leter te formatit A3 per secilin grup.

Kur e shpjegoni metoden, eshté me lehte ta
kuptoni nése e skiconi fletén e shtrojés (né
rritje) njékohésisht né njé letér té madhe né
tabele.

Filloni me pjesen e mesme. Me vone mund te
sherbeje edhe si model per punimin e tyre.

Gjithashtu, kur e shpjegoni kete metode,
referojuni prezantimit, rendésise se ndertimit
te rrieteve nervore dhe konstruktivizmit.

Gjaté hapit 1 dhe 2, shpérndani kartén(at) e
moderimit dhe markerin per secilin grup.
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|
Udhézimet: (Sllajdi 3)
v Hapi 0: Ju lutem, vizatoni shtrojén.
v Hapi 1: Shkruani mendimet tuaja né deklaratén mé poshté né pjesen tuaj:
Kjo éshté ményra se si roli im si mésimdhénés ndryshon nése i bej nxénésit e mi té punojné mé te
pavarur!
' 7- Nése te gjithe jané gati, lévizni letrén né drejtim té akrepave té orés dhe lexoni shénimet e tjera.

' 3- Diskutoni dhe jepni prioritet ideve té grupeve tuaja. Pajtohuni pér 7 ose 3 ideté kryesore dhe shkruajini ato
né pjesen e mesme.

' 4. Shkruaj até mé té rendésishmen né njé karté

5. Mé voné, do tju kérkohet té vendosni kartén tuaj né njé tabelé dhe te shpjegoni shkurtimisht pse e
konsideronit si mé té rendésishmen.

Aktiviteti 2c | Diskutoni rezultatet.

Ne sesionin plenar: Kérkojuni pjesemarrésve té vendosin karten e tyre me nje shpjegim tée shkurter.
Gruponi kartat - ose kerkoji njeé pjesemarrési ta beje kete. Pastaj diskutoni géeshtjet.

Aktiviteti 2d | Puna me fletén e metodés
[t

Dorezoni fleten e metodés 8 dhe kerkoni nga pjesemarrésit ge ta lexojné dhe plotésojné pjesén e poshtme
individualisht.

Shpjegime té mundshme shtesé ndaj metodés - shtroja:

Aplikimi i shtrojés me femije mé te rinj:
- nuk perdoret né klasen 1 + 2, vetem nga klasa 3 e tutje, atehere kur dine té lexojne dhe teé shkruajne.

- Klasa 3: zvogelo kompleksitetin

Me nxénesit me te vjeter, klasa 8 + 9 e tutje:
- rritni kompleksitetin
- insistoni mbi reflektimin -> sipas procesit individual t& punés (mundésisht géndrimit)
-> sipas problemeve/sfidave né procesin e punés
-> sipas pjeséve té realizuara mire

Diskutimi i mundshem i meta-nivelit né sesionin plenar:

A éshté metoda pérgjithésisht e aplikueshme? Mundésité/kufizimet. (Né éndén e tyre?)




Metodologjia me Nxenesin ne Qender

u\fnvnEﬂ NR 3 |

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Stacioni i autobusit  Zbatimi i nje metode @Sesioniplenar 1 shenjé stop (e plastifikuar) né  Sllajdet 45 30’
tjetér sidomos pér gjuhén shqgipe (apo angleze)
grupin heterogjen né @ PC 1 fleté me mangeési née fotografi
lidhje me shpejtesine @ Pl per person, flete me zgjidhj
Fleta e Metodes 9, Stacioni i
Autobusit

Aktiviteti 3a | Prezantimi i metodés

Jl_hgi

Shpjegoni metodén dhe géllimin e saj. Nese punoni me fletat e zgjidhjeve, sigurohuni gée
Shkurtimisht: Té gjithé pjesémarrésit punojné individualisht deri ato te lihen né stacionin e autobusit. Perndryshe
te perfundojné detyren e tyre. Pastaj marrin fleten e tyre te pjesémarrésit (ashtu si edhe nxénésit) mund té

puneés dhe ecin deri te stacioni i autobusit. Ketu, ata presin gé kobioing. Késhillohet té vendosni fletén e zaiidh-
personi tjetér té vije dhe té krahasoje pergjigjet e tyre. Nese nuk PIojne. 9

mund te pajtohen pér péergjigjen e duhur ose kané nevojé péer nje l?_"e__afer taVOl'Pes suaj ose né njé vend qé mund
konfirmim, ata shikojné fletén e zgjidhjeve. L te verehet lehte.

Per informata me te hollesishme shikoni Fleten e Metodes 9.

Eshté vézhguar gjithashtu né punétorité tona, késhtu qé tregoni para fillimit: “Gjithashtu, veganérisht fémijét mé té vegjsl kané

prirje té presin ge shoku i tyre té behet gati. Nese e vereni kete, flisni per te né klasé dhe sigurohuni gé té mos ndodhé kur e
perdorni pérseri metoden. ”

Gjithashtu, ne aktivitetin vijues ne marém “fleta té gabuara". Vetem pér argetim te pjesémarréesve. Ata e pelgyen até dhe u krijua
njé atmosfere e kendshme. Sidoqofte, ju mund te déshironi té zgjidhni njeé temé mé serioze ose te rendésishme.

Aktiviteti 3b | Puna me metodén
|

Udhézimet (Sllajdi 4):
v/ Hapi 1: Realizoni aktivitetin - kétu: Gjeni gabimin duke | krahasuar fotografite!
v/ Hapi 2: Nese jeni gat;, ecni deri te stacioni i autobusit dhe prisni aly derisa té behet gati tjetri me radhe.

- Te stacion/ | autobusit do ta gjeni fletén me zgjidhje - pérshkruani me saktesi se ku i keni gjetur gabimet dhe
krahasojeni até me partnerin tuay.

- Perdorni fleten e zgjidhjeve, vetém nése eshté e nevojshme!

v/ Hapi 3: Tek stacioni i autobusit ju gjithashtu do te gjeni se g¢ka duhet bére tjeter. Kthehuni tek vendi i juaj dhe vazhdoni me
aktivitetin pasues.

Detyré pér aktivitetin pasues:
Zgjedhja

v/ Merrni nje flete tieter me gabime.
ose

V' Bisedoni me partnerin tuaj pér ate se cili aktivitet vijues mund té behet me ata gé jané té gatshem, qofte ne lenden tuaj, qofté né pérgjithési.

Aktiviteti 3c | Puna me fletén e metodés

u_hgi Dorézoni Fletén e Metodés 9 dhe kérkoni nga pjesemarresit ge té lexojné dhe plotésojné pjesén e poshtme

individualisht.

Shenim: Sllajdi 5 ju jep vetem lidhje me fletét e gabuara, sepse mesimdhenesit e shkollés fillore déshiro-
nin t'i perdorin ato né mesimet e tyre. Ka shume te tilla ne internet.

PAUZE PER KAFE
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%TMTEH NR. 4

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet

PPT Koha

Dhénia dhe marr;j Informatat kthyese - si

e informatave kthy- mund ta béjné me sukses

ese kete bashkemoshatarét
dhe mesimdheneésit

° Sesioni plenar 40’ Tabela me letra té médha Sllajdet 40
per shembujt e skicave B, 7
per skemat/fletat, forma-
tet e vleresimit

Aktiviteti 4 [ Informatat kthyese (Sllajdi 6):

.u_h.g i
Informatat e pérgjithshme té cilat duhet mbuluar:

1. Informatat kthyese permbledhése kundrejt atyre formuese
Informatat kthyese pérmbledhése: ju kryesisht jepni nota pér testet né klasé etj. (p.sh. né
fund té njésisé mésimore)
Informatat kthyese formuese: ju jepni informatat kthyese (individuale) gjaté procesit
mesimor, né ményre ge nxenesit t&é mund ta ndryshojne
ményrén e tyre té té punuarit / menduarit / dhe sjelljeve.

2. Sandvigi i informatave kthyese:

(apo fotografia mé moderne e hamburgerit).

Koncepti: Kur jepni informata kthyese, gjithmoné filloni me digka pozitive/ju lumté pér
punén e beré (pjesa e epérme e bukes) -> vendosni informata kritike né pjesén e mesme
(té pjeseés sé mishit), gjithmoné e kombinuar me njé sugjerim konstruktiv —> gjithmong
perfundoni me digka pozitive (pjesa e poshtme e bukés). Shakaja ime: nganjéheré nxénésit
kané nevoje per hamburger té dyfishte!

3. Dhénia e informatave kthyese

Ideteé per mesimdhenesit

- Perdorni sandvigin e informatave kthyese.

- Béni sugjerime se gfaré mund té pérmirésohet (dhe si)

- Pérdorni njé grafik té kompetencave (mé shumé informata rreth késaj né aktivitetin
vijues), por njé shembull: (Sllajdi nr. 7)

- Edhe deri né klasén 7/8 shkruaj digka pozitive nén letrat ose projektet e nxénésit si:
Meé pélgen mé sé shumti kjo ... (edhe nése éshté thjesht njé vizatim ose njé figuré
kopertine)

4. Promovoni veté-pérgjegjésiné/veté-reflektimin:

Referojuni prezantimit kryesor dhe konstruktivizmit. Shpjegoni kuptimin e vete-reflektimit
dhe veté-pergjegjesisé per procesin individual méesimor dhe me voné pér proceset e
gendrueshme té té mesuarit te pavarur. Flisni pér veté-efikasitetin dhe kuptimin e tij pér
motivimin e brendshem.

Shpjegimet e mundshme shtesé:

Né klasat e uléta (1/2):

1. Hapi: le ta vizatojné nxénésit njé kuroré (ose gdo fémijé ka njé gur té vogél/njé send
tjetér té vogél té preferuar)

2. Hapi: p.sh. té mésuarit se si té shkruaj: shkronja/fjala ime mé e mirg, et]. sot, fagja ime
me e mirg, vizatimi sot: kjo eshte ku e vendosi gurin tim, ku e vizatoj kurorén
Koha-> e orientuar drejt produktit

3. Hapi: nése femija tashme mund ta beje kéte: femija thoté se perse digka ishte e bukur,
njé shembull i mirg, ndoshta se si ai/ajo e ka realizuar até --> duke shikuar dhe
fokusuar né fuginé personale dhe ne proces!

Né klasa mé té larta (madje edhe né té mesme té ulét):
Kerkojuni atyre té plotésajne fletet e vetévlereésimit. Ndoshta e kombinoni até me nje
perspektivé tjetér/té jashtme té njé bashkémoshatari ose té juaj si mésimdhénés.

Ndoshta thjesht vizatoni nje
hamburger ose nje ham-
burger te dyfishte ne nje
tabele me fleta te médha
ndersa po e shpjegoni
konceptin. Me nxenésit qé
jané mesuar me dhenien e
informatave kthyese, mund
te déshironi te krijoni sug-
jerime sé bashku. Gjithash-
tu, mund té mendoni per
njé afat kohor ge éshte
domethénes.

Formate dhe shembuj per
grafiket e vlerésimit i gjeni
né shtojcén (faget), por ka
edhe shembuj te panumert
ne internet.




Metodologjia me Nxenesin ne Qender

&}fTIVITETI NR. 5

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT

Tabelat e Zbatimi i metodes @ Sesioni plenar 15 Shembujt e tabelave te kom-  Sllajdet
kompetencave dhe zhvillimi i petencave, 7, 8

tabelés sé kompe- @) PI/PB (e ndérlidhur me  formatet

tences l8ndén) 30

Aktiviteti 5a | Tabelat e kompetencave (Sllajdi 7/ 8):

Informatat e pérgjithshme qé duhet mbuluar:

Tabelat e kompetencave jane nje formé e vete-vleresimit dhe vleresimit te jashtem.

Kjo eshté menyra e leximit té tyre.

Nga e majta né té djathté kolonat tregojné zhvillimin ose rritjen e njé kompetence né njé l&ndé (p.sh. né mésimin e gjuhés: éshté
né gjendje té shkruaje ne fjali té thjeshta kryesore --> ne fjali te thjeshta kryesore dhe vartése --> gjithashtu péerdor nje larmi

mbiemrash dhe foljesh etj). Rreshtat tregojné géshtje té ndryshme pér njé kompetence, né shembullin e dhéné pér té shkruarit.
Sa me shumé gé shkoni né té djathté, ag me e zhvilluar eshté kompetenca.

Ekzistojné kryesisht dy lloje:

1. Pyetja dhe buzégeshjet (sllajdi 7): kéto nuk rekamandohen né klasa mé té larta, sepse pyetjet duhet té shpjegohen: Nxénésit
kane prirje ge thjeshte t'i mbledhin dhe te gjejne nje note pa marr parasysh rendésine e ndryshme te pyetjeve.

2. Cdo nivel i kompetencave duhet té pérshkruhet saktésisht (sllajdi 8). Kjo mund té béhet nga njé mésimdhénés pér lendéen/
njésiné e tij/saj. Ose mésimdhénésit e njé lénde né shkollé bashkohen dhe zhvillojné grafika pér njési, té cilat mund té
perdoren nga te gjithe. Kjo kursen shume kohe! Ju gjithashtu mund te gjeni shembuj té shumte né internet.

Nje mundési per té perfshire vlerésimin formues né proces:
- Nxénésit e vlerésaojné veten e tyre né fillim té njé njésie/teme (me njé ngjyré) dhe pérseri né fund (me njé tjetér ngjyre): Né

ate menyre te mesuarit dhe zhvillimi i kompetencave shtese ose nje rritje né kompetenca behet e dukshme. Padyshim, edhe
dobesite..

- Mesimdhenesit mund té kambinojne vetevlerésimin e nxenésve me vleresimin e tyre: Ata mund te béjné kamente mbi grafiket
me nje tjeter ngjyre dhe te flasin per dallimin me nxenésin.

Aktiviteti 5b | Zhvillimi i Tabelés sé Kompetencave

ub Pjesemarresit ndahen sipas lendés dhe pastaj nése eshté e

— mundur, madje edhe ne grupe te nderlidhura sipas klasave.
Ata zhwllome” nje It.e‘ibe.le “te“kompetencave per njé njési, teme Sigurohuni gé té gjithé té punojné
apo edhe vetém nje pjese té saj. . L .

me materiale per digka gé mund

te perdorin me te vertete gjate

mesimeve te tyre te ardhshme!
v Ndahuni né grupe té lidhura me lende ose klasé dhe vendosni per njé Ecni pérreth, ndani vézhgimet
temé ose njési per té cilen déshironi té krijoni grafik té kompetencave. tuaia me ta dhe té ieni té qatshém
/ Nése nuk ka askush gé jep mésim né té njéjtén klasé/temé si ju, krijoni uaja me ta dhe te jeni te g
njé grafiké pér veten tuaj dhe (rini diké t6 sé njéjtés (éndé té japé té ndihmoni dhe te bisedoni me ta.
komente mé pas. Gjaté punétorisé vijuese ju mund
v Pérdorni materialin gé keni sjellé me vete. ti pyesni pjesémarrésit pér p'érvo-

v Sigurohuni gé nuk punoni pér asgjé: Perdorni njé teme gé me té véertete do jat e tyre me até metodé.
ta shtjelloni gjaté javés(éve) né vijim.

Udhézimet:

Shéenim: Tregojuni pjesémarrésve qé pas pushimit té drekes do té gendrojné né grupet e tyre te ndérlidhura me temat.

PAUZE E DREKES




Metodologjia me Nxenéesin ne Qender

%TIVITETI NR. 6

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Planet javore Zbatimi i @ Sesioni plenar Shembujt e planeve javore, Sllajdet 3 60’
metodes dhe

shvillimi i planit @) PG (e ndérlidhur me
javor léndén)

@ rveo
Aktiviteti 6a | Hyrje né planet javore

Aspekt i réndésishem pér ligjeruesin

Para se te filloni te shpjegoni kete metode, sigurohuni gé te gjithe e kuptojné se ka nje problem me emeértimet! Ne Kosove
“plani javor” (ose edhe plani mujor) do té thoté plani, té cilin meésimdhénési duhet ta pérgatisé dhe t'ia dorézojé drejtorit
para se te jape mesim. Kjo shpesh shihet si nje lloj kontrolli, njé kontroll i asaj se gka nje koleg ka planifikuar né te
vertete. Plani javor te cilit i referohet ketu, do te thote digka krejt tjeter.

Inputi - informatat qé duhet mbuluar:

- Mésimdhénési zhvillon njé plan pér njé javé me té cilin nxénésit duhet té punojné. (Nése ka vetém dy mésime né javé,
ju mund té déshironi té mbuloni mé shumé se njé jave) Nxénésit punojné kryesisht né ményré té pavarur dhe vet. Nése
mesimdhenesit jane méesuar me ate menyré te mesimdhenies, ata madje zhvillojné plane pér te njejten teme né nivele te
ndryshme pér klasen e tyre heterogjene.

Arsyeja prapa késaj: Nxenesit duhet té mesojné teé menaxhojné kohen e tyre! Kjo duhet té behet ne situata ku ata
trajnohen. Né kete menyre nxenesit mesojne se ata jané gjithashtu pergjegjes per procesin e tyre te té nxenit. Detyrat
duhet té trajtohen ¢do dite dhe duhet té merren me to pérpara testit perkates.

Shpesh, nxénésit jané té liré té zgjedhin, me cilén pjesé déshirojné té fillojné = ajo ményré e mésimdhénies ka njé
ndikimi tek mesimdhenesit dhe roli i tyre. Ata duhet te kene parasysh se detyrat nuk mund te behen me te veshtira nga
hapi ne hap, por se duhet te keté detyra te ndryshme te cilat jane disi te mbyllura né vetvete.

Nése njé mesimdhénés déshiran té fillojé me njé plan javor té njé niveli pér njé klasé té patrajnuar, ai/ajo duhet té krijojé
detyra te cilat jane te detyrueshme pér te gjithe, dhe duhet té siguroje detyra shtesé ge jane opsionale per nxenesit me
nota te larta dhe ata gé punojne shpejt.

Né varési té léndés, mésimdhénési mund té japé njé renditje té caktuar té (éndéve qé ai/ajo e konsideron kuptimploté
(p.sh. né mésimin e gjuhéve té huaja).

Ne klasat me te uléta:

mésimdhénési fillon me njé plan ditor ose edhe gjysmé-ditor (pastaj, gradualisht
rrit kohézgjatjen e periudhgs). Ju mund té déshironi té
mgs!mdhene§|t gj!vthmpneumur]dgvsg]ne kohe'per rgﬂekhm ne fl{nd”te gdo Ehte/n;esm pérmendni se sigurisht
mesimore. Ne keté menyre nxenésit gradualisht behen eksperte per té nxenit e tyre . . .
menyrat per té pasgyruar proceset e té nxenit ne klasat e uléta jane, testimi qé ekziston mundésia e
i gishtit te madh ose biseda té drejtuara né njé rreth klase pér shembull. zhvillimit te planit javor
Mésimdhénésit duhet té japin njé impuls kétu si: ne te gjithe kurrikulen.

- (Cka keni mésuar sot? Me fjalé té tjera, dy ose
- A keni punuar miré/né ményré té pérgendruar / .. mé shumé léndé mund té

- (ka ju ka pel e sé shumti sot? e
Cka ju ka pelayer me & shumti so zhvillojne bashkerisht nje

Né klasat mé té larta: o o , plan javor dhe késhtu t'i
Nese nxenesit tashmeé jane trajnuar, atéhere mesimdhenesit fillojné me aplikimin e planit qasen njé teme nga kénde
javor me disa dite, mbase dy dité nése duhet te prezantohet metoda. Dhe padyshim ge .

reflektimi behet me kompleks. Nxénesit mund te flasin me bashkemoshatarét e tyre ose te ndryshme.
personin gé ulet prané tyre per arritjet e tyre ose ku kanée pasur ngecje dhe té japin arsye pse
digka ka funksionuar dhe digka jo.




Shpjegimi i mundshém shtesé

Ne Gjermani, planet javare shpesh zbatohen gysh ne klasén e paré té shkollés fillore.

Ne pergjithesi, nese punani né nje menyre te tille, kjo nenkupton shume pergatitje né fillim, por padyshim me pak kur
nxenesit i trajtojné detyrat e dhena. Dhe gjaté njésive mesimore, mesimdhenesit kane shume me shume kohe pér te
mbeshtetur féemijet individualisht!

Aktiviteti 6b | Shqyrtimi i mostrave (Sllajdi 9)

al
% Dorézoni disa plane javaore si shembuj dhe lérini pjesemarrésit qée
te ngrene pyetje né grupe me nga katér veta.

Udhézim:
v Shikojini mostrat. Flisni pér to dhe ngritni ndonjé pyetje nése keni.

Aktiviteti 6¢ | Zhvillimi i planit javor

Udhézimet:

v/ Qéndroni né grupet tuaja té lidhura me léndén ose klasén dhe
vendosni pér njé temé per té cilén do té hartoni njé plan javor.
Keéshillohet qé ta béni kété pér té njejtén temé pér té cilén keni Sigurohuni gé te gjithe te punojne
zhvilluar grafikun e kompetencés. me materiale pér digka qé do

v/ Nege nu{( ka askusﬁ qé jep mesim né te n/e[{‘en k'[ase/‘z‘e/'netme Ju, té pérdorin me té vérteté gjaté
zhvilloni njé plan javor pér veten tuaj dhe kerkoni prej dikujt nga . té tyre t& ardhshme!
léndét e ngjashme té jape informata kthyese mé pas. mesf'm_?ve ¢ )fre ¢ a.r shme

v/ Pérdorni materialin gé keni sjellé me vete. Ecni perreth, bisedoni me ta dhe

v Sigurohuni gé nuk punoni pér asgjé: pérdorni njé temé gé me té ndihmojini.
vérteté do ta zhvilloni né mésim gjaté javés(éve) né vijim. Gjaté punétorisé vijuese ju mund

t'i pyesni pjesemarrésit pér pervo-
jat e tyre me ate metode.




Metodologjia me Nxenéesin ne Qender

%TIVITETI NR. 7

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT

Krijimi i rrjeteve Krijoni rrjete brenda Grupet e ndérlidhura me  Fleté pune
shkollés dhe nderm- temen - shkollén
jet shkollave (té njé .
10
komune)

30'
5
10°

Aktiviteti 7a | Formohen grupet e ndérlidhura me temén (sllajdi 10)

.u_h.g i
Grupet jané ende té ulur né grupet e ndérlidhura me temen.

Aspektet per ligjeruesin

Sllajdet 10
vete-reflektimi: 1pP - 14

Kjo fazé tjeter éshté peér krijimin e rrieteve gé ndérlidhen me (éndet ndérmjet shkollave (té njé komune) por edhe brenda

njé shkolle. Ky rrjetézim eshte i rendesisheém per te zbatuar metodat e sapo mesuara né shkolle, per te mbeshtetur njeri-
tjetrin, péer te shkembyer materiale dhe ide, etj.

Ne kete punétori jepet koha pér tu organizuar, sé pari nga jashté dhe me pas nga brenda dhe shpesh zbatohen hapat ge
perdoren ne trajnim.

Udhézimet:

v Uéndroni sé bashku né grupet tuaja sipas lendéve. Nése jané mé té médha se 5 veta, ndani sipas klasave 1 - 5, 6 - 9 ose
sipas komunave.

v Kérkojini njé anétari té grupit te shkruajé emrat dhe adresat e postés elektronike per t'ia dérguar me poste elektronike
anétaréve te tjere té ket grupi.

v Ju lutemi caktoni njé anétar gé ndihet pérgjegjés pér keté grup (dhe jepjani kété emér ligjéruesit pér njé kontakt té& mundshém
me té).

Aktiviteti 7b | Pajtohuni rreth metodés dhe gjeni tema té pérshtatshme (Sllajdi 11/12)

aly i Pjesemarresit vijne sé bashku né grupet e tyre shkollore me té gjitha materialet dhe gjerat e tyre.

Si nje grup shkollor, ata duhet té pajtohen pér njé ose dy metoda ge duan té provojné dhe té dokumen-
tojné né takimin e ardhshém. (dita 3 dhe 4)

Per ate arsye, te gjitha metodat e prezantuara deri me tani shqyrto-
hen shkurtimisht edhe njeheré. (Sllajdi 11)

Udhézimet: (Sllajdi 12)

Pajtohuni pér njé ose dy metoda qé déshironi té provoni né muajin tietér (deri né punétoriné tietér).

- Merrni rreth 10 minuta kohé dhe shkruani kur dhe né cilén klasé individualisht deshironi té pérdorni até metode.
- Mendoni pér njé temé té pérshtatshme sé pari, dhe pastaj mundesisht i perdorni shénimet tuaja ne fletat e metodeés.
- Skiconi idené ge keni. Nese keni kohe, pergatiini mésimin ne me shume detaje. Shkruani ideté tuaja.

Shkurtimisht tregojuni té tieréve pér planet tuaja (metoda ‘Né gendeér té vémendjes, 30 - 60 sekonda).




Aktiviteti 7c | Caktoni takimin e paré né shkollé (Sllajdi 13)

Informatat qé duhet mbuluar

al

“Megenése jeni njé grup nga e njéjta shkolle, ne ju kérkojme te shkembeni ide here pas here ose edhe té punoni
sé bashku per té kursyer kohe. Megeneése fillimi eshté gjithmoné me i veshtiri, ne do té deshironim gé ju té
pajtoheni pér nje diteé dhe kohe té javes se kur do te keni takimin tuaj te pare.”

Udhézimet:

v Shkurtimisht, shkémbeni ideté tuaja (metoda ‘Né gendér té vémendjes, 30 - 60 sekonda) né lidhje me njé ményré t¢
pershtatshme pér tu takuar né shkollen tuaj.

v Pajtohuni pér njé daté fikse kur mund té takohen;, mundeésisht javen tjeter. Perdorni kohématésit tuaj!
v/ Shkruajeni né njé copé leter.

Aktiviteti 7d | Hyrje né fletén e veté-reflektimit (Sllajdi 14)

by
ﬁ Per te promovuar shkembimin né shkolle jepuni pjesémarrésve ide per temat per te cilat mund te
flasin. Per informata me tée hollesishme shikoni ne sllajdin 14.

Dorézoni fletét individuale té punés “veté-reflektimi” (qgé mund
té gjenden né shtojcé).

Udhézimet:

V' Pas kesaj punéetorie, kur provoni metoda te reja dhe filloni té jepni S!_gumh_um Qe te mfrrm vertet. te
mésim ndryshe, individualisht reflektoni mbi ndryshimet me ndihmén e gjitha listat e postes elektronike.

kétij dokumenti. Dhe gjithashtu mund té déshironi ta pérdorni até gjaté Personi pérgjegjés per njé grup te
takimeve tuaja né shkolle per t€ krahasuar pérvojat tuaja me pervojat e caktuar duhet té jeté i shénuar.
te teréve.

. e , e Kjo rrit angazhimin dhe kerkon me
V' Ju lutemi ta keni kéte flete reflektim me vete né punétorine vijuese. . -
shumé besueshmeri.




Metodologjia me Nxenéesin ne Qender

%TIVITETI NR. 8

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Informatat kthyese  Njoftimi me perceptimin ° Pl 20" Fleta e metodes 10, rrethi i Sllajdi 15 20
Rrethi i synuar e pjesemarresve synuar

Sesioni plenar (opcio-

nale)

Aktiviteti 8 | Dhénia e informatave kthyese (Sllajdi 15)

Si¢ éshte permendur tashme né ditén e pare, informatat kthyese jane mijet i
rendesishem ne g¢do proces mesimor dhe té zhvillimit grupor.

Rrethi i Synuar éshte njé metode e dheénies sé informatave kthyese té cilen
mesimdheénesit lehte mund ta pershtatin pér ¢do temé dhe pyetje per té
cilen duan njé pergjigje nga klasa. Me vetem disa fotografi té prera pérreth
rrethit, ajo mund te perdoret madje edhe né klasén e pare.

Per informata me te hollésishme shikoni fletén e metodés 10.

Rrethi i Synuar duhet té jeté né dispozicion né njé format té rritur (formatit A4) pér ¢do pjesémarrés.

Udhézimet:

« Dorézoni letrat e formatit -A4 dhe kérkojini gée t'i plotésojné.

* Pjesémarresit duhet ta lene kopjen e tyre té kthyer mbrapsht ne
tavolinén e tyre.
(Né ményré alternative: né njé karrige gé e vendosni afér hyrjes, . o o
ata e (6né letrén kur té dalin) Nése pjesemarrésit déshirojné te
Tregojuni pérséri se shenimet e tyre jané anonime. ndajné digka ne ményre publike,

ata duhet ta kene kete mundesi.

v Ju lutemi vendoseni njé x né secilen pjesé ku deshironi té jepni
informata kthyese. Uendra géndron pér me teé miréen, skaji per
até qé nuk éshté realizuar.

v Ju lutemi plotésoni edhe 2 kutité poshté rrethit (Nése nuk ka
vend té mjaftueshém, mund té perdorni edhe pjesén e pasme té
letrés.




Metodologjia me Nxenesin ne Qender

&IﬁTIVITETI NR. 9

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Permbyllja dhe Dhenia e orientimit e Sesioni plenar 10" Fleta teé tabelés sé madhe me  Sllajdet 10
planet e ardhshme te gjitha ato gé i kerkoni t'i 16, 17
sjellin.

Aktiviteti 9 | Pérmbyllja dhe planet e ardhshme (Sllajdet 16, 17)

Kjo fazeé shpesh nénvlerésohet, por eshté e rendesishme te tregohet vleresimi per teé garantuar njé pjesémarrje té mire dhe per
t'i dhéne pjesémarresve nje orientim té asaj gé pritet heren tjeter.

Aspektet pér kéteé fazé:

Ndarja e perceptimit tuaj dhe shfagja e vlerésimit:
Ndani vézhgime pozitive me ta.
Tregojuni digka qé keni mésuar, vezhguar etj.
Shprehni njé déshiré pér punétoriné e ardhshme.
apo..
Falenderojini per pjesémarrjen e ltyre aktive.

Pérmendni gjérat té cilat pjesémarrésit duhet t'i sjellin né punétoriné e ardhshme (Sllajdi 16):

|

Udhézimet:

Tri gjerat té cilat do té deéshiroja gé ju t'i sillnit ne punétoring e

ardhshme:

1. Njé lloj dokumentacioni dhe fleta té reflektimit pér metodén/at
gé keni vendosur té provoni.

(Pérdorni fletén e dhéné té reflektimit])

2. Grafikén e kompetencave gé e keni zhvilluar pér njé nga
klasat tuaja. (Mund té pérdorni fletén e zbrazét té dhéné nése
déshironi).

3. Materialet pér planifikimin e mésimit péer njé nga klasat tuaja.
(Tekstet, librat e punés, materialet e pavarura té librave
shkolloré etj).

Jepni njé pasqyré pér punétoriné e ardhshme (Sllajdi 17):
Ndani pérvojen tuaj dhe tregoni mirénjohje:
Reflektime mbi metodat e zbatuara né nivelin e shkolles o
Prezantimin kryesor mbi Mésimin e Bazuar né Detyra (MBD) - duke Ndérmjet dy moduleve duhet
ofruar kontekstin pér até menyré té planifikimit té mésimit te ju dergohet "nje leter
Planifikimi aktual i njé sekuence mésimesh pér njé temé. (Pra, ju pjesémarrésve”. Ju e gjeni
lutemi sillni sé bashku materialet tuaja mésimore aktuale).
Me shumé metoda dhe fleté metode
Intensifikimi i rrjetit

formen ne shtojceé si "doku-
menti pér trajnerin 3."

FUNDI | DITES SE 2-TE, MNQ 1




(Doracak pér trajner)

DOKUMENTI 1 PER TRAJNERET, METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1

Prapavija e objektivave

1 Nxénésit né njé boté moderne duhet t€ zhvillojné kompetencat e duhura qé sigurojné qasje né informa-
cion dhe aftésiné pér € pérpunuar dhe ri-organizuar né ményré té pavarur informacionin. Ata duhet t&
mésojné individualisht, té punojné sé¢ bashku né njé ekip, té shkémbejné mendime dhe té negociojné
rezultate. Njé proces i tillé kérkon shumé kohé né té cilin nxénésit mésojné né ményré aktive pér veten e
tyre me ndihmén e njé méimdhénésit. Né kéto faza, mésimdhénésit jané moderatoré sesa trajneré. Nx-
énésit mésojné né ményré aktive, mbase ndjekin rrugé ose ide té gabuara, paraqesin rezultatet e tyre dhe
reflektojné mbi to.

2 DPér té ditur pse kjo ndryshim né paradigmé (nga udhézimet kryesisht paraprake te té mésuarit bash-
képunues) éshté kuptimplote do té sigurohen disa sfond shkencor qé ju ndihmon té kuptoni dhe ndoshta
t€ shpjegoni bazén teorike té qasjes sé re.

3 Metodat e bashképunimit ndihmojné jashtézakonisht né rritjen e kohés sé té nxénit té té gjithé studentéve
pasi gé shpesh t€ gjithé nxénésit mund té jené aktiv né té njéjtén kohé ose duhet té kontribuojné digka né
temé.

Si pasojé, metoda té ndryshme jané né fokusin e késaj punétorie. Do t'i mésoni t'i provoni né ményré ak-
tive dhe t& mendoni se né cilat situata mund t'i zbatoni né 1éndén (et) tuaja specifike.

4 Njé qasje q¢ éshté mé e orientuar drejt studentit nénkupton gé rolet e studentéve dhe té mésuesve ndry-
shojné njésoj. Ju do t€ rrisni njohurité tuaja né lidhje me rolet pérkatése.

5  Dér ta béré kété qasje té qéndrueshme dhe pér t€ siguruar krijimin e rrjeteve t€ zbatimit té saj. Synimi
éshté shkémbimi i pérvojave tuaja, materialet tuaja dhe bashképunimi nése déshironi. Né kété kontekst,
feedback-u dhe veté-reflektimi jané thelbésore. Prandaj, do té njiheni me njé numér mjetesh q¢ mund t'i
pérdorni né shumé raste.

37
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DOKUMENTI 2 PER TRAJNERET, METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1

Prezantimi kryesor -MNQ - Dita

(PPT 2, 29 sllajde)

Pér lexueshméri dhe dinamiké kryesisht duhet pérdorur apo menduar vetém fjalét kyge

SLLAJDI 1: HAPJA - PREZANTIMI KRYESOR

> Kérkoni nga pjesémarrésit qé té marrin njé letér dhe stilograf dhe té marrin shénime, ¢'i shkruajné pyetjet, etj.

SLLAJDI 2: KLASA E VJETER

- Fillimi i shekullit t& 20-té (klasa e vjetér né Gjermani) — vetém djemté — rreth 50 nxénés né klasé — ulje si né
teatér, - pozita e mésimdhénésit: dominuese, -atmosfera: kryesisht shumé e rregulluar, e ngurté, fjalét kyce né
mésimdhénie: pérséritje, mésimi pérmendsh, mésimdhénia frontale

SLLAJDI 3: MESIMET E SOTME

Klasa moderne: grupet e pérziera — ndérmjet 25 - 30 nxénés — tavolinat grupore — mésimdhénési éshté mé pak
dominues, nuk duket né sllajd — fjalét kyce né mésimdhénie: mésimnxénia e vetérregulluar, bérja e gjérave,
mésimnxénia bashképunuese, té kuptuarit dhe transferi

SLLAJDI 4: CILA ESHTE BAZA PER KETO PUNETORI

KKK (Korniza e Kurrikulés sé¢ Kosovés) 2011
Rezultatet e PISA-sé (Programi pér Vlerésimin Ndérkombétar t& Nxénésve) 2015, 2019
Programi i GIZ-it pér pérmirésimin e sistemit shkollor

QZhISh (Qasja pér Zhvillimin e Integruar t€ Shkollés) 2018

SLLAJDI 5: KKK

Aspektet gendrore:

Bazohet mbi kompetencat — kérkon t'u mundésojé nxénésve pérshtatjen e njohurive dhe rritjen e nivelit € transferit
> inkurajimi i mésimnxénies s¢ qéndrueshme!

Qé do té thoté:

Nxénési — ka nevojé - pér mé shumé bashképunim, vetéreflektim, zhvillim mé & madh € pérgjegjésisé pér veté
procesin mésimor

Mésimdhénésit — kané nevojé — té lévizin nga mésimdhénia e fakteve dhe shifrave (bazuar né pérmbajtje) né
mésimnxénie t€ bazuar né probleme/detyra — duke i béré nxénésit qé té mendojné, té marrin pjesé né ményré

aktive dhe té reflektojné né procesin mésimor.



(Doracak pér trajner)

SLLAJDI 6: PISA

Rezultatet e dobéta — nxénésit kryesisht riprodhojné, diagnostikimi né Kosové:

kreativitetit — strategjité e zgjidhjes sé problemeve — t¢ menduarit kritik =

Aspektet té cilat kryesisht kané t€ béjné me nivelin 3 (2) = transferi, (komentimi; gjetja e zgjidhjes nga veté
nxénési)

Pérvoja né shtete té jera: ndryshimi éshté i mundshém (p.sh. né Gjermani 2001 = tronditja e PISA-sé —
shumé rezultate té kéqija --> ndryshimi né mentalitetin ¢ mésimdhénies --> 2015 (Vendi i 15-t¢, qartazi mbi
mesataren ¢ OBEZh-it) — megjithaté merr kohé! T€ gjithé akterét duhet té kené durim.

SLLAJDI 7: QZHISH = PROGRAMI NGA GIZ

(Punétorité mbi organizimin e shkollés = zhvillimi i strukturave té tjera shkollore dhe rritja e pjesémarrjes né
institucion);
Né punétori shkollat kané zhvilluar: Vizione — objektiva — plane té€ veprimit né nivel shkolle, kané rritur

pjesémarrjen (EZhSh, KSC, AP (Kryesuesi)

Metodologjia me nxénésin né qgendér (MNQ) éshté pjesé e atij programi — ajo promovon pjesémarrjen
aktive té nxénésve, promovon qarkullimin e pérmbajtjes — i béné nxénésit qé té reflektojné dhe t¢ diskutojné
mbi alternativat

SLLAJDI 8: NE THELB, CKA ESHTE MESIMDHENIA E MIRE

(Eshté kérkuar nga ju qé t¢ mendoni né ményré aktive lidhur me kété né grupin e gumézhimés. Aktivitetet e
tilla paraprake shpesh pérdoren pér té nxitur interesimin dhe pér té rritur fokusin e nxénésve pér béhet prezan-
timi i njé teme t€ re. Kjo ndérton mbi njohurité e tyre paraprake.

Cka éshté mésimdhénia e miré? Tema e kétyre dy ditéve — dhe njé numér punétorish qé¢ mund té pasojné.

Sot ne fillojmé me: Njé lloj konteksti shkencor

Kéto njohurité teorike do té€ duhej t'ju mundésonin qé t'ua shpjegoni té tjeréve se pse éshté domethénés
ndryshimi né mendésiné e mésimdhénies.

SLLAJDI 9: KOMPETENCAT

Jané katér fushat kryesore ku nxénésit e sotém duhet t'i zhvillojné shkathtésité e tyre — ky sllajd ju jep
njé pasqyre — té cilat do £'i shqyrtojmé né detaje shkurtimisht.

Ekzistojné kompetencat té cilat nxénésit duhet i mésojné pér té gené té suksesshém né shkollé, dhe cka éshté
mé me réndési u nevojiten né jeté pér té garantuar pjesémarrjen e tyre. Kéto kompetenca duhet té zhvillohen
vazhdimisht né shkollé¢ (mésimdhénési, nxénési dhe né shtépi me prindér) por gjithashtu edhe jashté shkollés.
Ato jané pjesé e té mésuarit gjaté gjithé jetés.
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Shénim: ckzistojné kompetencat e veganta — karakteristike té cilat ndérlidhen me léndén té tilla si:

né matematiké: pér pérdorimin e modeleve matematikore/zgjidhjen e problemeve né ményré matematikore /
né histori: kompetencat interpretuese dhe analitike/orientimi dhe gjykimi

né gjuhét: zhvillimi i kompetencave té leximit, shkrimi i kompetencave apo mésimi i njé gjuhe tjetér

— ato nuk jané adresuar vecanérisht né kété punétori, si pér shembull

Katér kompetencat kryesore né hollési:

SLLAJDI 10: KOMPETENCA E LENDES:

Nxénésit duhet té zhvillojné njohurité thelbésore té ndérlidhura me léndén.

DPér ta arritur kété synim, nxénésit duhet shpesh t'u ekspozohen temave né ményra té ndryshme.

Kjo duhet t béhet né tri nivele t€ ndryshme:

riprodhimi (= thjeshté duke théné até qé kané mésuar, se ¢ka nénkuptonte teksti, cilat fakee/shifra jané pér-

mendur)

aplikimi/pérdorimi i njohurive (= dicka me té cilén nxénési duhet t&¢ mésohet né situata t€ ngjashme/ apo:

fushat e ndryshme té njohurive duhet t€ kombinohen)

transferi (= dicka e mésuar duhet té zhvillohet mé tej, e cila ndérlidhet me kontekstin e ri, t€ aplikohet né

ményré kreative (gjithashtu né procesin mésimor — nxénési duhet té jeté né gjendje té shpjegojé gabimin dhe

t€ shpjegojé se pse dhe ku ka gabuar.

2> Neé kété fushé, njé pérparési e metodés me nxénésin né qendér béhet e dukshme pasi qé aftésia pér té
reflektuar/shpjeguar/ctj, trajnohet né ményré té pérhershme (tema e késaj punétorie)

SLLAJDI 11: KOMPETENCA SOCIALE:

Pér t&¢ mésuar me sukses, nxénésit mésojné pér té ndérvepruar. Kompetencat e tilla si shfagja e ndjeshmérisé,
bashkéveprimi apo pranimi i roleve t€ ndryshme dhe detyrave té ndryshme, apo menaxhimi i frustrimit (e
rrisin tolerimin e frustrimit) etj.

Nése nuk i zhvillojné kéto kompetenca, nxénésit lehté dalin jashté loje, béhen t& margjinalizuar.

SLLAJDI 12: VETE-KOMPETENCA:

Nxénésit duhet té diné pér pérparésité dhe dobésité e tyre personale por gjithashtu edhe pér strategjité e t&
nxénit né pérgjithési dhe ato individuale t€ cilat u mundésojné atyre qé t&¢ mésojné né ményré té suksesshme.
Dhe ata duhet té reflektojné mbi procesin e tyre mésimor.

SLLAJDI 13: KOMPETENCA E METODES:

Nxénésit duhet t'i mésojné metodat e ndryshme dhe té diné si té punojné ato. (Synimi: pér t€ mésuar né ményré
graduale se cilén metodé mund ta pérdorin né ményré individuale apo ta aplikojné né kuadér t¢ kontekstit).

Né kété punétori, ju (si mésimdhénés) do té njiheni me njé numér metodash té cilat — pas njé trajnimi té
caktuar — do t'ju ndihmojné nxénésve pér ta organizuar veten vetém nése thjeshté e pérmendni metodén pér-
katése. Psh. metoda e gumézhimés




(Doracak pér trajner)

- Kalimi né hulumtimin shkencor:

Pa hyré né shumé detaje né kété kohé éshté e réndésishme té dijmé dhe té jemi né gjendje t'ua shpjegojmé té
tjeréve se ka shumé déshmi sot té cilat e pérkrahin ndryshimin e mendésisé.

Sé pari, éshté John Hattie dhe 6 sllajdet e ardhshme do té jené mbi t&!

SLLAJDI 14: JOHN HATTIE (JH) - LIBRI | TIJ "MESIMNXENIA E DUKSHME" 2009

> Eshté béré “bestseller” libri mé i shitur pér njeréz né mésimdhénie né mbaré botén si dhe ka pasur shumé
ndikim né ndryshime.

J. H. = nga Zelanda e Re, kané pérdorur studime dhe metastudime (= studime té pérgjithshme € cilat pér-

béhen nga shumé studime té vetme) né shtetet anglofone — Pérkundér faktit qé sistemi shkollor dallon, shumé

rezultate mund té pérgjithésohen/transferohen.

SLLAJDI 15: LIBRI “MAKSIMIZIMI | EFEKTIT MBI MESIMNXENIEN" 2012

I shtjellon rezultatet e hulumtimit té tij si dhe fokusohet mbi ményrén e mésimdhénies. .

> Kétu pérmendni vetém rezultatet mé té réndésishme.

SLLAJDI 16: SLLAJDI NE SHIKIM TE SHPEJTE

Pér mésimdhénésit, éshté thelbésore qé ata té mund 'i ndérrojné kéndvéshtrimet.

Ata duhet ¢ jené né gjendje € reflektojné ményrén e tyre &€ mésimdhénies nga kéndvéshtrimi i nxénésit. Prandaj,
éshté e réndésishme qé t€ inkurajohen nxénésit pér t€ dhéné informata kthyese pér veté mésimnxénien e tyre, gé
t€ inkurajohen té reflektojné mbi até qé u éshté mésuar. Dhe — mésimdhénésit jané mé té réndésishmit!

(Do té mund té ishte e dobishme gjithashtu qé té pérdoret videografia e njésive mésimore (vetém né faza té
caktuara si pér shembull nxénésit né njé strukeuré bashképunuese)

Shénim: mbrojtja e té dhénave &shté njé ¢éshtje q¢ duhet marr parasysh kétu --> ju si trajner dubet t’i dini
kushtet e mbrojtjes sé té dhénave né Kosové

Pér nxénésit éshté thelbésore qé té diné rreth objektivit té njésisé mésimore, té diné se ¢ka pritet prej tyre, né
ményré qé té mund ta motivojné veten, dhe té diné (veté) lidhur me strategjité mésimore. Pér mé tepér ata
duhet ta shohin vetén si veté-efikas.

(Informatat kthyese nga bashkémoshatarét dhe mésimdhénési jané té réndésishme kétu)

SLLAJDI 17: ME RENDESI PER NXENESIT DHE MESIMNXENIEN E QENDRUESHME:

- motivimi

- perceptimi individual i njésive mésimore dhe mésimdhénésit
- mésimnxénia aktive

- strategjité individuale mésimore

- dhénia dhe marrja e informatave kthyese

Ku kéto aspekte do té jené gendrore né kété punétori dy ditore!
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SLLAJDI 18 B LEXONI ME ZE TE LARTE

- menaxhimi i klasés: qartésia dhe kalimi i miréfillté nga njéra fazé né jetrén (rutinat) jané t€ réndésishme —
nuk éshté ndonjé problem gjaté kétyre 2 ditéve, por ndoshta né punétoriné e ardhshme

- aktivizimi njohés (kognitiv) &shté gjithashtu i réndésishém — jo vetém riprodhimi, por edhe nivele té tjera
si¢ jané zbatimi dhe transferi - (do té preken vetém aspekte té tilla si: diferencimi i brendshém, gjithépérfshirja
etj = té adresohen ndryshe, disa prej tyre nuk jané té afté ti arrijné dy nivelet e fundit)

- minimizimi psikologjik i madhésisé sé grupit (p.sh. me pérdorimin e metodave bashképunuese) — apo
grupimin e nxénésve
Mésimdhénésit duhet té pérpigen ¢'i japin secilit nxénés ndjenjén se ai vlen. Hattie thoté se mésimdhénésit e
miré e béjné kété. (Sidoqofté, njé deklaraté e “véshtiré”: Né Gjermani kjo ka shpjer né diskutim se madhésia
e klasés nuk éshté e réndésishme — nése je mésimdhénés i miré, mund té japésh mésim gjithkund pavarésisht
madhésisé sé grupit — njé aspekt qé éshté jashtézakonisht i polemizuar pasi qé té gjithé ata q€ jané né mésim-
dhénie e diné se kérkohet shumé mé shumé energji nése madhésia e grupit éshté e madhe).

SLLAJDI 19: FAKTORET NDIKUES

Kjo skicé tregon cilét faktor kané shumé ndikim mbi mésimnxénien:

2 Le t’i shikojné dhe shkurtimisht £'i komentojné —>

- Sé pari: Nése té gjeturat e t - Hattiet jané té vérteta, ekzistojné déshmi pér té pérdorur mésimnxénien
dhe metodat me nxénésin né qendér.

- 8é dyti: Njé profesor dhe hulumtues me réndési né Gjermani:

Hilpert Meyer (Profesor Gjerman i didaktikés dhe pedagogjisé shkollore) ka vézhguar té gjitha llojet e grupeve
mésimore pérgjaté dekadave né situata t€ ndryshme (jo vetém né shkoll¢) dhe ka béré shumé hulumtim pér té
kuptuar se cilat aspekte qojné drejté mésimnxénies sé qéndrueshme ...

> Kujtoni — para kétij prezantimi ju kérkova té mendoni lidhur me “mésimdhénien e miré”
Kétu éshté cka Hilpert Meyer ka kuptuar — shumé né pajtim me té gjeturat e Hattie

SLLAJDI 20:

1. Struktura e qarté e njésive mésimore (= Hattic) (menaxhimi i klasés éshté i réndésishém)

2. Proporcion i larté i kohés reale pér mésim (= Hattie)

(qé do t€ thoté: vet-efikasiteti, por si nxénés gjithashtu duhet té béni shumé puné veté: té mendoni, t'i
shprehni mendimet tuaja, t¢ llogaritni, apo...

Me fjalé t€ tjera — jo kryesisht apo vetém té kuptoni — ¢'i ndigni ideté e njerézve té tjeré apo té mésoni pér-
mendsh até ¢ka ka théné mésimdhénési, por gjithashtu qé té jeni aktiv vet ju.

- Sé treti: T€ gjeturat né neuroshkencé:

Njé fushé tjetér qé e pérkrah kété ndryshim té mendésisé éshté neuroshkenca.
Neuroshkenca jep informata t€¢ thukéta mbi fushat e reja, emocionuese. Shpesh qasjet ¢ mésimdhénésve tani
konfirmohen né ményré shkencore pér heré té paré por nganjéheré edhe déshmohen supozimet si té gabuara.



(Doracak pér trajner)

SLLAJDI 21: NEUROSHKENCA

Neuroshkenca ndér té tjera shqyrton se si funksionon mésimnxénia. Duke dhéné informata té thukéta mbi
trurin e njeriut. (pérmes EEG, MRT)
Pér t¢ mésuar dicka, pér té deponuar informata, neuronet duhet t krijojné lidhjet.

SLLAJDI 22: RRJETI(ET) NERVORE

Pér t€ krijuar té ashtuquajturin rrjetin nervor, ajo cka mésohet duhet té aktivizohet shpesh.

Né kontekstin e mésimdhénies: Subjektet duhet té synohen shpesh né ményré qé nxénési € njoftohet me to
dhe ¢'i automatizojé informatat.

Me fjalé té tjera: Thénia e digkaje njéheré, posagérisht nése éshté e re, thjeshté dhénia e njé t& dhéne nuk éshté
e mjaftueshme nése duam gé informata t¢ na géndrojé né mendje = pér mésimnxénien e géndrueshme.
Megjithaté ekziston njé aspekt pozitiv né procesin mésimor.

Shtigjet e shpejta (autostradat) mund € krijohen, por ato gjithashtu mund té zhduken nése nuk pérdoren mé.
(mendoni mbi vozitjen, gjuhét e huaja té cilat i pérdorni shpesh) — (ku shtigjet mésimore duhet t€ shpjegohen).
DPér té shpjeguar njé rrejt t€ tillé nervor, nuk éshté e mjaftueshme gé t€ synohet né ményré njohése, por né
shumé ményra — e ashtuquajtur Nxitja — éshté njé term shkencor pér ndikimin dhe ndérlidhjen e stimulimit.
Théné shkurt: nxitja e njohjes = duhet € pérdoren shqisat e ndryshme pér t¢ pasur ndikim (pér ta njoftuar
trurin tuaj me ¢éshtjen).

SLLAJDI 23: SYNONI TRURIN TUAJ NE NJE MENYRE TE SHUMEFISHTE:

Pérdorni shqisat e ndryshme.

Kjo shpesh béhet né shkollén fillore, por shpesh zhduket nga mésimdhénia né nivelin e ulét té mesém.
Balada mund t¢ transferobet né njé video,

Njé situaté historike mund té transferobet né njé lojé rolesh,

apo

Njé eksperiment kimik mund té shpjegohet me intervisté, etj.

Ne kété kontekst shumé mund té arrihet pérmes detyrave domethénése (detyrave té synuara) --> tema e
punétorisé numér dy.

- Sé katérti: teoria ¢ konstruktivizmit e cila e transferon kété idené e mésimnxénies dhe mésimdhénies — njé
emér i réndésishém kétu éshté Kersten Reich

SLLAJDI 24: KERSTEN REICH

— Teoria e tij éshté jashtézakonisht komplekse pér prezantimin e sotém. Sidoqofté, disa aspekte relevante qé
ndérlidhen me temén toné duhet té preken kétu.

Né kété kontekst, dallimet midis vendeve dhe zakoneve té tyre mund té shérbejné si njé shembull.
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DOKUMENTI 3 PER TRAJNERET, METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1

(Njerézit rriten ndryshe, por i marrin gjérat si té miréqena me € cilat pérballen ¢do dité. Kontekstet jané té
ndryshme; normat/vlerat shogérore - rrjedhimisht konceptet e realitetit jané t€ ndryshme, informatat e reja qé
duhet t'u bashkéngjiten pérvojave.

> Pér té demonstruar se si funksionon kjo — tregojeni kété né njé performancé: Pér instruktorin:

Ju ngriheni né kémbé dhe vizatoni njé kuti té paramenduar rreth jush = Kjo simbolizon ndértimin tuaj té
botés, por uné jam gjithashtu ai konstrukt.

Pastaj - lévizni njé hap anash dhe pérséritni vizatimin e njé kutie t€ paramenduar rreth jush, duke théné: “Sig-
urisht, personi tjetér ka konstruktin e tij/saj dhe e sheh até t€ tijén/sajén logjike dhe timin jo logjike”.

“Por uné e shoh timen si logjike, té tijén apo té sajén si jo logjike sepse uné jam rritur ndryshe, jam shoqéruar
ndryshe” etj.)

* (Ndoshta, kétu mund té krijoni veté njé ide dinamike, p.sh. njé pérvojé ndérkulturore qé keni pasur)

Si mésimdhénés/dhe si instruktor gjithashtu) duhet t€ di se kam konstruksione té shuméfishta té ulura para
meje, té ashtuquajturit nxénés, te té cilét mund € arrij thellésisht vetém (né ményré t¢ géndrueshme) nése
ndihmoj pér ta béré mésimin njé proces individual. Ku nxénésit do té ndryshojné konstruktin e vetvetes vetém
nése ka kuptim pér ta, nése mund t€ integrojné pjesé té reja té informatave né konstrukt.

2 Si pasojé, nuk ka ményré t€ njéjté pér té gjithé qé té mésojné dicka. Mésimdhénésit duhet té ofrojné
ményra té ndryshme pér té arritur njé objektiv té caktuar - mésimdhénésit duhet té ofrojné njé larmi
mundésish pér té mésuar.

Njé shprehje e miré q¢ mund ta mbajmé né mend lehté até qé nénkuprohet kétu:
Uné mund ta shpjegojé, por nuk mund ta kuptoj pér ju.

apo.

Kalin mund ta dérgoni te burimi i ujit por nuk mund ta detyroni qé té piné ujé. (Thénie angleze)

Pér té cituar Kersten Reich: ”Secili njeri éshté njé sistem i veté-pérmbajtur dhe prandaj veté éshté pérg-
jegjés pér mésimin e tij/saj”.

SLLAJDI 25: PASOJAT E KESAJ TEORIE PER MESIMDHENESIT.

1. mbéshtetja e secilit nxénés né procesin e tyre mésimor
2. krijimi i mundésive t& ndryshme mésimore

(Pérdorni rezultatet e neuroshkencés; pérqendrohuni te kompetencat né kontekstin e pérmbajtjes kuptimploté,
pérdorni njohurité tuaja né lidhje me strategjité e t&é mésuarit né pérgjithési dhe i béni qé t'i riorganizojné

informatat).

3. Ndryshoni rolin e mésimdhénésit tuaj (jepni udhézime/orientim) né fazat plenare - trajnim gjaté shoqérimit
t€ nxénésve drejté proceseve mésimore né fazat bashképunuese.

Kéto jané inteligjenca té shuméfishta (Howard Gardner, Vgotisky) t€ cilat duhet té arrihen.



(Doracak pér trajner)

SLLAJDI 26: KONSTRUKTIVIZMI NE SHKOLLE NE NJE VESHTRIM

Bashkéveprimi né ¢ifte dhe né grupe éshté thelbésor!

2 Njé ndérveprim i shkurtér: Grupet e gumézhimés - 1 minuté

SLLAJDI 27: SLLAJDI | CILI TREGON PLOTESIMIN E MANGESISE
V' “Shikoni dbe tregojini njéri tjetrit se cka keni paré®.

> Kérkoni nga anétari i grupit qé ta shpjegojé até né ményré publike.

Kétu dallimi béhet i dukshém:

Thuaj: “Nése do ta kisha shpjeguar sllajdin, ju do té kishit kuptuar kéndvéshtrimin tim (ndoshta do t kishit
miratuar mendimin tim, konstruktin tim. Megjithaté, ka shumé!!) Dhe duket se ekziston vetém njé zgjidhje (e
mésimdhénésve) pér t€ kapércyer manggsiné.

SLLAJDI 28: MESIMNXENIA BASHKEPUNUESE

Thuaj: “Gjaté kétyre dy ditéve ju do té njiheni/ose do t'i rikujtoni njohurité tuaja mbi disa parime dhe metoda
themelore q¢ mund té zbatohen. Ajo ka pér qéllim t'ju ndihmojé juve si mésimdhénés, dhe nxénésit né proce-
set e tyre té t€ nxénit’.

Gjaté aplikimi t€ disa prej metodave né shkoll¢, mbani mend:

Filloni me digka té voggél, por filloni. Keni vetébesim! “

SLLAJDI 29: JU FALEMINDERIT

- pauzoni njé minuté apo dy — ajroseni pak sallén pér oksigjen??
> Veprimi pasues: aktiviteti i radhés

v “Merrni disa minuta kohé peér t¢ kaluar pérmes shénimeve tuaja dhe pér té formular 2-3 pyetje pér ato pjesé té
cilat nuk i keni kuptuar mjafté miré dhe pér fushat pér té cilat do t¢ déshironit té dinit mé shumé”.
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Leter pjesemarresve

Si pérkujtues dhe pér t'u siguruar qé ata vértet kané provuar metoda té reja, dérgojani kété letér pjesémarrésve
rreth dy javé para modulit € 2-té.

Kolegé té nderuar,

Punétoria e radhés tashmé po afrohet. Eshté koha pér té dérguar njé pérkujtues té vogél.

Ne pérgatitém me zell disa materiale pér mésimin e bazuar né detyra, kurse disa ide t€ reja jané duke u pérgatitur.
Ne jemi kurioz t€ dégjojmé pér pérvojat ¢ keni pasur gjaté pérdorimit t€ metodés qé kemi prezantuar herén e kaluar.

Né ményré qé t€ kemi edhe njé heré njé shkémbim té frytshém, do té déshironim t'ju kujtonim qé té sillni me veti
fletén e reflektimit né lidhje me metodén qé kemi shpérndaré dhe fletén e aftésive gé ju kemi kérkuar ta plotésoni.

Né ditén e dyté € punétorisé praktike qé do té vijé, ju do t€ jeni né gjendje jo vetém t& béni planet tuaja javore pér_
(muaji) por edhe té béni disa planifikime t€ hollésishme.

Meqenése ka mé shumé kuptim qé t€ sigurohen disa materiale né ményré dixhitale, do té déshironim qé té
gjithé té sillni njé laptop dhe/ose njé USB me veti. Ne gjithashtu ju kérkojmé qé ¢ sillni librat tuaj shkollorg
dhe materialet e tjera qé pérdorni kur i planifikoni mésimet, pér ditén e dyté.

Shpresojmé qé té gjithé t€ jeni me shéndet t& miré dhe mirépresim qé t€ shihemi pérséri.

Té gjitha té mirat nga ...(Qyteti)

(emri i trajnerit)




(Doracak pér trajner)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1 - FLETE PUNE 1

Cili raport ndermjet mesimit frontal dhe punes
individuale te nxenesve eshte i arsyeshem?

Té pérfundojmé pérfundimisht njé mosmarrévesh-

je

Meésimi frontal éhté ende fjalé qé nxité. Mirépo do
t€ ishte miré, nése mund ta pérfundonim mé né fund
debatin pér pérparésité dhe dobésité e késaj. Mésimi
frontal éshté pjesé e secilit koncept t€ miré mésimor.
Mésimdhénésit duhet té zotérojné edhe kété formé
t€ mésimdhénies, sikurse aftésiné pér té organizuar
puné bashkévepruese né grupe. Pér nxénésit éshté fat,
nése kane pérkujdesje nga njé person i cili mund té
rréfej, sqaroj, paraqes, udhézoj, korrigjoj, ndihmoj
dhe qé éshté aty pér ata nése ata kané véshtirési, dhe
nése kané véshtirési, ata i bén té mahnitén, € gesh-
in dhe té mendojné. Ekziston konsensus edhe né
literaturén e re profesionale, qé debati pér mésimin
frontal éshté e paarsyeshme. Ndérsa Heimke sqaron:
» ndonjéheré lévizé gjaté krahasimit té ,instruksion-
eve“ dhe ,konstruktivismit“ béhet edhe njé vlerésim,
sipas motos: té shmangim sa mé shumé instruksio-
net, dhe ta rrisim sa mé shumé konstruktivizém.

Njé kéndvéshtrim i tillé, e cila i nxit instruksionet
dhe konstruktivizmin ndaj njéra tjetrés éshté naive,
sepse té nxénit né shkollé kérkon gati ¢doheré té
dyja: nxitje, udhéhegje, parashtrimin e detyrave nga
mésimdhénési dhe procese individuale mésimore né
anén e nxénésit”. Drejtimi i t€ mésuarit dhe t€ nxénit
me vet-pérgjegjési jané dy polaret e ¢do procesi té
miré mésimor. Mirépo pér té pérfunduar grindjen e
pashprehur duhet té ballafagohemi me problemin e
vérteté, qé krejt kjo géndron né masén e dozés.

Nuk duhet q¢ mésimdhénésit t¢ mbajné mésim
vetém frontal, dhe nuk duhet qé ¢do ligjératé e mé-
simdhénésit té kritikohet, sepse éshté shumé e gjaté.
Meésimi frontal dhe puna e pavarur e nxénésve: Kur
t€ ofrohet ¢ka? Si duket njé pérzierje e miré?

Procesi mésimor i orientuar kah veprimet

Procesi mésimor i orientuar kah veprimet niset nga njé
koncept fleksibél mésimor, i cili léviz ndérmjet dy po-
lareve té procesit mésimor té drejtuar nga mésimdhénési
dhe procesit mésimor me nxénésin né gendér. Fokusi
géndron né pérshtatjen e nxénésit duke vepruar. Fazat
e mésimit frontal e kané funksionin qé veprimet e nx-
énésve té pérgatiten mé miré. Pasi qé nxénésit t€ pajisen
me mjetet dhe informacionet e nevojshme ata kalojné
né punén e tyre té pavarur, ndérsa mésimdhénésit né
fund iu ndihmojné gé t€ pérpunojné dhe shkémbejné
pérvojat e tyre. Mésimi frontal éhté njé metodé e pér-
shtatshme pér té filluar secilén temé té re mésimore.

“Paramendoni, ju jeni mbretér € fugishém t& mesjetés!
A do & udhétonit népér téré mbretériné me kali, pér té
zgjidhur vet problemet apo do t€ angazhonit ndihmés ,
t cilét do ta kryenin punén pér juve? Mendojeni kéé!”
Ose: “Shtaté njeréz mé kané ndihmuar. Pér fat € keq i
pata vetém tri gokollata pér ti falénderuar! Cfaré té bgj?”

Meésimi frontal né fillim té njé cikli duhet t'i béj nxénésit
kureshtar pér risité, sepse kureshtja éhté njé nxités i
fugishém i motivimit. Nése pérpos késaj edhe sqarohet
se cila &hté tema qé do t€ mésohet, cili éhté qéllimi i
trajtimit té temés dhe cila éshté ményra e planifikuar e
punés, atéheré e ka kryer funksionin e tij. Mésimi fron-
tal mbéshtet proceset e pérshtatjes s¢ nxénésve dhe u
mundéson pavarési. Pér strukturén “mendo-iftézo-nda-
j€” mund ¢ kombinohet mésimi frontal né fazén e
hyrjes me mésim té shkurt individual dhe pastaj shkém-
bim né ¢ifte. Kjo madje rekomandohet urgjentisht, sepse
mésimdhénési qé nga fillimi i orés mésimore i pérfshin
t€ gjithé nxénésit. Nése aplikohet mésimi frontal nuk

do t thot¢ ¢ nxénésit nuk jané aktiv. Kalimi né faza
mé t€ gjata t€ punés s¢ pavarur béhet, pasi gé € jené
sqaruar parakushtet. Tani nxénésit jané duke pérvetésuar
kompetencat e kjo gjé¢ mundésohet vetém gjaté “learn-
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ing by doing” (té nxénit duke béré). Pjesé kulminante
jané prezantimet e nxénésve. Kétu aplikohet té nxénit
dhe mund t€ vézhgohet zhvillimi i kompetencave. Prapé
mund té vazhdoj njé fazé e mésimit frontal, sepse tani
mésimdhénésit duhet té ndihmoj nxénésit qé € sigurojné
rezultatet mésimore, té korrigjojné gabimet dhe € pérga-
titen pér risi né t€ nxéné.

Shumé mésimdhénés ¢ rinj kané menduar qé né orén e tyre
shembullore mésimore duhet té kalojné népér té gjitha kéto faza
me rezultatin, qé ata kané kaluar tepér shpejt dhe pa kérkesat
t€é mjaftueshme pér nxénésit népér oré mésimore. Disa mésim-
dhénés  rinj ende nuk mund & paramendojné pérdorimin

e teksteve me mé shumé se njé faqe, sepse ata konsiderojné qé
nuk mund & trajtohet brenda njé oré mésimore.

Nevojitet kohé pér té nxéné, sepse duhet ¢ jete sfiduese dhe e
géndrueshme. Nése e b§jmé vetém prezantimin e thyesave dhe
i b§jmé disa ushtrime plotésohet njé oré 45 minutéshe. Procesi
mésimor mund & jeté edhe mé intensive pér nxénésit, nése
gjaté njé ore té téré mésimore zhvillohet vetém mésim frontal.
Gjaté prezantimit t& metodave pér zhvillimin e kompetencés sé
leximit nuk mund € béhet ndryshe

Gjith¢ka nuk mund té béhet pér 45 minuta

Shkatérrimear éhté & mendojmé, qé gjithcka mund € kry-
het brenda 45 minutave — duke filluar nga motivimi, pér-
punimi e deri te prezantimi i detyrave té pérfunduara si dhe
diskutimi i tyre, duke siguruar késhtu rezultate té réndé-
sishme. Kjo é&hté hipoteza mé e keqe e mundshme, ¢ cilén
na e ka imponuar ményra tradicionale e mésimdhénies

Kjo arsyetohet, nése né orén e radhés mésimore zhvillohet puné

¢ pavarur dhe béhet prezantimi I rezultateve dhe jepet infor-

macion kthyes. Nuk duhet t& marrim njé oré té vetme si njési

matése krahasuese pér pérzierjen e metodave mésimore ndérm-

jet mésimit frontal dhe punés sé pavarur € nxénésve. Cikli i

planifikuar duhet t€ jeté baza.

Si rregulla kryesore vlejné:

*  Assesimos t& shpenzohet mé shume se gjysma e kohés
me ¢éshtje organizmi t&€ mésimit frontal.

e ME miré njé e treta e kohés pér mésim frontal, njé e treta
e kohés pér puné té pavarur té nxénésve dhe njé e treta e
kohés pér diskutim dhe informacion kechyes.

NJE CIKEL MESIMOR | ORIENTUAR NE VEPRIM

e hapur

6. Prezantim i nxénésve

me nxénésin
né gendér
7. Informacion kthyes

mund té organizohet nga
nxenesit duke e shtuar
praktike, rregullim i gabi-
meve

8. Krijimi i rezultateve té
rezultateve té réndésishme
mésimore

mésimi frontal

< m:

9. Formimi i gjykimit, vlerésimit
dhe diskutimi

mesim frontal, mésimdhenesi
moderator

TEME E RE

1. Hyrje né léndén
e drejtuar kah
mésimdhénési Mesim frontal me njé hyrje
terhegese, problem i garte,
percaktim, transparence e

frontal synimit

Burim: Wolfgang Mattes, Methoden fiir den Unterricht, Schoningh 2015, S. 28/29.

pika e mundshme e kthesés

5. Pérgatitja e prezantimit té
rezultateve

Qartésimi i sekuences dhe rreg-
ullave, percaktimi i rregullave
te informacionit kthyes

Faza e katért e mésimit té pavarur

Puna e paré individuale, nése ju duhet
té lexoni, llogarisni, vizatoni, pastaj
shkémbeheni né ¢ift dhe né puné
grupore, ndoshta mée shume se 1, 2
0se meé shume ore

3. Dorézimi i rregullave te
nxénésit

Udhézimet e punés jepen

permes ligjeratées frontale,

mundésohen pyetje, pastaj
puné e pavarur

2. Zhvillimi i parakushteve pér
te trajtuar temat

Mesimi frontal dhe nje faze e
shkurter e praktikes sé reflek-
timit individual dhe shkémbim
e integrim i té gjithe nxenesve.

Perkthyer nga: Translation Centre



(Doracak pér trajner)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1 - FLETE PUNE 2

METODA E 5 GISHTAVE
heeps://www.lmz-bw.de/medien-und-bildung/medienbildung/methoden/feedback-hand/

Gishti i mesem

- Kjo nuk mé ka Gishti i unazes -
pélqyer! ~ Kjo ishte veganér-
/ isht e pelqyeshme
per mua!

Gishti tregues _ "
- Une kam

kete keshille!

Gishti i vogel -
Kjo nuk u
trajtua

\ mjaftueshém!

/

Gishti i madh
- Kjo ishte
super!
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(Doracak pér trajner)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1 - FLETE PUNE 3B

Tabela e kompetencave (klasa 5/6)
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METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1 - FLETE PUNE 4

Tabela e kompetencave histori me fotografi

Data

Kompetencat

Kete mund ta bej tani

Kete mund ta bej me
miré

Kete dua ta mesoj

Une e kam gjetur njé titull
te pershtatshéem.

Uné iu kam venée emra
personave dhe kafsheve.

Une kam shkruar, se gka ka
ndodhur para fotografisé sé
paré.

Une e kam paragitur
permbajtjen né térési.

Une kam pérshkruar, se
gka ka ndodhur ndérmjet
fotografive.

Une kam rrefyer ne menyre
emocionuese dhe gesharake.

Une e kam gjetur nje
pérfundim logjik.

Une kam shkruar fillime te
ndryshme te fjalive.

Une kam shkruar shume
folje dhe ndajfolje.

Une kam pérdorur gjuhén
letrare.

Une kam vene shenjat e
sakta té pikésimit.

Une kam shkruar ne nje
kohé (p.sh. koha e tashme)

Une e kam gjetur njé titull
té pérshtatshem.

Une iu kam venée emra
personave dhe kafsheve.

Uné i kam shkruar dy gjéra
per secilen fotografi.

Une e kam gjetur nje
pérfundim logjik.

Une kam rrefyer ne menyre
emocionuese dhe gesharake.

Une kam shkruar ¢faré kané

théne dhe mendojné personat.




(Doracak pér trajner)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1 - FLETE PUNE 4A

Emri: Tabela e kompetencave basketboll
Uné i di 3 rreg-| Uné i di 3 rreg-| Uné i di 5 Uné idib Une i di té Uné i di té Uné i di té
ulla té basket- | ulla té bas- rregulla Te rregulla te gjitha rregullat | gjitha rregullat | gjitha Rreg-
= bollit. ketbollit dhe rendésishme réndesishme te | E réendésishme | e réndésishme | ullat e bas-
:5.' ju permbahem | té Basketbollit. | basket- bolli te basketbollit | té basketbollit | ketbollit dhe
> atyre. dhe mund te dhe i udhézoj dhe e udhéheq | e Udheheq pa
o ju permbahem | Bashke-lojtarét | lojén si gjyqtar.| problem lojén
atyre. té ju pérmba- si Gjygtar.
hen atyre.
Uné mund ta Uné mund ta Uné mund té Uné mund té Uné mund te
'E | 9iuaj topin né | dribloj topin | dribloj me té | dribloj gjaté | b&j mashtrime
= | toké me 10 me njéren doré | dy duart. vrapimit té té ndryshme |
2 | doren mé té e o . trupore, gjegje-
&S | forté 10 hers | diaté vrapimit. shpejt. sisht trike gjaté
pa ndérpreré. | (Dribbling). driblimit.
Uné e qélloj Uné gélloj nga | Uné e di Uné i gélloj & Uné mund ta
- koshin/dérrasén | cilido pozicion | tekniken e nga 10 Koshat | pérfundoj njé
== | me ciléndo 2 nga 10 heré | pérgatitjes sé | e pérgatitur sulm té shpejt
_S teknike te gjua- | né kosh. koshit (drib- ose 3 nga 10 | me sukses dhe
o (=) jtjes nga vija e limi i sakte) gjuajtje té lira. | gelloj pastaj 3
'E gjuajtjes sé Lire. nga 10 “treshe”.
= Uné mund ta Uné mund t¢ | Uné mund t&é | Uné mund té Uné mund t& | yng e luaj
kaloj topin demonstroj demonstroj ec gjaté lojés aplikoj af- basketbollit né
me bash- sakté tri lloje | nga driblimi dhe gé té jem tésité e mia ményré teknike
ké-lojtarét té ndryshme té | disa kalime me géllim i né menyré t& | g nivel té
‘E | sé paku 10 x, | kalimit té topit.| té dyfishta t& | liré dhe t& sigurt gjate sigurt.
= | ashtu gé ai topit. kaloj topin sulmit/ mbro-
| ta kap topin. (distanca rreth né meényre te jties/ kalimit té
(distanca 5m) sigurt topit.
rreth 5 m)
Uné trajtoj Uné angazho- | Uné jam i Uné tregoj Uné mund
bashke-lo- hem pér motivuar ambicie dhe ta sakrifikoj
‘5| jtarét, kundér- | bashke-lo- dhe tregoj e bind edhe vetén per
= shtaret dhe jtarét né loje | gatishmeri né | ekipin tim. ekipin, bara-
""' gjyqtarin née dhe jashte loje. zoj gabime
menyré té drejt | lojés. dhe e motivoj
dhe me kujdes. ekipin.
Uné ndihmoj Uné ndihmoj Uné ndihmoj Uné marr pérg-| Uné mund ta Uné mund te
nganjéheré né | rregullisht né pérgatit- jegjési gjate udhéheq vet organizoj pér-
'E | pérgatitje t& | dhe né ményré jen e lojes pérgatitjes pérgatitjen gatitjen e lojés
‘N | lojés. té pavarur ng | dhe largimin dhe largimit té | e lojés dhe dhe largimin
'g pérgatitien e | © t€ githa gjérave. largimin e e gjérave dhe
= lojés. pajisjeve, gjérave. ti permbahen
o deri sa te e
vendosen né NI U3 [
vendin e tyre. caktuar kohor.
Uné ushtroj kur| Uné ush- Uné ushtroj Uné ushtroj Uné ushtroj
me thote mé- | troj dhe vazhdimisht, vazhdimisht vazhdimisht
© simdhénési. béj shpesh Nése motivo- | dhe né menyré | dhe ne menyré
& pushime. hem nga nx- té pavarur. té pavarur dhe
= &nésit e tjers motivoj bash-
dhe mésim- kémoshataréet
dhenési. e mi.
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METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ)

Uné marr pérsiper
pergjegjesi dhe bal-
lafagohem i orientu-
ar kah gellimi, duke
ndihmuar dhe né
menyré konstruktive
né ¢éshtjet perso-
nale dhe grupore.

Une marr pjesé |
orientuar kah gel-
limi dhe né meényre
konstruktive ne
punén grupore dhe i
respekton nevojat e
te tjeréve.

Uné marr pjesé né
punén grupore dhe
i respektoj nevojat
e te tjeréve.

Pasi mé kérkohet
marr pjesé ngan-
jéheré né punén
grupore.

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1 - FLETE PUNE 4B

Uné shpesh e
pengoj punén
grupore.

Uné i kuptoj dhe i
zgjidhi detyrat ne
menyré té pavarur
dhe i orientuar ne
géllim dhe und té
shikoj, perzgjedh
dhe interpretoj pa
ndihme tekste dhe
burime te per-
shtatshme.

Une i kuptoj dhe i
zgjidhi detyrat gati
¢do heré né menyre
te pavarur dhe i
orientuar kah géel-
limi dhe mund te
shikoj dhe pérzgjedh
pa ndihme tekste
dhe burime té pér-
shtatshme.

Uné i kuptoj dhe

i zgjidh detyrat
kryesisht ne
menyre té pavarur
dhe i orientuar kah
géllimi.

Per zgjidhjen e
detyrave dhe gjet-
jen e materialeve
kam nevojé per
mbeshtetje.

Une rrallé i kuptoj
detyrat e parash-
truara dhe nuk
mund té punoj
pothuajse fare née
menyré té pavar-
ur. Uné nuk kerkoj
ndihme.

Uné punoj gdo

heré pa zhurme,

me péerpikeri dhe
me materiale dhe
mjete té plota. Une
e plotésoj orén me-
simore me mjete
dhe informacione té
sjellura nga uneé.

Uné punoj ¢do here
pa zhurme, me
perpikeri dhe me
materiale dhe mjete
te plota.

Uné punoj gdo
heré pa zhurme
0se me perpikeri
dhe me materiale
dhe mjete té plota.

Une punoj rralle
heré pa zhurme
ose me perpikeri
dhe me materi-
ale dhe mjete te
plota.

Une punoj rralle
heré pa zhurme
dhe rralle here
me péerpikéri dhe
me materiale dhe
mjete té plota.

Prezantimin tim

te posterit ne mur
mund ta prezantoj
ne forme te lire
dhe ta shogéroj me
mimiké dhe gjeste
perkatése dhe mund
te iu pergjigjem
pyetjeve né menyre
perkatese.

Prezantimin tim

te posterit ne mur
mund ta prezantoj
ne formé te lireé dhe
mund te iu pérg-
jigiem pyetjeve né
menyre perkatese.

Prezantimin tim
te posterit ne mur
mund ta prezantoj
me ndihmeén e
flalive udhézuese
né forme te lire
dhe mund té iu
pérgjigiem pjeser-
isht pyetjeve.

Une mund ta
mbaj prezantimin
me tekst dhe me
kontakt me te
rralle me sy me
dégjuesit.

Une vetem i lexoj.

Tekstet, fotografite
dhe grafiket jane
shume te pastra, me
pamje té miré dhe
te shumellojshme
dhe ndérlidhen

me permbajtjen.
Informacionet jane
paragitur né menyre
gjithepérfshirese.

Tekstet, fotografite
dhe grafiket jané
shume te pastra
dhe ndérlidhen

me permbajtjen.
Informacionet jané
paragitur ne menyre
pak gjitheperf-
shirese.

Tekstet, fotografite
dhe grafiket jane
te pastra dhe
ndérlidhen pjeser-
isht me permbajt-
jen. Informacionet
jané té mangéta.

Tekstet, fotografite
dhe grafiket jane
te papastra dhe
nuk nderlidhen
me permbajtjen.
Informacionet
jane shume te
mangeéta.

Tekstet, fotografite
dhe grafiket jane
jo té plota, te
papastra dhe nuk
nderlidhen me
permbajtjen.




(Doracak pér trajner)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1 - FLETE PUNE 5A

Emri: Emri:

nga deri nga deri

Plani javor Plani javor
o [ [ [ e o] | 15
Shkrim Shkrim

Lexim Lexim

Llogaritje Llogaritje

Shkrim Shkrim
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METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1 - FLETE PUNE 5B

Plani javor gjuhe shgipe 3b

Np Emri:

pérfun-

duar kontr.

¢ ¢ Bl X

E kam punuar gjithashtu edhe kete:

Informacion kthyes:

© Kjo gjé mé ka pélqyer posagérisht né planin javor:

® Kjo gjé nuk mé ka pélqyer:

©  Déshira dhe propozime pér planin e ri javor:



(Doracak pér trajner)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1 - FLETE PUNE 6

Fleté reflektimi - pas aplikimit té njé¢ metode (metodave)

Emri: Shkolla Klasa____  Lenda

Kéndvéshtrimi i mésimdhénesit

Cilat ndryshime i kam vézhguar
gjate menyres sé mesimdhenies?

A ka ndryshuar marrédhenia me nx-
enesit?

A ka ndryshuar marréedhénia nderm-
jet nxeénéesve?

A ka ndryshuar menyra e punés sé
nxenésve?

A e kané ngritur nxénés té ndryshem
dorén gjaté seancave plenare?

Vézhgime té métejshme/ ose
kete géshtje dua ta diskutoj née
punétoriné e radhes?

Kendveshtrimi i nxenesit - baze: nje diskutim me nxenésit per metoden e aplikuar

Cka ka ndryshuar pér ju si nxenes?

Si ju péelgeu metoda?

(Vlerésim me metoden e ngritjes sé
gishtit) dhe pastaj deklarata

Aspekte te tjera ge permendén
nxenesit

57



METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ)

58

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 1, DITA 1 - FLETE PUNE 7

Objektivi - Rrethi

Komentet tuaja jané me rendési per ne - késhtu qe mendoni pér punetoriné dy ditore dhe shkruani

reagimet tuaja

e Jam (mésimdhénés 1-5 ) (mésimdhénés 6-9) - ju lutemi ta shénoni krygin garté

e Ju lutemi t'i vleresoni pjesét e dhena dhe bejeni njé kryg né segmentin e duhur.

e Sa me afer rrethit té synuar té jete krygi juaj, ag me pozitiv do té jete vleresimi juaj.

E kuptoj ndryshimin e
paradigmes

€ procesin e té mesu

E kam njé ide si t'i

mbéshtesim nxénésit

n _
arit individual

| kuptoj plotésisht
metodat e prezantuara

| kuptoj mé mire
rolet e ndryshme

si mésimdhénés ne
klase

Permbajtja e
punétorisé eshté
prezantuar qarte

punétorisé ka gené i

Té moderuarit gjate
garteé dhe i dobishem




IS}

oracak pér trajner)

Material shtese
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Lajmétar

Nese grupi yt ka pyetje pér
mesimdhenesin, ateheré eshte
detyre e jotja ge t'ia parashtro-
sh pyetjet mesimdheneésit dhe

t'i kthesh pergjigjet te grupi.

Menaxher i kohés

Eshte detyre e jote té kuj-
desesh ge grupi yt té menaxhoj
kohen miré. Tregoju rregullisht

anetareve te grupit edhe sa

koheé ju ka mbetur.

Kujdestari i lartésisé sé
zerit

Eshté detyré e jote té
kujdesesh gée grupi yt té
mos pengoj grupet e tjera.

60

Menaxher i detyrave

Eshte detyré e jote te kuj-
desesh ge grupi yt té punoj née
detyrén e sakté. Ke kujdes, qé

askush te mos pengohet.

Shkruesi

Detyre e jotja eshte ge te do-
kumentosh mendimet dhe re-
zultatet e punes se grupit tend.

Menaxher i materialit

Eshte detyre e jote te kujdesesh
ge grupi yt te perdor materialin
né menyré té arsyeshme. Né fund
te punés né grup e kthen krejt
materialin né vendin e vet. Nése
gjaté punés keni nevojé per me
shume material, atehere ti shkon
e merr ate.

Folési

Eshté detyré e jote gé ti
prezantosh rezultatet e
grupit.

Udhezim: mbaj shenime
edhe gjate fazés sé punes
pér prezantimin.



Parashtruesi i pyetjes

/4

Kujdestari i zhurmes

Shefi i grupit

[ &)

Pergjegjesi per materialin

(Doracak pér trajner)
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Stacioni i autobuseve

BUS STOP

62






64

Dita 1 - Metodologjia me Nxénésin né Qendér (MNQ)

Koha Dita 1
08:00

09:15 Pershendetja e pjesemarresve

09:15 - 10:00 Shkembim dhe reflektim i metodave te aplikuara ne shkolle

10:00

11:00 Shkembimi i keshillave me koleget

11.00 - 11:20 Pauza e kafes
11:20 - 11:50 Fjalimi kryesor per te nxenit bazuar ne detyre
11:50 - 12:30 Reflektimi i strukturuar lidhur me prezantimin
12:30 - 13:30 Dreka
13:30 - 14:30 Aktivitetet lidhur me pérditshmeériné - dhe gjuha akademike (teknike)
14:30 - 15:30 Skela
19:30 - 15:50 Informatat kthyese - telegrami
15:50 - 16:00 Parashikimi i dites 2, moduli 2
Me trajnerin né qendér Pauzat O Me nxénésin né gendér né bashképunim me trajnerin

KUSHTET DHE MATERIALET E NEVOJSHME PER TRAJNIM

@® Salla - madhésia

Pjesemarresve do t'u duhen tavolina pér grupe dhe hapésiré e mjaftueshme per te levizur pérreth. Padyshim, madhésia
e salles varet kryesisht nga numri i pjesemarrésve, por duhet te zgjidhet me kujdes. Salla duhet te jeté e rehatshme.
Gjithashtu, nje salle e dyte do te mund te merrej parasysh nése e ndani grupin.

@ Pajisjet: projektori (me internet pa tela (wifi)), laptop, tabela té meta planeve, tabela me fleta té médha, altoparlanta

@ Materiale: (mundésisht né kutia)- fleta pune, fleta té metodés, prezantime né power point
- Kartat e meta planeve né ngjyra té ndryshme né njé sasi mé té madhe (té kaltér dhe té kuge pér aktivitetin e 2-té)
- Gjilpéra té mjaftueshme
- Fllomastera té zi (nése éshté e mundshme nga njé pér secilin) dhe disa me ngjyra té ndryshme
- Shirit ngjités
- Ngjités letre
- Letra e formatit A4 né 5 ngjyra: e kaltér, e verdhé, e kuge, e gjelbér, e bardhé (pér aktivitetin numér 3)
@ Sinjali akustik



(Doracak pér trajner)

Dita 2 - Metodologjia me Nxénésin né Qendér (MNQ)

Koha Dita 2
09:00 - 09:20 Hapja e dités sé dyte/ orientim
09:20 - 10:10 Te menduarit divergjent dhe konvergjent
Lidhur me aspektet relevante te planifikimit te mesimit, fleta e kritereve,
10:10 - 10:50 . N
shabllonet e tjere
10:50 - 11:10 Pauza e kafes
1110 = 12:45 Lidhur me lenden: pergatitja e njesise se plote ne nje strukture tjeter + planet
' ' javore
12:45 - 13:45 Dreka
Lidhur me léndén: pérgatitja e njésisé / shkémbimi / informatat kthyese /
13:45 - 14:30 L .
korrigjimi I mundshem
14:30 - 14:30 Ekipet shkollore - geshtje lidhur me MNQ
Grupi 1: Diagrami Venn; grupi 2: koordinatoret per sigurimin e cilesise -
14:50 - 15:30 L , -
shkembimi lidhur me procesin e ndryshimit
10:30 - 16:00 Informatat kthyese dhe perspektiva

Me trajnerin né gendér

Pauzat O Me nxénésin né qendér né bashképunim me trajnerin

KUSHTET DHE MATERIALET E NEVOJSHME PER TRAJNIM

@® Salla - madhésia

Pjesemarresve do t'u duhen tavolina pér grupe dhe hapésiré e mjaftueshme per te levizur pérreth. Padyshim, madhésia

e salles varet kryesisht nga numri i pjesemarrésve, por duhet te zgjidhet me kujdes. Salla duhet te jeté e rehatshme.

Gjithashtu, nje sallé e dyté do té mund té merrej parasysh nése e ndani grupin.

@ Pajisjet: projektori (me internet pa tela (wifi)), laptop, tabela té meta planeve, tabela me fleta té médha, altoparlanta

@ Materiale: (mundésisht né kutia)- fleta pune, fleta té metodés, prezantime né power point
- Kartat e meta planeve né ngjyra té ndryshme né njé sasi mé té madhe (té kaltér dhe té kuge pér aktivitetin e 2-té)
- Gjilpera té mjaftueshme
- Fllomastera té zi (nése éshté e mundshme nga njé pér secilin) dhe disa me ngjyra té ndryshme

- Shirit ngjités

- Ngjites letre

- Letra e formatit A4 né 5 ngjyra: e kaltér, e verdhé, e kuge, e gjelbér, e bardhé (pér aktivitetin numér 3)
@ Sinjali akustik
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Metodologjia me Nxénésin né Qendér (MNQ)
Moduli 2

&(/TIVITETI NR. 1

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Miréseardhje Dheénia e orientimit @ Sesion plenar Sinjali pér fillim, shirit ngjités, Prezantimi 1: 15’
pjesémarrésve/ fllomastera, projektor, tabela Sllajdet 1, 2
objektivat me letra té médha te pérgati-

tura (objektivat)

Faktoret e pergjithshem per t'u marr parasysh para aktivitetit te pare:

Shkruani objektivat ne tiviteteve gjate dites eshte  jete gati kur te filloni. li 2, dita 1 - lidhur me
tabele, ne menyre ge te shumeé kompleks, dhe ju si  Nése nuk jeni te njoftuar mesimnxenien e bazuar
jene te dukshme gjate trajner do té keni shume me konceptin e mesimnx- ne detyra. Do te t'ju duhet
gjithe kohés (si alterna- materiale per te siguruar. enies té bazuar ne detyra, kjo informate lidhur me
tive: prezantimi ne Power Pra, géndroni té gete dhe shikoni dokumentin nr. kontekstin kur flisni per
Point). Sot organizimi i ak-  sigurohuni gé gjithgka té 1 pér trajnerin, modu- objektivat.

. Pjesemarresit ulen né grupet sipas shkollave deri ne pauzen e drekes.

Aktiviteti 1 | Analiza e objektivave (Sllajdi 2)

Jepni nje prezantim te shkurter té programit
dy-ditor. Diten e pare, fokusi eshté mbi informatat
e kontekstit t&é MBD-sé (mésimnxénia e bazuar né Sigurohuni qé i shprehni miré-
detyra) dhe kohés pér puné praktike. seardhje teé gjitheve. Flisni per kohén
Ditén e dyts, do té keté mé shumé kohé pér puné ndermjet punétorive dhe tregojuni se
praktike dhe rrjetézim. jeni kureshtar té mésoni née lidhje me
pervojat qé kane fituar ne shkollé kur
Objektivi kryesor: rritja e nivelit té aktiviteteve té i kané zbatuar metodat e prezantuara
nxénésve/kohés sé té nxenit aktiv né modulin e fundit.

Edhe nje here: krijoni nje atmos-
Reflektimi i metodave té aplikuara né shkolla feré te kendshme dhe kerkoni nga
Zhvillimi i njé kuptimi mé té thellé té meto- pjesemarrésit te mbajne nje etikete
dave té zbatuara né shkolla te dukshme me emrin e tyre.

Kuptimi dhe zbatimi i parimeve té detyrave Nese kané harruar ta sjellin, ven-
komplekse té mesimnxénies dosni disa ngjités dhe fllomastera
Njohja dhe peérdorimi i metodave mé bash- né dispozicion né njé tavoliné afér
keépunuese hyrjes.

Permirésimi i rrjeteve dhe shkembimi




Metodologjia me Nxénésin né Qendér (MNQ)
Moduli 2

w(/TIVITETI NR. 2|

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés  Materialet PPT Koha

Shkémbimi Reflektimi i pérvojave gjate @ PG (4) 25 Sinjali akustik, Tabela me fleta té  Sllajdi 3 -8 45
medha,

Pér secilin grup: 1 karton i kug

. dhe 3 kartoné té kaltér moderimi,

D Pl 10" fleta metodés 11 - fanari

i pervojave 4) javeve te fundit
MZtodaJ; @) @ Sesion ple-

Fanari nar v

Metoda e ‘Fanarit’ eshté nje metode shkembimi pér grupe me te medha. Pjesémarrésit formojné grupe me

aal
ﬁ tre ose katér persona me rolet e méposhtme: 1 fanari (kartoni i kug), 2 - 3 anije (kartoni i kaltér). Trajneri
shpérndan ne menyre te rastesishme kartonét e moderimit gjate prezantimit té metodes.

Sigurohuni gé te kete nga nje fanar né ¢do grup.

(3) Pér informata mé t& hollésishme shikoni ng fletén 11 t& metodés.

Pjesémarrésit pérdorin fletét e tyre té reflektimit (té shperndara né punétoring e fundit) né té cilat kané plotésuar
pervojat e tyre me metodat e perdorura.

Dhe ndoshta ata gjithashtu sjellin dokumentacionin e tyre te metodave té perdorura né shkolle.

Aktiviteti 2a:| (sllajdi 3 - 7) Shkémbimi lidhur me javét e fundit

Tregojuni se kane 4 minuta ne ¢do fanar dhe nj
|

1 minute per te shkuar te nje tjeter.

Udhézime:

Hapi 1: Tregojini njéri-tietrit per metoden qe keni aplikuar ne shkollén tuaj dhe ne cilén klasé e keni perdorur ate.
Shkembeni pérshtypjen tuaj te pergjithshme: Si ka funksionuar? . nderroni fanarét

Hapi 2: Cilat ndryshime kam veézhguar né ményren time te mesimdhénies? A ndryshoi roli im si mésimdhénes? . ndeérroni
fanaret

Hapi 3: A ka ndryshuar raporti im me nxénesit? . nderroni fanarét

Hapi 4: A kishte ndonjé ndryshim né géndrimin e nxénésve ndaj punés? (motivimi dhe pérfshirja) . ndeérroni fanarét

Hapi 5: Cila ishte permbajtja e informatave kthyese ge kane dhéne nxenésit tuaj rreth metodave te reja? . kthehuni tek
karriget tuaja

Aktiviteti 2b:| Permbyllja

Udhézime: NG storité t L ssit
A ka ndonjé gjé ge deshironi té ndani né lidhje me pérvojat tuaja né sesionin ¢ F_).une orite tona, "pjesemarreSI
plenar? sollen dokumente té mrekullueshme
Nése po, trajneri mbledh aspekte né tabelé dhe nése ka kohé té mjaftueshme, neé lidhje me njesité mesimore ne
diskutojini ato hap pas hapi. Pérndryshe ndoshta né njé kohé tjetér. Por kétu te cilat kishin aplikuar metodat e

duhet té keté nje shkémbim té gjere. reja. Dhe, té gjithé ata ishin shumé
krenaré dhe deshironin t'i trego-

Aktiviteti 2¢c:| Shpiegime te métejshme per metoden + nin ato pér ne dhe pjesémarrésit e
plotésimi i fletés sé metodés: (Sllajdi 8) tjers. Pér té vlerésuar pérpjekjet e

(3 Ndérsa shpérndani fletén e metodés 11, u thoni pjesémarrésve gé mé- tyre, aktiviteti 2b zgjati shumé me
simdhénési éshté duke i caktuar rolet e “fanaréve” né heshtje ndérsa shume. Ne e hogem aktivitetin 2¢
po i shpérndan kartonét: fanari (roje) jané té mira pér nxénésit "mé té dhe pérdorém njé pjesé té kohés sé
dobét” ose nxénes tg 't‘urp'shem,‘te cileve nuk u pelgen ’Fe egmﬁperreth. . aktivitetit 3 dhe pushimin e kaf-
Ata mund te gendrojne né vendin e tyre kur grupet e reja vijne tek fanari. e S .

Kjo metodé &shté njé alternativé ndaj rrethit t& dyfishté dhe mund té esé. Sigurohuni qé té reagoni me
pérdoret gjithashtu né fazat e ofrimit té informatave kthyese. fleksibilitet ketu.




Metodologjia me Nxénésin né Qendér (MNQ)
Moduli 2

w(/TIVITETI NR. 3

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés  Materialet PPT Koha

Zhvillimi i ideve  Reflektimi i pérvojave, €@ Pi/PG 25 Sinjali akustik, 2 - 3 tabela té meta-  Sllajdi 60’
per koleget te mbéshtetja e rrjeteve shkol-

. planeve 9-11
cilet nuk jané lore @ Sesion . Pér secilin grup: 2 fllomastera, letér
té njoftuar me plenar 35

(formati A4/5) né 5 ngjyra, 2 prej
MNQ-ne, MKN secilés: e kuge, e gjelbeér, e kaltér, e
verdhe, e bardhe

Ne kete faze, trajneri duhet té marre pérsiper shume puné organizative. Pra, sigurohuni ge gjithgka te jeté pergatitur
me pare. Pjesemarresit vazhdojné té punojné ne grupet e tyre té lidhura me shkollen.

Per|aktivitetin 3bJju duhet nje hapesiré e madhe né dysheme, ku i gjithe grupi mund te ece perreth dhe te shikoje
rrethin e dyfishte te letrave.

Aktiviteti 3a:| Zhvillimi i ideve

u_hgi Te gjithe mesimdhenesit zhvillojné ide per sfidat e ndryshme me té cilat perballen kur punojne me metoda

komplekse te orientuara drejte nxenesve. Ata kané nevojé per letra me ngjyra té ndryshme péer aspekte te
ndryshme.

1. Para meésimit: pergendrohet né procesin e planifikimit dhe sfidat e prezantimit te nje metode te re né klase
2. Gjaté meésimit: merret me ndryshimin e rolit si mésimdhénes, reflektojné veté rolin e tyre

3. Gjate mesimit: merret me ndryshimet né sjelljen e méesimdhenesve ndaj nxenesve dhe ndryshimin ne marredheniet e tyre.
4. Pas mesimit: merret me véshtirésite né ruajtjen e rezultateve dhe né sigurimin e korrektesisée.

Megenese 2 + 3 kané te bejne me sjelljen individuale te mesimdhénesve gjate procesit te te nxenit dhe jane me emo-
cionale, atyre u duhet me shume kohe per te diskutuar keto geshtje.

Ne|aktivitetin 3b,|do té gjeni se si té merreni me kéte aspekt.

Udhézime:

“Ju keni fituar nje pervoje me MNQ gjatée javeve te fundit ne shkolle né nivele te ndryshme. Ne keté faze fokusi eshte
ne zhvillimin e ideve per kolegét té cilet gjithashtu deshirojné te pérshtatin menyren e tyre te mesimdhenies.”

Hapi 1(P1): (Sllajdi 9) Mendoni pér veten tuaj sé pari dhe shkruani disa késhilla pér kolegét tuaj bazuar né pérvojén tuaj

(gjithashtu reflektoni até gé do té bénit ndryshe herén tietér dhe pse. Pérdorni njé copé letre té
zakonshme).

Hapi 2 (PG):

Hapi 3: (Sllajdi 10)
1. E kuge: Ideté: Fazat para-bashképunuese té mésimnxénies:

Kjo duhet té respektohet veganérisht kur prezantoni njé metode.
2. E kalter: Idete: Gjate fazave té mesimnxénies bashképunuese té nxenésit:

Keto ide kam pér mésimdhénésit (p.sh. mos u pérfshini me njé nxénés shumé intensivisht pérveg nése vértet
déshironi ta mbéshtesni até sot).
3. E verdhe: Ideté: Gjaté fazave té mésimnxénies bashkepunuese te nxénésit
Kéto ide kam pér mésimdhénésit gjaté punés me nxénésit e tyre. (p.sh. kérkoni nga nxénésit té shpjegojné
detyrén/cka do té bénin ata. (Kur ti keni dhéné udhézimet mé paré!)
4. E gjelber: Idete: Fazat pas-bashképunuese té mésimnxenies:
Kjo éshteé ményré e miré pér té kontrolluar nése rezultatet jané té sakta/dhe ti ruani pér té gjithé
5. E bardhe: Vetem nése ka me shumeé kohe:

Nése keni ide tjera praktike, | shkruani né njé letér té bardh, sepse nuk déshirojmé gé ti humbim ato).

Shkémbeni ideté tuaja dhe pajtohuni lidhur me dy ide (késhilla) pér ngjyré! Vetém njé ide né njé letér!




Aktiviteti 3b:| (Sllajdi 11) Ndarja e ideve me té tjerét

1. Mé pas, kartonet e kug dhe te gjelber grupohen nga pjesémarrésit né muret e meta planit, té cilat mund té shihen
nga te gjithe. Pjesemarrésit i shpjegojne idete e tyre dhe i kuptojné idete e té tjereve.

(Kjo éshté "pjesa e ndarjes me té tjerét” nga mendo - krijo gift - ndaj me té tjerét, té cilén ata gjithashtu mund ta

pérdorin me nxénésit né shkollg.)

2. Ato te verdha dhe te kaltra vendosen ne dysheme ne nje rreth te dyfishte - e verdhe brenda, e kalter jashte. |
gjithe grupi ecen perreth rrethit dhe i lexon idete. Nese ka pyetje, "autori i kartonit” pergjigjet drejtperdrejt. Pady-
shim, pjesemarresit mund té bejne fotografimin e ideve.

rrethi i brendshém: kendveshtrimi i mésimdhéenesve
rrethi i jashtem: kendveshtrimi i nxenesve

E 0

A ka ndonjé pyetje té hapur né lidhje me pérvojat qgé keni béré me Gjithashtu mund te
kéto metoda? jete nje opsion pér
Nese eshte keshtu, vendosi ato né tabelén e metaplanit. Perdorni t'i ruajtur rezulta-

pushimin e kafese per t'i lexuar dhe komentuar me pas. tet né cloud

(Kurdo qé éshté e pérshtatshme, trajnerét i ruajné rezultatet dhe bé-
jné fotografi per t'i dokumentuar ato. Per keté arsye, trajneret mund
té déshirojné t'i grupojné ideté né tabelat shtesé té metaplaneve).

Shénim:

Ta keni parasysh ge pas pauzes sé kafes do t'ju duhet
prezantimi ne Power Point 2: prezantimi kryesor

PAUZA E KAFES

tregojuni kur duhet te kthehen.




Metodologjia me Nxénésin né Qendér (MNQ)
Moduli 2

&K/TIVITETI NR. 4]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT
Prezantimi Ofrimi i kontekstit teorik @ Sesion plenar 5 Projektori,
kryesor . )
etack @ enali @ Sesion plenar 25
te djathte

Prezantimi
Fleta e punés 1: kendi i 2: prezantimi

djathte kryesor

Dokumenti pér trajnerin 1, : moduli 2, dita 1, - Mbi detyrat komplekse té mésimnxeénies

Aktiviteti 4a | Udhézime pér fletén e punés: kéndi i djathté

u_hgi Udhézime para prezantimit kryesor: (Sllajdi 1, 2)

. Shpéerndani dhe shpjegoni fleten e punés “kendi i djathte” para se té filloni me prezantimin.

(3) Pér informata té hollésishme shikoni fletén e metodés 12

Sigurohuni gé gjaté prezantimit, pjesémarresit té plotésojne vetem kutiné e paré "aspektet e temes”.

(Pjesa e paré e prezantimit kryesor siguron disa informata té kontekstit té prezantimit kryesor né modulin 1, dita 1. Mg
pas, jepen informatat mbi detyrat komplekse t&é mésimnxénies dhe kontekstin e tij shkencor.)

Aktiviteti 4b | Prezantimi kryesor (Sllajdi 3 - 21)

Perdorni dokumentin pér trajnerin 1 - moduli 2, dita 1.




Metodologjia me Nxénésin né Qendér (MNQ)
Moduli 2

&(/TIVITETI NR. 5

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés  Materialet PPT

Metoda e kendit Procesimi i informatave te ® pPi/PG  20' Projektor, Prezantimi

te djathte kontekstit teorik Fleta pune 1, kéndi i djathtg,

, 2: prezantimi
D Sesion Fleta e metodes 12 kryesor,
plenar 10

o 5 o Sllajdi 22

Dokument per trajnerin 1: moduli 2, dita 1, - mbi detyrat komplekse te mésimnxénies

Aktiviteti 5a | Fleta e kendit té djathte

ub Pas prezantimit kryesor, té gjithe pjesemarrésit punojné me
— fleten e punes 1, kend i djathte.

|
Udhézime:
/ Plotesoni pjesét e tjera té fletés sé punés né ményre individuale. 10 minuta

(Sllajdi 22):

v/ Merrni fletét e punés dhe diskutoni géshtjet e permendura né prezantimin kryesor sé bashku né tavolinén e grupit tuay.
/ Shtoni aspekte né letér, nése ju ka ikur ndonje.

v/ Mé pas shkruani aspektet gé déshironi té diskutoni né sesionin plenar. 10 minuta

Aktiviteti 5b | Diskutimi i aspekteve té prezantimit kryesor

Pergjigjuni pyetjeve gé pjesemarresit kané per aspektet e permendura né prezantimin kryesor dhe diskutoni aspek-
tet me te cilat kané punuar pjesémarresit ne fletét e tyre me kéndin e djathte.

Aktiviteti 5¢c | Fleta e metodes 12

. Shpérndani fletén e metodés 12. Pjesémarrésit e plotésojne individ- L
ualisht. Informojini gé pas

drekes do te puno-
jné ne grupet e
ndérlidhura sipas
lendéve pér pjesen

Shénim:

Metoda “kendi i djathte” eshte kryesisht per nxénesit me te rritur nga
klasa 6/7 e tutje, sepse nxénésit duhet té jené né gjendje té mendojné
né nje menyrée abstrakte. Si nje hap per t'i njoftuar ata me até metode Cban bs dibsel
eshte e mundur té filloni me geshtjet me pak komplekse: p.sh. “Shpjego- Yetor to dites!

ni nje aspekt né nje menyré me te detajuar”.

PAUZA E DREKES

(sigurohuni gé t'u tregoni se kur duhet té kthehen.)




Metodologjia me Nxénésin né Qendér (MNQ)
Moduli 2

&K/TIVITETI NR. 6

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Rritja e nivelit Rritja e ndjeshmerisé ndaj @ Pl 10’ Sinjali akustik, projektori Prezantimi 1: 60
té gjuheés ne véshtirésive té nxénesve per @ PI/PG (MKN)10’ Sllajdi 12 - 17
vetedijesim, gjuhen akademike @ Ssesion

(MKN)

plenar 10
@ PG (MKN) 107
@ Sesion

plenar 10

. Te gjithe pjesemarresit ulen née grupet e nderlidhura sipas léndéve tani.
(Si trajner, duhet t'i ndihmoni té organizohen. Pérdorni listén e regjistrimit pér emrat, shkollat, léndét dhe klasat).

Aktiviteti 6a| Eksperimenti me gjuhén (Sllajdi 12):

i Filloni me eksperimentin e marré nga revista gjermane “Padagogik”.
— Kerkoni qe se pari té shikojne sllajdin 12. Kembéngulni gé te punojne individualisht. Duhet té jeni té rrepte ketu!

Zgjidhja e detyres eshte jo vetem e véshtire por pothuajse e pamundur. Prandaj, duhet te jeni te pergatitur qe
disa prej tyre mund te ankohen!

Pastaj tregoni sllajdin 13 me udhézimet dhe kthehuni tek sllajdi 12 me pas.
|
Udhézime: (Sllajdi 13):
V' Ju lutemi pérshkruani strukturén eksperimentale né gjuhen e huaj gé e dini mée sé miri!
(Vetém nése nuk flisni njé gjuhé tietér: pérpiquni ta pérshkruani né shqip!)
v/ Keni 10 minuta pér ta péershkruar.
V' Askush té mos flas kétu!

Aktiviteti 6b | Reflektimi mbi eksperimentin (Sllajdi 14)

Detyra ishte:  Ju lutemi pérshkruani strukturén eksperimentale né gjuhén e huaj gé e dini mé sé miri.  (Metoda: Mendo/Krijo
¢ift/Ndaj me té tjerét)

Pl: Reflektoni mbi pervojat ge sapo keni fituar.
* Cka ka shkuar mire, cilat véshtirési keni?
« Sé pari shkruani disa vézhgime individualisht 5 minuta
Pastaj, pas sinjalit
PG: Shkembeni vézhgimet dhe komentet tuaja né tavolinen tuaj 5 minuta

Aktiviteti 6¢c | Informatat e kontekstit pér eksperimentin (Sllajdi 15, 16)

al Informatat qé duhet té mbulohen

— Mésimdhénésit kané kaluar pérmes véshtirésive gé (disa) nxénés kané né lidhje me gjuhén e pérdorur dhe
gjuhen e kerkuar gjate njesive méesimore né shkolle. Nxenésit zakonisht flasin gjuhén e pérditshme -» né shkolle

ata duhet té flasin (dhe shpesh mésojné): gjuhén akademike -> dhe mbi té gjitha: terminologji té specializuar,

teknike ne shumicen e lendeve.

Mesimdhenesit duhet te jene te vetédijshem per prejardhjet e ndryshme té nxénésve te tyre ne klase, ne aspektin

kulturor dhe arsimor, por edhe sa i pérket pjekurisé, gjinisé, gjuhés amtare (gjuhés).

Sllajdi 15: jep nje shembull té fjalorit ge nevojitet per eksperimentin. Mésimdhenésit shpesh e marrin si teé gatshme

fjalorin ge perdoret ose ateé qe ata vete e perdorin se po kuptohet nga ana e nxenésve, sepse jané mesuar aq
shume me te.

Sllajdi 16: tregon sfidat e gjuhés gjithnje e me abstrakte ne nje shembull.




Aktiviteti 6d [ Aplikimi i ndérlidhur me Léndén

u_hgi Pjesemarresit punojné né grupe té nderlidhura me léndét nése eshte e mundur, madje ndani nje grup té se

njejtes lende né klasa ose forma shkollore.

Pas udhézimeve, jepni njé apo dy shembuj (p.sh.: pér t& modifikuar = pér té béré ndryshime té vogla pér té pérmirésuar
digka = pér té béré digka né njé ményré tjetér, riaranzhuar/dogma: njé séré besimesh té fugishme/flakédhénési i Bunsenit:
pajisje qé prodhon flaké té nxehté gazi / terminologji e veganté né léndé t& ndryshme: sporte: driblimi, biologjia: hoja e
bletéve, dylli i bletéve..).

Shénim:

Nese ka kaohe, referojuni kuptimit teé kurrikulés spirale per te prezantuar gjuhen teknike te lidhur me lenden..

|

Udhézime: (Sllajdi 17):

V' Pl: - Mendoni per terminologjiné teknike ne lenden tua. 10 minuta
v PC: Diskutoni rezultatet tuaja me fginjin tuaj. 5 minuta
v/ PC: Pajtohuni pér 2 terma sfidues dhe pérpiguni t'i “pérktheni” ato né gjuhén e pérditshme. 5 minuta

Aktiviteti 6e [ Permbyllje

u_hgi Grupe te ndryshme ndajne shkurtimisht rezultatet e tyre ne sesionin plenar.




Metodologjia me Nxénésin né Qendér (MNQ)
Moduli 2

wfnvnETl NR. 7 |

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT

Aplikimi i Té kuptuarit me té thelle @ Sesion plenar 10" Projektori Sllajdi
Skelave te konceptit per lende t& @) PI/PC/PG 10" Per person: Fletat e punés 18 - 21
ndryshme per skela 2 + 3

Aktiviteti 7a | Kontribute té métejme pér skelat (Sllajdi 18):

n_hgi Referojuni prezantimit kryesor. Me kontributin tuaj, ju intensifikoni té kuptuarit e

skelave. Me pas pjesemarrésit kané mundésiné té punojne me informatat e
dhena.

Koncepti i skelave nenkupton nivele té ndryshme: mesimdhenesi duhet te ndertoje skela:

1. Ndérlidhur me pérmbajtjen (ndérlidhur me éndén): reduktime didaktike mund té kérkohen né fillim té njé njésie.
Ndoshta edhe gasje te ndryshme pér disa nxénés ne mesimnxenie
gjitheperfshirese.

2. Ndérlidhur me gjuhén: Ndihmoni nxénésin(it) gé té njoftohen me gjuhén akademike.

Skelat ndertohen dhe sigurohen, por gjithashtu higen, nése nuk nevojiten me.
Né grupe heterogjene, mésimdhénési mund té keté nevojé/té sigurojé skela té ndryshme pér nxénés té ndryshem.

(Sllajdi 19):

Kur méesimdhenesit perdorin skelat gjate planifikimit te tyre, ata duhet te mendojne se pari per klasén e tyre specifike:

. “Ekzaminoni se gfaré u duhet nxénésve pér té kuptuar me sukses / pér té beré nje detyré té synuar / ose pér té kup-
tuar dhe pér té pérdorur plotésisht njohurité e tyre. Cfaré diné ata tashmeé? Cilat kompetenca i kané tashmé? Né cilén
fazé kane nevojé per skela?

Mbani ne mend se ekziston dallimi midis:

Kontributi i skelave: lexim, dégjim, ményra té ndryshme pér njohjen e tekstit semantik (gjithashtu si mjet i diferencimit té
brendshém)

Rezultati i skelave: Shkrimi, té folurit (zbatimi i strategjive té ndryshme pér té shkruar), siguroni pjesé té caktuara (gjithash-
tu pér prezantime)

Hulumtimet tregojné se nxenésit shikojne sé pari paragitjet pamore, ndéersa mesimdheneésit shikojné tekstin!

Dhe shpesh nxénésit nuk i kuptojné paragitjet pamore si duhet dhe paragitjet pamore mund té jeneé edhe mashtruese.

. Shperndani fleten e punes: Skela 1. Tregon nje larmi aspektesh te cilat mesimdhenesit mund te kontrollojne per
skelat e mundshme. Per informata té hollesishme shikoni até flete pune. Ajo gon né aktivitetin e radhes.




Aktiviteti 7b | Puna praktike me tekstet shkollore

vogel.
Lerini te vendosin se ¢faré u pershtatet me se miri.

i Pjesemarresit punojné me librat shkollore ge i perdorin né shkolle. Pra, mund te
— ndodhe gé disa prej tyre duhet te punojné vetem dhe jo si gift ose né nje grup te

. Shpérndani fletén e punés: Skela 2, e cila i ndihmon mesimdhenéesve kur planifikojné skela kuptimplota ne shtepi, por

edhe né aktivitetin pasues. (Pér informata té detajuara shikoni né fletén e punés.)

|
Udhézime: (Sllajdi 20)
v Merrni nje fage té dyfishte nga nje liber shkollor gé planifikoni ta pérdorni
né té ardhmen e afert
v Identifikoni pengesat (formulimi pozitiv: sfidat né tekst)
a) né nivelin semantik (terma teknik, fialé akademike, ..)
b) né nivelin sintaksor (fiali té gjata, komplekse, struktura pasive, ...)
c) né nivelin e tekstit (dendésia e larté e informatave, jashtézakonisht té
réndésishme sipas fakteve, ..)

v Zhvilloni njé draft sa i pérket véshtirésive gé parashikoni né nivelin seman-
tik sintaksor dhe te tekstit

v Kontrolloni nése mbéshtetja e dhéné né libér eshté e mjaftueshme dhe
shtoni material mbéshtetés, nése éshte e nevojshme.

(Sllajdi 21)

Sa i perket paragitjeve pamore ne fagen e tekstit shkollor:

v/ A e mbéshtesin paragitjet e dhéna pamore kuptimin e tekstit apo ndoshta
e shpérgendrojné? A jané nxénesit tuaj né gjendje te kuptojné paragitjet
pamore?

v Pércaktoni nése nxénési(it) kané aftésité e nevojshme gjuhésore pér té
shkruar ose per té folur per paragitien pamore.

v/ Mendoni pér njé material shtesé gé i ndihmon nxénesit té pérballen me
detyren, nése éshté kuptimplote. Merrni parasysh nivele té ndryshme té
mbéshtetjes.

Nese grupi perfundon heret, ketu eshte nje detyre shtese:

Nga pérvoja e juaj personale:

v Jepni késhilla pér té€ nxitur t& mésuarit gjithépérfshirés (p.sh.: njé nivel sht-
ese | skelave, shkoni te nxenesi i caktuar dhe shpjegoni mesimin me fjalé
té thjeshta..)

v Shkruajini ato ne kartonét e metaplanit dhe vendosini né njé tabelé té
metaplanit

. Le té ecin pjesémarrésit pérreth sallés dhe le t'i shikojné rezultatet/ideté.

\'I

.'@\.

Ne punétorite tona kemi
hasur né faktin gé mésim-
dhenesit kane gjetur shume
paragitje pamore té cilat
nuk e mbeshtesnin kuptimin
e tekstit apo ishin edhe te
gabuara. Ishte hera e pare
ge ata i zbuluan keto gabime
sepse para ketij ushtrimi,
ata vetém e shikonin tekstin.




Metodologjia me Nxénésin né Qendér (MNQ)
Moduli 2

wfﬂvnEn NR. 8 |

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT

Informatat Njohja me perceptimet e @ Pl Projektori Sllajdi 22
kthyese pjesémarresve @ Sesion Prezantimi: 1 kartoline
Telegrami plenar moderimi
@ rl Fleta e metodés 13, Tele-
grami

Aktiviteti 8a | Dhenia e informatave kthyese

u_hgﬁ Pjesemarresit njihen me nje mjet te ri te informatave kthyese: informatat kthyese te telegramit.

Dorezoni té gjitheve vetém njé karton te moderimit. Secili
pjesemarres jep informata kthyese me saktesisht 10 fjale te
cilat i shkruajne née ate karton.

Per informata te hollesishme shikoni fleten e metodes 13.

Ne kemi paré qé mésim-
— dhenesit gjithmone duan te
Udhézime (Sllajdi 22): shkruajné me shume fjale
v Merrni nje copé letér dhe jepni informata kthyese per dhe té fillojné njé diskutim.
punétorine e sqz‘me me sakz‘ésfs/?‘t '70”fja'[é/ ) Béhuni té rrepté pér numrin,
Informatat tuaja kthyese mund te jene lidhur me permba- kétu! U thoni k kang
JYjen, moderatorin, objektivat, atmosferén ose - thjesht pér ¢ u'_._ - onse nu .ar_]e .
ndonjé gjé qé doni té jepni informata kthyese. nevojé té shkruajné fjali (té
v Nuk keni nevojé té shkruani me fjali te terall plota).
v Kur te jeni gati shkruani versionin tuaj pérfundimtar né
kartonin e metaplanit

Si trajner, ju mblidhni kartonét, i pérzieni dhe i shpérndani pérseri: njé per secilin pjesemarrés.
Nese e marrin kartonin e tyre, ata mund té marrin nje tjeter.

(Por sigurisht, nése nuk i tregojné askujt, ata mund ta mbajné kartonin sepse askush nuk do ta dijé)

Aktiviteti 8b | Leximi me ze té larte

Pjesemarresit lexojné kartonét e tyre me ze te larté ne sesionin plenar - njeri pas tjetrit.
Ju thjesht degjoni per informatat e tyre kthyese. Mos komentoni per asgje! Mblidhni kartonet me pas. Mé voné mund
t'i lexoni né getési pas punetorisé dhe ndoshta té ngritni nesér ndonjée geshtje.

Aktiviteti 8¢c | Fleta e metodés 13

. Shpérndani fletén e metodés. Nese ka kohé té mjaftueshme, kérkoni nga pjesemarresit gé ta lexojné dhe
plotésojne.




Metodologjia me Nxénésin né Qendér (MNQ)
Moduli 2

wjnvnETl NR. 9 |

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet
Permbyllja dhe  Dhénia e informatave
veshtrimi ne te

ardhmen

O sesion plenar Letra e pérgatitur e tabelés
me fleta te medha

Aktiviteti 9 | Pérmbyllja dhe véshtrimi né té ardhmen

als Tani keni mundeési te jepni perceptimin tuaj rreth dités. Behuni pozitiv por autentik! Shprehni nje deshire per neser
— dhe falenderojini per pjesemarrjen e tyre aktive dhe informatat e tyre kthyese.

u_héi Jepni nje véshtrim pér nesér.

Ende objektivi kryesor eshte: rritja e kohés sé té mésuarit pér nxénésit dhe zh-
villimi i njésisé mésimore té bazuar né njé synim
(problem).

v Me shume kontribut per mesimnxénien e bazuar née detyra

Vv Diferencimi i brendsheém; puna me grupe heteragjene

v Aktivitet i drejtuar pér te krijuar detyrat e synuara dhe planet mesimore
v Rrjetézimi i mésimdhéenésve/KSC-té

v Puna perseri né grupe té lidhura me shkollen dhe lendet

Gjerat per t'i sjelle me veti neser:
|

Udhézime:

v Nesér éshté rasti pér té planifikuar njé njési mésimore pér muajin tietér, késhtu gé mund té béni (disa nga) pér-
gatitjet tuaja gjate punéetorise.

Prandaj, éshte absolutisht e nevojshme: té sillni té gjithé materialin e nevajshém si librat, materiale té tjera gé pérdorni
madje edhe laptop, USB ...

-> Ne fund, u thoni se mezi po prisni t'i takoni neser ne ora 3:00.

FUNDI | MNQ, MODULI 2, DITA 1




Metodat me nxénésin né qendér (MNQ)
moduli 2

&K/TIVITETI NR. 1]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha

Hapja e dités Duke iu pergjigjur pyetjeve Plenare Tabele per gellimet krye- PPT 3. Udhezime 20’
tée mbetura dhenia e njé sore té ndryshme:
studimi né lidhje me struk- Slide 1 -3
turen dhe objektivat e dités

ub . Pershendetni pjesemarresit dhe kerkoni qe teé ulen né grupet e tyre ge kane te bejné me shkollen.
— (Ky rregullim ulésesh do té ndryshojé pas pauzés sé kafesé dhe pérséri me voné pasdite).

Aktiviteti 1 Miréseardhje/ orientimi (Slljadi 1, 2):

Udhézimet:
v/ A ka mbetur ndonjé gje nga dje?

Ju mund t'i referoheni disa deklaratave née telegramet e tyre gé keni mbledhur ne fund te informatave kthyese dje ose
te ndani ndonje ide tjeter me ta.

Prezantimi i shkurtér i programit té sotém (Slljadi 1, 2):

Objektivi kryesor éshte ende: Rritia e kohés sé té mésuarit per nxenesit dhe zhvillimi i detyrave komplekse sé té mésu-
arit (detyrat e synuara),

Ato duhet té jene té orientuara ne problem dhe té bazohen né njé njéesi té librit shkollor ose ne nje teme.

v/ Mé shume kontribut pér té mesuarit e bazuar né detyra
v Diferencimi i brendshem, duke punuar me grupe heterogjene

v Aktivitet | drejtuar pér té krijuar detyra komplekse sé té nxénit (detyrat e synuara) dhe planet e mésimit
v Komunikimi me ané té internetit me mésimdhénési / KSC-té

Rrjetet e kompetencés (Sllajdi 3)

Ka edhe nje letér ge ju kam kerkuar te sillni me vete dje - ate per rrjetet e kompetencés:

V/ Ata ge duan té marrin nje informate kthyese mund te me tregojné rrjetin e tyre me voné pasdite kur punoni pér planet e
mesimit




Metodat me nxénésin né qendér (MNQ)
moduli 2

&K/TIVITETI NR. 2

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet

Detyra kom- Kuptimi i dallimit midis te @ Sesion Fleta e punes 4: diverg-
plekse sé té menduarit konvergjent dhe  plenar 5 jente/ konvergjente qé
mesuarit, té divergjent @D Pl 20" pritet horizontalisht para-
menduarit @ Pl 10’ prakisht

konvergjent/ @ Sesion Tabela pér vizatime, stilo-
divergjent plenar 10" lapsa

@ pi 5

s Para fillimit te ketij aktiviteti, duhet te keni prere fletét e punes hori-
@" zontalisht né dy gjysma. Gjithashtu, pergatitni 3 ose 4 letra ne tabele
me vetem nje kuti, ngjitni ato ne tabela dhe ktheni tabelat. Alternative,
nése nuk ka tabela te mjaftueshme: vendosni letrat e pergatitura si tabele née
cepa te ndryshem te dhomes, ku ato nuk mund té shihen nga pjesemarresit.

4

Aktiviteti 2a | Pér detyrat komplekse sé té nxénit (Sllajdi 4):

u_h§§ Nje kontribut shume i shkurter mbi rendéesine e detyrave kuptimplota duke iu referuar dites se djeshme dhe PISAs

né drejtim te krijimtarise, zgjidhjes se problemeve dhe té menduarit kritik. Fleta e méposhtme e punés do t'i
ndihmojé mesimdhéeneési ta perjetojne ate.

Aktiviteti 2b | Plotésimi i pjesés sé sipérme té fletés sé punés (sllajdi 4):

\@f @ Kur ta shpérndani, jini shumé strikt dhe sigurohuni qé pjesémarrésit té shikojné vetém

. letrén e tyre né lidhje me té menduarit divergjent. Pérndryshe, ata nuk jané vértet té liré

né krijimtariné e tyre! Tregojuni atyre, nuk ka menyre te drejte apo té gabuar. Ata duhet te
vizatojne pa pare fletet e punes te fqinjéve te tyre.
Dhe, shumeé e réndesishme: Nése shikoni njé vizatim ose ju pyesin, a lejohet kjo apo ajo menyré: Mos
komentoni, por thjesht buzegeshni!

4

Si pergatitje per|aktivitetin 2d,|vezhgo ose shikoni fshehurazi, kush ka pérdorur zyrtarisht kutite dhe kush ka perfshiré vijat per

te vizatuar ne menyre krijuese fotografi. Kerkojuni atyre te skicojne idené e tyre ne nje leter te pergatitur. Sigurohuni ge te tjerét
nuk mund ta shohin ate gjate kohes kur personi po vizaton.

|
Udhézimet:
v Pérdorni fletén e punés dhe plotésoni pjesén e sipérme.

Nese disa jane me té shpejté se te tjeret, kerkoni ge té vizatojne né heshtje vizatimin e tyre té preferuar né njérén nga tabelat e
pergatitura.

Pasi te kene mbaruar vizatimet e tyre: Leni ti tregojné zgjidhjet e ndryshme duke i mbajtur larte - flisni pér ndryshimet

E rendesishme: ¢do zgjidhje eshte ne rregull -> krijimtaria eshte e pakufizuar.

ub Tregoni fotografité ne tabela dhe Llérini pjesemarreésit té shohin zgjidhjet ne tabelat e tyre. Ndonjeheré ata kane
— bere keteé né procesin e puneés, kur shikonin ideté e njeri-tjetrit. Si trajner, do ta kuptoni, sepse ka shume zgjidhj
te ngjashme ne njé tabelé. Diskutoni me ta dhe tregoni se gasja e tyre ka kufizuar krijimtaring e tyre.




Aktiviteti 2c | Plotésimi i pjesés sé poshtme (sllajdi 5):

Udhézim:
v Tani plotésoni pjesen e poshtme.

Aktiviteti 2d | Te dhénat pér te menduarit konvergjent

ul Informacioni gé duhet te mbulohet
— Ne shkollé shpesh kerkohet vetem mendim konvergjent, me fjale té tjera mendimi analitik. Ekziston vetém nje zg-
jidhje e sakté, e vertetuar miré per nje problem. Kjo menyre e te menduarit kryesisht kerkohet, kur kemi té bejme
me detyra né shkolle; megjithate, te menduarit divergjent eshté po ag i rendesishem. Nese njerézit i permbahen
vetem te menduarit konvergjent, idete dhe zgjidhjet e reja té problemeve, te cilat kerkahen gjithmoneg, nuk do te
gjenden. (Referojuni pérséri PISAs. Dhe peérmendni pérséri se duhet té ofrohen gasje té ndryshme pér té mésuar.
Gjithashtu theksoni kuptimin e rrjeteve nervare. Permendni nje fakt tjeter: Mesimdhenési shpesh e perceptojne
gasjen e tyre si mé té mirén - ata duhet té jené té vetédijshem pér kéte!)

Aktiviteti 2e | Veté reflektimi

Grupi gumezhites (1°):

Dy njeréz flasin me njéri-tjetrin dhe pasqyrojné pyetjen vijuese:

v/ Cila ményre éshté me e lehte pér mua - mendimi divergjent apo konvergjent?




Metodat me nxénésin né qendér (MNQ)
moduli 2

&K/TIVITETI NR. 3

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés  Materialet PPT

Detyrat kom- tregoni se si té pérmirésoni €D Sesion Fleta e punés 5: Slijadi
plekse sé te detyrat né njé liber shkollor plenar 25 "Detyrat komplekse sé te 6-14
nxenit @ rG 15" nxenit"

Dokument pér trajnerin 2- moduli 2, dita 2, - Né lidhje me detyrat komplekse sé té nxénit

Aktiviteti 3a | 1. Né lidhje me pérmirésimin e teksteve té librave shkolloré (Sllajdi 6 - 14, né lidhje
Leisen):

u_hgi Te dhenat do te jepen sllajd per sllajdi. Tema e kétij informacioni eshté se si té punojme praktikisht me

tekstet e ofruara né librat shkollore ose burime te tjera.
Per informacion te detajuar shikoni ne LIS ETNON LR IETEIA

2. Pér detyrat komplekse té prirjes, p.sh. Leisen (Sllajdi 15 - 22):

ub Te dhenat do te jepen gjithashtu sllajd per sllajdi. Tema e kéesaj te dhene eshte se si té krijoni njé detyre
— komplekse se te mesuarit.

Per informacion te detajuar shikoni ne LIS EINONEIRIETEIA

. Para se té filloni keté pjesé se té dhenave, shperndani modelin mbi "Detyrat komplekse sé té nxenit".
U thoni atyre se ¢do hap do te shpjegohet ne minutat e ardhshme.

Aktiviteti 3b | Shkémbimi tek tabela (15)

Udhézimet:

v/ Shkembeni shpejt disa ide, nése librat shkolloré ose planifikimi juaj i oréve normale tashmé pérfshijné aspektet e dhéna.

PAUZA E KAFESE

Tregojuni atyre ge pas pauzes se kafese, ata
do te ulen ne grupe sipas lendéve.




Metodat me nxénésin né qendér (MNQ)
moduli 2

&K/TIVITETI NR. 4]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet

Detyra kom- Planifikimi i nje ® Plenare 20' - FP Nr. 6: Plani peér kete teme,
plekse se te njésie ose njé teme - @ Plenare 100 e bardhe
nxenit Shkémbimi + infor- ® PI/PG 70' - FP Nr. 7. Plani pér léndg, p.sh.
mata kthyese @ ro 30° gjuha angleze
® Plenare 10' - F Nr. 8, "Shoku kritik"
- Stilolapsi per tabelg, stilolapsa
per tekst

Dokumenti pér trajner 3 - moduli 2, dita 2, : Té nxénit né bazé té detyrave hap pas hapi (slide 23)

. Pjesemarresit tani jané ulur né grupe gé kane te béjné me temat.

Aktiviteti 4a | Edhe njé dokument model pér planifikimin e mésimeve
(Sllajdi 23):

Dorézoni fleten e punés nr. 6 “Plani per temén”, té bardhe - punimi eshte Ju duhet te integroni
g
identik me PPT.

. . ,
(Keni disa fleté té tjera té bardha te planit né dispozicion pér planifikimin e pauzen e drekes (60°)
tyre mé vong; dy fleté letre pér té gjithé jané té keshillueshme)

i Te dhénat pér sllajdin 23 do té jepen hap pas hapi. Géshtja éshté ge té
— zbatohet koncepti i té mésuarit té bazuar né detyra (KMD) dhe aspektet
gé mesimdhenesit duhet té marrin né konsiderate gjate planifikimit.

Per informacion te detajuar shikoni  JERLLONERN EIROET IR

Nese déeshironi, mund te

Aktiviteti 4b | Letra nga lénda e gjuhés angleze shérben si model (Sllajdi 24): | skiconi njé shembull né njé

leter te madhe ne nje tabele
aﬂigi (3 Dorézoni njé shembull né anglisht (fleta e punés 7) J

meta plani.

Nése nuk e beni: Perdor-

Ne shikim te paré kjo flete pune duket e mbingarkuar. Por kur e kaloni hap pas hapi . sllajdln' 2:?, dhe fle,tet ¢
dhe me fleten e bardhe prane tij, pjesémarresit do ta kuptojné konceptin. bardha. Pjesémarrésit mund
te deshirojne te mbajne
shenime ndérsa ju i ud-
hehigni ata permes letres.

Aktiviteti 4c | Planifikimi praktik i njé njésie / teme -

i Ne grupet e tyre te lidhura me lendén, pjesémarrésit vendosin, nése punojne vetem ose si gift. Lejoni vetém
— grupe té vogla, nése nuk ka zgjidhje tjeter! Ciftet varen nga lénda gé do té japin né té ardhmen e afért.

|

Udhézimet: (Sllajdi 25)

Pl/ PG

v Diskutoni pér njé teme, pér té cilén do te punoni. Nése nuk ka ndonjé temé té perbashket, ndahuni dhe punoni indi-
vidualisht Eshté e réndésishme qé té planifikoni digka gé do ta pérdorni vértet né shkollé mé voné dhe gé mund ta
vlerésoni veté ose me té tjerét

v Mé vong, ju do te mbeshtesni njeri-tjetrin si miq kritiké, prandaj nuk eshte e nevojshme te punoni sé bashku né kéte faze.




Sigurohuni ge te ecni pérreth dhe te shikoni planifikimin e ¢do pjesémarrési. Ne kemi pas pervoja qé
disa mesues thjesht kané punuar me detyrat e dhéna né librat e tyre dhe as nuk kishin menduar péer
njé detyre te synuar. Ata thjesht na thane se gjithmone kane punuar keshtu dhe librat jane te mire.
Edhe nese kjo eshte e vertete, ideja eshte qe te provoni digka ndryshe. Prandaj, inkurajojini ata te jené
me fleksibél dhe té perfshihen ne digka te re dhe te panjohur.

Roli juaj gjaté kétij aktiviteti nuk éshté té jeni trajner, por mé tepér késhilltar (coach).

Ju jepni komente pér vleresimet e tyre, ndoshta késhilla. Beni pyetje, motivojini dhe vlerésoni, nese
ata e kane lidhur planifikimin e tyre me disa aspekte te permendura ne inputet teorike.

Gjithashtu, nése vereni nje ide gé mund te jete interesante edhe per te tjeret, mund te nderpritni
punen e tyre. Me kusht qé pjesemarrési te pajtohet se ajo ose ai mund te paraqese idene.

Aktiviteti 4d | Shoku kritikues

iin . Dorezoni fleten e punés 8 "Shoku kritikues". Per informacion té detajuar shikoni ne fleten e punes.
— Te gjithe pjesemarresit duhet te kene kohe té lexojne sé pari fleten dhe té bejne pyetje nése kané ndonje.

. Sigurohuni ge té gjithe te kene nje partner te ri tani dhe prezantojini planin e tyre.
Partneri i ri duhet té dégjojé me kujdes, té beje pyetje dhe / ose ndoshta té sigurojé mé shumé ide qé
prezantuesi mund t'i integroje ne planifikim.
Pas disa kohesh, ata nderrojne rolet.

|
Udhézim: (Sllajdi 26)
v Paragisni planifikimin / njésiné ose temén tuaj tek njé mik kritikues.

. Kerkoni nga pjesemarresit te ulen sé bashku née grupe lidhur me shkollén ne fillim té fazes tjeter.

Aktiviteti 4e | Finalizimi i kétij aktiviteti té gjaté dhe intensiv

ub Ne fund té kesaj faze pyesni né seance plenare nese
— ata vertet kane rene dakord per nje takim apo njé
telefonate ne te cilen ata shkembejne ide te mete-
jshme dhe gjithashtu a kané caktuar njé takim /
telefonate tjeter me pas, ne te cilen ata do te flasin
per pervojat e tyre dhe do té pasgyrojné menyren e
funksionimit teé planifikimit té tyre.
Me nje buzegeshje, thoni se ky eshté nje mjet nga
stervitja gé ndihmon per t'i bere njerezit ne te vertete
te bejne ate ge ju eshte kerkuar ose ate ge deshirojne.
Nxitni ge te provojne ate edhe me nxenesit e tyre
gjithashtu.

Nese ka mbetur pak kohg, ftoni disa prej tyre té
tregojné planet e tyre. (Ju ndoshta i keni paré té mirét
kur keni ecur pérreth..)




Metodat me nxénésin né qendér (MNQ)
moduli 2

&(/TIVITETI NR. 5

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet

Implementimi i Identifikimi i status quo / O PG né lidhje me
MNQ-se sfidave shkollen

pjesémarreésve ge pas ketij aktiviteti mesimdhenésit do té njohin nj
metodé té fundit ndérsa KSC-te do te ulen sé bashku per té biseduar
rreth geshtjeve gé lidhen me rolin e tyre dhe MNQ-ne. Kérkojini KSC-ve té shkru-

_u_h_g i KSC-teé dhe mesimdhenésit e se njgjtés shkollé ulen sé bashku. Tregojuni

ajné njé protokoll dhe t'ju
dergojne nje kopje pérmes
posteés elektronike.

Aktiviteti 5 | Diskutimi i status quo-sé (Sllajdi 27):

KSC-te udhehegin diskutimin née grupin e tyre shkollor. Nése KSC nuk éshte i pranishem sot, grupi duhet té kérkojé nga
njé person qé te jeté pergjegjes per diskutimin dhe te shkruaje dhe dergojé protokollin.

Udhézimet:
v Diskutoni status quo-né dhe sfidat ge shihni né nivelin e shkollés.

Pyetjet udhézuese (sllajdi 28)

- Si funksionon rrjeti KSC -mésimdhenes

- A ka mbeshtetje nga DSH?

- A zbatohet MNQ-ja né shkollé ne pergjithési?

- A ka ndonjé informate kthyese nga mesimdhenésit e tjere?
- A ka mesimdhenes te tjere gé mund té futen ne bord?

- A ka ndonjé pengese?




Metodat me nxénésin né qendér (MNQ)
moduli 2

&(/TIVITETI NR. 6

Permbajtja Objektivi Forma e punés Materialet

Geshtjet lidhur ~ Shkémbimi i piképamjeve @ PG (KSC) Fleté pune 9 (vetém pér

me rolin e dhe pérmiresimi i rrjeteve KSC-te) Nése eshté e

KSC-se mundur: njé dhomé tjetér (e
vogeél) ose njé sallé

. Ky eshte nje aktivitet i ndare! KSC-te béjne digka ndryshe nga mesimdhenesit - dhe ata takohen vegmas ne nje
dhome tjeter. Ju e gjeni detyréen e mesimdhenesve né
Nese éshte e mundur, KSC-te takohen ne nje dhome tjetér ose diku tjeter ge eéshte e pérshtatshme. Tregojuni
atyre, ge heré do té jeni me ta dhe here me mesimdhenesit e tjere.

Sipas pervojes song, duhet te kete nje hapesire kohore kur KSC-te e shkollave te ndryshme kane mundésine te
shkembejne mendimet e tyre ne lidhje me rolet e tyre te veganta, detyrat dhe sfidat ge vijne me punen e tyre te re.
Ne punetorite tona kemi verejtur sfida te ngjashme per disa mesimdhenes te cilet u perpogen te zbatonin metoda
bashkepunimi ne shkollen e tyre. Nga njera ané atyre u tha se sa krenare éshte shkolla per pérpjekjet ge ata bejne,
nje perpjekje nga e cila fiton e gjithe shkolla. Por nga ana tjetér, te njejtet mesimdhenés kishin veshtirési ne marrjen
e nje dite pushimi per té marre pjese ne punetorite tona.

Padyshim, kishte raporte krejtésisht te ndryshme, dhe nganjehere DSH-te madje na vinin gjaté pushimit te drekes,
vetem per te thene njé pershendetje dhe per te falenderuar ne dhe mesimdhenesit e tyre pér pjesemarrjen.

. Shperndani fleten e punés 9 per KSC-te, tregajini atyre ku té shkojné dhe kerkojuni atyre te fillojné individualisht.
Nese eshté e mundur ata duhet té ulen née njé rreth.

. Nderkaohe, ju u jepni udhézimet tuaja mesuesve. Detyra e tyre pershkruhet ne|aktivitetin 7
Te dyja aktivitetet drejtohen paralelisht!!

|
Udhézimet:

v Flisni pér geshtjet e permendura né shabllon. Ju duhet té filloni me aspekte gé kane te bejne me MNQ-né gé dolén ne
diskutim me koleget tuay.




Metodat me nxénésin né qendér (MNQ)
moduli 2

&mvnm NR. 7

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT

Metoda: Dia- Njohja me nje metode @D plenare 10" Fleta e metodés 14, dia- Sllajdi
grami i Vennit strukturimi @ PI/PG 30" grami i Vennit 29, 30
Leter ne format A3,
Tabela- stilolapsi

Aktiviteti 7a | Shpjegimi i metodés Diagrami i Vennit
(3) shpérndani fletén e metodés 14, diagrami i Venn-it.

Para se te filloni me
udhezimet per pikturat

e Rembrandt, sigurohuni
ge diagramet DIN A3 te
jené vizatuar né ményre
korrekte. Ju qéndroni me
grupin e mesuesve derisa

(3) Dorézoni njé letér te bardhe té formatit A3 pér secilén palé dhe kérkoni ata te fillojne te plotesojne
qé té vizatojné skicat e diagramit té Venn-it vet. (sllajdi 28 duhet t& jeté i diagramin e Venn-it.
dukshém)

Ndersa shpjegoni metoden, skiconi skicat né njée tabelé.
Péer informacion té detajuar: Fleta e metodes, 14.

Aktiviteti 7b | Detyra: Diagram i Venn-it (Rembrandt) (sllajdi 29)

Atehere mund te shkoni
Ky sllajd tregon dy versionet e nje pikture Rembrandt. E para eshté nga te grupi i KSC-ve.
viti 16395, e dyta nga viti 1636 pas vdekjes se djalit te tij.

Pikturat Rembrandt (sllajdi 30)

Udhézimet: (sllajdi 29)

Dyshja vendos shpejt se kush éshté A (foto e majté) dhe B (Foto e djathte).
Cdo person ka njé letér té veganté pér té shénuar vézhgimet e pikturés sé tyre té caktuar.

v 1. (Pl)  Shikoni nga afér pikturén tuaj Shénoni vézhgimet pér pikturén tuaj né fletén tuaj té letrés.
v 2. (PC) Krahasoni dy versionet e pikturés sé Rembrandt-it té quajtura: sakrifica e /sakut
(A dhe B jané "si eksperté" té pikturave té tyre)
Perdorni diagramin e pérgatitur te Venn-it ne letér A3- dhe shkruani tiparet e veganta te
pikturés se majté (A) né rrethin e majte né rrethin e djathté ato té pikturés sé djathté (B).

v 3 (PC) Shkruani ngjashmérité né mes, né pjesén e mbivendosur.

v 4. (PC) Nxirrni njé pérfundim dhe shkruajeni né kutiné poshté.




Metodat me nxénésin né qendér (MNQ)
moduli 2

&@VHEH NR. 8 |

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT

Detyra Rembrandt Dhénia e informatave @ Plenare 10" Fleta e punés 9, Rrethi i Sllajdi
Informata kthyese: kthyese pér punétoriné @ Plenare 5 synuar 31
rrethi i synuar MNQ @ P> plenare 30’ Fleta e reflektimit 10, ne DKM

midis moduleve

Pjesemarresit gendrojné ulur tani né grupe qe kane te béjné me shkollén, se bashku me KSC-te e tyre.

Sigurohuni, pyetja juaj
eshte mjaft e hapur per
te mundesuar pergjigje te

ndryshme té pjesémar-
Meé pas shperndani fleten e metodes 14 dhe kerkoni gé té ploteésojne pjesen résve, qofté pér metodén
e poshtme si zakanisht.

Aktiviteti 8a | Pérmbledhja e ideve té Diagramit té Venn-it
I

Udhézim:
v/ A ka ndonjé gje gé déshironi té ndani ne lidhje me pérvojéen tuaj me diagramin e Venn-it?

ose per fotografite e
Rembrandt si teé tilla.

Informacion shtesé pér “"diagramin e Venn-it"

Ju mund ta perdorni kete metode nga klasa 1 deri ne universitet. Ndihmon nxénésit te krahasojne tekstet, te gjejne
ngjashmeri dhe ndryshime (ose, pér fémijét mé té vegjél: fotografi / shkrimin e shkronjave /..). Ata me té vérteté
duhet té shohin versionin e tyre dhe té flasin se si té plotésojne sakté pjesén e mesme té shabllonit. Dhe ndersa e
bejne kete, nxenesit praktikojne te menduarit abstrakt dhe verbalizimin.

Ne klasat e larta ju mund té dorézoni tekste te ndryshme me te njejten teme ne gifte te ndryshme dhe t'u kerkoni
atyre té gjejné ngjashmeéri (e ndryshimeve) né njé seancé plenare mé pas (p.sh: matematiké/biologji..: zgjidhje té
ndryshme pér njé problem té caktuar. ne gjuhen shgipe: rishikime té ndryshme pér njé libér / njé shfagje teatrore..).

Aktiviteti 8b | Fleté reflektimi mbi detyrat komplekse sé té nxenit

u_hgg Perdorimi i fletes se meposhtme te reflektimit varet nga fakti nese ka nje modul tjetér pér té ardhur ose jo.

Se pari, ka per géellim té mbeshtese mesimdhenesit qe te pasqyrojné peérvojat e tyre kur punojné me detyra komplekse sé
té nxénit (DKM) dhe ndikimin qé ajo ményré e punés ka tek ata dhe tek nxénési.

Se dyti, mendohet si nje udhezues per rrjetet brenda shkollés dhe per takimet e tyre.

Dhe sé treti, mund te shérbeje si njé pike referimi ne fillim te njé moduli té trete dhe té lidhe modulet si fleta e reflektimit
gé pjeseémarresve u eshte kerkuar té plotésojné midis moduleve 1 dhe 2.

. Dorézoni fletén e punés 11 (Reflektim mbi detyrat komplekse sé té nxénit). Udhézimet tuaja varen nga moduli i
meposhtem.




Aktiviteti 8c | Informata kthyese pér modulin (sllajdi 31)

ub Metoda "Rrethi i synuar" eéshte i njohur péer

— pjesémarrésit (shih: fleta e metodés 10, moduli 1,
dita 2, nése doni té siguroni veten rreth metodés).

Rrethi i synuar i sotém ka rubrika te ndryshme.

. Shpérndani fletét e informatave kthyese (fleta e punés 10) dhe kérkojuni
ge ta plotesojne. Pjesemarresit duhet ta lene kopjen e tyre permbys né
tryezen e tyre.

(Alternativa: né njé karrige gé e vendosni afér hyrjes. Pastaj, ata e léné
letrén kur té shkojné.)
Tregojuni perséri se shenimet e tyre jane anonime.

I

Udhézimet:

v Ju lutemi béni njé kryq né secilén pjese per te cilén doni té jepni informata
kthyese. Oendra géndron per mé te miren, per teé gene drejte ne shenjester.

v Ju lutemi plotesoni edhe 2 kutite poshte rrethit Nése nuk ka vend té
myaftueshém, mund te perdorni edhe pjesén e pasme té letrés.

Nese pjesemarresit duan

te ndajné digka publikisht,
ata duhet te jene ne gjendje
ta bejné kete pasi té kene
mbushur letrat e informatave
kthyese.

Nése ky eshte moduli i fundit
ge mund te ofroni te qéndroni
né kontakt me ta.

Ndani disa vezhgime te fundit
me ta dhe komentoni mbi
pjesemarrjen e tyre, atmos-
feren etj.

Jepni atyre té dhenat tuaja
te kontaktit, beni nje foto te
fundit me te gjithe grupin se
bashku dhe i thoni lamtumire

te gjitheve me njé buzegeshje.




Metodat me nxénésin né qendér (MNQ) R
moduli 2

&K/TIVITETI NR. 9]

Pérmbajtja Objektivi Forma e punés Materialet PPT Koha
Parashikimi | Dhénia e orientimit @ Plenare 10" Tabela - 10

modulit tjeter

Ky aktivitet varet shume nga fakti nése ekziston njé modul tjetér apo jo. Nese

nuk ka, |aktiviteti 8|eshte fundi i ketij moduli.

T
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DOKUMENTI 1 PER TRAJNERET, METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 2, DITA 1

Prezantimi kryesor

(Prezantimi né Power Point 2, 22 sllajde)

> Para se ta béni prezantimin kryesor, flisni pér sllajdin 1 + 2.

SLLAJDI 1: FOKUSI | KETIJ PREZANTIMI DO TE JETE MBI DETYRAT KOMPLEKSE TE NXENIT,
SLLAJDI 2: ) SHPERNDANI DHE SHPJEGONI FLETEN E PUNES ,KENDI | DJATHTE",

Prezantimi kryesor

SLLAJDI 3: DETYRAT KOMPLEKSE TE NXENIT

Né pérkufizimin né ekran theksohen tre aspekte:

I pari dhe mé i réndésishmi - pércaktohet synimi i njé detyre komplekse té mésimnxénies, synimi qé ua
mundéson nxénésve té pérmirésojné aftésité e tyre; ¢do nxénés duhet té keté mundésiné ta béjé kété pavaré-

sisht nga niveli ose aftésia e tij.

Té gjithé do t€ pajtoheshin me njé synim té tillé i cili tingéllon thjeshté, por né fakt nuk éshté aq e lehté pér tu
arritur nése mendoni pér aftésité e ndryshme té nxénésve tuaj né klasé.

Detyra komplekse - shpesh e ndérlidhur ngushté me té té ashtuquajturén detyré € synuar - éshté detyra qé
nxénésit duhet t€ jené né gjendje ta béjné né fund. Duhet t€ jeté e qarté pér ¢do nxénés qé nga fillimi. Vetém
atéheré do t€ diné se ¢ka pritet prej tyre né fund t€ njé njésie mésimore ose kur merren me njé temé. Me fjalé
t€ tjera, nxénésit orientohen.

Nése e kané até orientim, mund t€ kuptojné pse duhet té béhen detyra dhe ushtrimet e caktuara - e nése ende
nuk e kuptojné, mésimdhénési mund t'u ndihmojé té kuptojné réndésiné e tyre.

Né kété lloj organizimi, detyrat ka mé shumé gjasa t€ béhen “kuptimplota” pér nxénésin.

(p.sh. gjuha: Nése detyra komplekse e mésimnxénies éshté té porositni me sukses dicka né njé restorant, ata do
t€ kuptojné pse pérvetésimi i njé fjalori t€ caktuar ka kuptim.)

(p.sh. matematika: Nése detyra éshté t¢ ndahet njé torte né ményré té barabarté midis 12 mysafiréve, nxénésit

kané njé sfidé kétu dhe shpresojmé té shohin kuptimin né t€ mésuarit digka rreth pjesétimit).

> DPse jané detyrat komplekse té mésimnxénies aq jetike?

SLLAJDI 4: NJE SHIKIM | SHKURTER PRAPA - 5 SLLAJDE NGA PREZANTIMI | PARE:

Né prezantimin kryesor né punétoriné e fundit - disa prej juve do t'ju kujtohet - pérveg aspekteve € tjera,
fokusi ishte né neuroshkencén, konstruktivizmin, kompetencat kryesore qé duhet t€ zhvillohen, rezultatet e
PISA-s dhe mésimnxénien bashképunuese. Le ta rifreskojmé memorien toné dhe 'i shohim shkurtimisht ato
pesé fusha pérséri.




(Doracak pér trajner)

SLLAJDI 5: NEUROSHKENCA

Sa i pérket neuroshkencés, u pérmend qé rrjetet nervore duhet té nxiten shpesh dhe né ményra té shuméfishta
(multimodale). Pérndryshe mésimnxénia e géndrueshme nuk éshté e mundur.

SLLAJDI 6: KONSTRUKTIVIZMI

Sa i pérket konstruktivizmit, u theksua se ¢do nxénés duhet t€ ndértojé dhe rindértojé (+ bashké-ndértojé)
realitetin e tij kundrejt kontekstit té tij dhe informatave né dispozicion té tij ose té saj.

SLLAJDI 7: KOMPETENCAT (AFTESITE)

Fushat kryesore € kompetencave jané prekur. Ato jané t€ ndérlidhura me léndén dhe pérfshijné nivele té
ndryshme € tilla si riprodhimi, zbatimi i njohurive dhe transferimi. Ato u mundésojné nxénésve té ndérvepro-
jné me sukses dhe ¢'i pérdorin njohurité e tyre né fusha té tjera. Pér mé tepér, ato u mundésojné nxénésve té
veprojné né ményré mé t€ pavarur, ti zhvillojné veté-aftésité si dhe kompetencat metodologjike. Kéto kompe-
tenca do t'u ndihmojné atyre qé té trajtojné me sukses njé problem dhe té pasqyrojné rezultatin.

SLLAJDI 8:  PISA 2015

Njé pérkujtues tjetér. Gjaté interpretimit té rezultateve té PISA-s, mendimi kritik, zgjidhja e problemeve dhe
Kreativiteti jané paré si mangési kryesore.
> PISA 2018: niveli i njéjté, madje rezultatet né shkencé edhe jané pérkeqésuar
N\ ! ’
"o\‘ Si trajner i punétorise: kontrolloni té dhenat e fundit dhe mundeésisht jepni njé azhurnim!
v
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SLLAJDI 9: MESIMNXENIA BASHKEPUNUESE

Mésimnxénia bashképunuese dhe aplikimi i metodave bashképunuese ishin tashmé né fokus pasi qé ka té ng-
p p p pastq g

jaré qé t'i aktivizojné nxénésit né ményré mé intensive. Né punétoriné e paré éshté theksuar se metodat gjith-

moné mbéshtesin pérmbajtjen dhe nuk duhet té jené kurré faktori i paré kur planifikoni njé proces mésimor.

®  (Mund t’i pérdorni informatat né sllajd né mé shumé detaje).

Fjalét kyce jané: metodat e té nxénit dhe aranzhimet, pér té cilat nevojiten veprime té koordinuara té nxénésve
pér té gjetur njé zgjidhje; nxénésit bashkpunojné né cifte ose grupe, kané detyra té ndryshme ose t€ njéjté;

Gjaté njé periode mésimdhénésit duhet té aplikojné shumé metoda t€ ndryshme.

Aspekte té réndésishme: Metoda duhet té mbéshtesé ¢doheré pérmbajtjen; pérmbajtja éshté fillimi i planifi-
kimit, e jo e kundérta.

SLLAJDI 10: PLANI JAVOR

Koment anésor: plani javor tregon se disa ide t€ fokusuara né kété punétori, tashmé jané pjesé e sistemit.
Tregojuni pjesémarrésve:

o “Sipas meje, aspekti jashtézakonisht pozitiv éshié se planifikimi pér njé javé tashmé kérkobet dhe éshié mjaft i
zakonshém. Cdo mésimdhénés tashmé e di se ¢faré dubet té béjé né javén qé vien, ka njé ide se sa kohé doné té
kalojé né njé detyré té caktuar lidhur me léndén, et.

o Ajo qé padyshim nuk mund té shoh éshté se ¢faré lloj materiali pérdoret ose ofrobet né libér.

o Kjo punétori ofron ide shtesé qé dubet t¢ merren parasysh kur planifikoni njésite mésimore né té ardhmen”.



(Doracak pér trajner)

Vérejtja e mundshme personale

Ndoshta ju tani ndiheni sikur uné ne kohéen kur ideja e pergjithshme kerkonte njée planifikim tjetér nga ana
ime, isha skeptik! Dhe u desh pak kohe derisa u binda se planifikimi nga fundi deri né fillim dhe pérzgjedhja e
materialit té duhur nga librat gjaté rrugés ka shume péerparési per nxénesit.

Si¢ u pérmend mé paré, njé aspekt qé shkon sé bashku me kéto ndryshime éshté ideja e pérdorimit té sé ash-
tuquajturés detyré e synuar si njé piké fillestare e planifikimit té njésisé mésimore nga ana e mésimdhénésit.

(Tradicionalisht né fund t€ procesit mésimor, nxénésit duhet té pérdornin njohurité e tyre né detyra qé vijné
disi si té papritura dhe kérkojné njé lloj kalimi t€ njohurive. Planifikimi ishte vetém né kokén e mésim-
dhénésit. Eshté sikur mésimdhénési té kishte fshehur disa dhurata né njé kopsht dhe detyra né fund ishte
gjetja e tyre. Me fjalé té tjera, vetém mésimdhénési i dinte faktet dhe fjalét kyce té cilat nxénésit duhet t'i mbu-
lonin pér té marré njé noté té miré).

SLLAJDI 11: TRE NIVELET E KERKESES

Sa i pérket procesit mésimor né shkollg, jané kryesisht 3 nivele t€ kérkesave:

1. Niveli i pérmbajtjes

2. Niveli i gjuhés

3. Niveli social

(gjithashtu pérdorni informatat e dhéna né sllajd)

Sidoqofté, sot dhe nesér kryesisht do té fokusohemi né dy té parat.

Niveli social ishte tashmé njé ¢éshtje e trajtuar né punétoriné e paré kur fokusi ishte te bashkéveprimi.
Mé shumé vémendje do t'i kushtohet késaj fushe né punétorité e ardhshme.

SLLAJDI 12:  NIVELET E NDRYSHME TE MESIMNXENIES

Sig éshté pérmendur mé paré, (sllajdi 5) njerézit mésojné né ményra té ndryshme (pérqendrohuni tek individi:
disa mésojné né ményré kognitive, té tjerét t€ orientuar drejt veprimit etj.) Por ka edhe nivele t¢ ndryshme té

té mésuarit.

(Sllajdi 7): disa mund (vetém) t€ riprodhojné, disa mund té pérdorin aftésité dhe njohurité e tyre né njé fushé
t€ paracaktuar dhe disa mund té transferojné kompetencat dhe njohurité e tyre dhe t'i pérdorin ato né njé
fushé tjetér.

Pra, padyshim qé nxénésit né ¢do klasé ndryshojné sa i pérket aftésive té tyre. Disa do ta arrijné me lehtési

qéllimin, té tjerét kané nevojé pér pak apo shumé ndihmé ose pérndryshe kurré nuk do ta arrijné géllimin
pérfundimtar.
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SLLAJDI 13: SKELA

Njé koncept qé paraqget né ményré pamore se si nxénésit mund té ndihmohen né procesin e tyre té té mésuarit
kur trajtojné njé detyré éshté skela. (Referojuni fotove né kété sllajd kétu).

- Né njé kantier ndértimi, skelat jané jashtézakonisht domethénése, pasi qé ato i ndihmojné punétorét té
kryejné punén e tyre.

- Disa skela jané mé pak domethénése (si¢ shihet né Indi) sepse ato jané t& pamjaftueshme dhe rrezikojné
paraqitjen e ndonjé aksidenti fatal ose thjesht mosarritja e géllimin éshté e mundshme.

- Shumé prej nesh kemi pérjetuar njé lloj skele qé nuk reflektohet kurré. Kur fémijét mésojné té ecin,
dora e prindérve éshté e natyrshme dhe natyrisht shumé domethénése - por pas njé kohe kjo doré béhet
mé pak e réndésishme, asnjé prind nuk do ta mendonte kurré qé dora e tyre duhet té mbéshtesé fémijén
pérgjithmoné.

Pra, ideja kryesore e skelave éshté se ajo éshté e nevojshme né njé moment né kohé, por mé voné largohet.

MEé voné sot do té kemi njé véshtrim mé té thellé té skelave ku do té punoni me até koncept.

SLLAJDI 14: LIDHUR ME SKELAT

Si¢ u tha tashmé, fémijét né ¢do klasé jané té ndryshém; disa mund té kené nevojé pér mé shumé mbéshtetje,
t€ tjerét mé pak; disa mund té kené nevojé pér mbéshtetje né njé fushé tjetér nga t€ tjerét. (p.sh.: ngjitja né njé
pemé - (gjashté/dhjeté vjec))

Né kontekstin shkollor ekzistojné dy fusha kryesore ku shumé fémijé kané nevojé pér mbéshtetje:

a) Pérmbajtja
b) Gjuha
Sidoqofté, skelat jané gjithmoné t& pérkohshme - ato nuk géndrojné kurré!

Kur t'i kené shérbyer géllimit té tyre, ato higen, zhduken.

SLLAJDI 15: ZHVILLIMI | PERAFERT

Njé ide tjetér kryesore thjesht do t€ thoté qé nxénésit duhet té jené né gjendje ta arrijné géllimin. Nése hapat e
kérkuar jané shumé t¢ médhenj, ata nuk mund ta arrijné géllimin sado qé pérpigen. Kétu zona e zhvillimit t&
pérafért hyn né lojé.

(p.sh.: pér té bleré njé bileté né internet pér njé nxénés té klasés sé¢ dyté = normalisht kjo éshté njé kérkesé
shumé e larté)

(p.sh. futbolli: profesionistét shpesh integrohen ngadalé né njé ekip mé té miré, sepse u duhet kohé gé té zhvil-
lojné shpejtésing, t'i diné taktikat etj.)



(Doracak pér trajner)

SLLAJDI 16: TEORIA E AJSBERGUT (CUMMINS)

Cummins shqyrtoi gjuhén e pérdorur né situata t€ ndryshme dhe merita e tij éhté se ai béri shumé kérkime
dhe i béri njerézit € kuptojné véshtirésité gjuhésore né proceset e mésimnxénies.

Cummins, njé profesor Kanadez dhe ekspert né pérvetésimin e gjuhés sé¢ dyté, béri dallimin midis BICS dhe
CALP qysh né vitin 1970 - megjithése né njé kontekst krejtésisht tjetér né até kohé. Pra, né njé faré ményre,
dallimi i tij &shté njé teori e vjetér - ose do té thosha njé vézhgim i vjetér — megjithaté éshté ende e réndé-
sishme sot dhe e zbatuar né njé ményré shumé & gjeré.

BICS = Shkathtésité themelore t& komunikimit ndérpersonal - pérdoren midis migve, me té huajt né komuni-
kimin real pér ¢farédo aspekt té jetés né jetén e pérditshme.

CALP = Njohja e Gjuhés Akademike Kognitive - pérdoret né fushat akademike, éshté shumé mé formale, nga
piképamja kognitive mé sfiduese dhe kérkon strategji té ¢ menduarit kritik ose zgjidhjes s¢ problemeve.

(shikoni fragmentin mé poshté pér informata mé té hollésishme)

KRAHASIMI | BICS DHE CALP

BICS CALP

Gjuha ge perdoret ne kamunikim midis
migve apo me té huajt, apo ne komunikimin
real per ¢faredo apo té gjitha aspektet e
jetes

Per te zhvilluar BICS, nxenesve duhet t'u
sigurohen shume mundesi per situatat

e gjuhes ku ata i luajne rolet dhe kane
nderveprime te sofistikuara sociale.

BICS perfshine shprehjet idiomatike dhe
proverba, thenie, dhe shprehje popullore.

Njohurite e BICS jane shume te rendesishme
per t'u ndjere rehat, dhe per te perdorur
gjuhen e duhur sociale ne situatat e komu-
nikimit ne jeten reale.

http://www.educationalquestions.com/qa51.htm

Gjuha qe perdoret ne fushat e permbajtjes, gju-
ha e te menduarit kritik te nivelit te larte, per
krijimin e hipotezave, péer te folur rreth matem-
atikes, kimise, muzikes, historise, shendetit, et].

Nxenesi nuk e njeh rrjedhshem gjuhen angleze
derisa nuk e zoteron CALP. CALP duhet te jete
fokusi i zhvillimit gjuhesor te te gjitha pro-
grameve institucionale per te gjithe nxenesit.

Per te zhvilluar CALP, nxenesve duhet t'u sig-

urohen shume mundesi per te vezhguar, degjuar,

dhe folur pér konceptet e fushés se permba-

shkrimin duke péerdorur CALP.

Njohurite rreth CALP sigurojne suksesin akade-
mik. Njohurite rreth CALP jane thelbesore per
suksesin akademik dhe arsimin e larte, si dhe
per mendimin kritik.

jtjes, gé nxenésit duhet te zoterojne leximin dhe
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SLLAJDI 17: PER PERDORIMIN PRAKTIK NE SHKOLLE:

Pra, ¢faré do té thoté kjo pér ju si personel mésimdhénés, cilat jané pasojat?

Sa i pérket procesit té planifikimit - ¢do mésimdhénés, jo vetém mésimdhénési i gjuhés, duhet té fokusohet né
fusha t€ ndryshme:

a) Pérmbajtja éhté né thelbin e planifikimit t€ ¢do njésie mésimore ose kur merreni me njé temé té re. Por
duhet t€ vendoset (pérkthehet) né njé detyré komplekse kuptimplote pér nxénésit.

b) Pastaj, duhet té keté lidhje té drejtpérdrejté me pyetjen se cila kompetencé/duhet té zhvillohet me até njési/
né até temé. Pra, ka té béjé me marrjen e njé vendimi kétu.

c) Nése béhet fjalé pér materialet/metodat etj., béhet fjalé pér té bérit e zgjedhjes.
Ju duhet ta pérdorni librin ose materialin “si pyetje” - me fjalé t€ tjera: zgjidhni ato qé i konsideroni té jené
pjesé té duhura dhe lini ménjané ato qé i konsideroni mé pak domethénése.
Pra, pérpiquni t& mos pérdorni gjithgka qé keni né dispozicion. (njé gabim qé shpesh e béjné mésim-
dhénésit e papérvojé)

d) NEé fund, gjithmoné duhet té keni kritere vlerésimi né fund té njésisé mésimore ose kur prezantoni njé temé
t€ re - t€ paktén, nése ka vlerésim pérmbledhés (sumativ).

Dhe éshté absolutisht e nevojshme t'ua komunikoni atyre paraprakisht, sepse késhtu nxénésit do té diné se
cfaré kérkohet prej tyre, cili éshté qéllimi dhe ¢faré duhet té arrijné.)

Nesér do té fokusohemi né njé proces t€ tillé né ményré mé t¢ detajuar me njé model gé kemi zhvilluar. Kjo
do € shérbejé si njé bazé pér pérgatitjen tuaj té njé njésie mésimore ose njé teme.

SLLAJDI 18: AKTIVIZIMI NJOHES (KOGNITIV) - KURRIKULA SPIRALE

Dy aspekte mé t€ réndésishme pér t'u marré parasysh né njé proces té tillé planifikimi jané:

Aktivizimi kognitiv

Meésimnxénia né shkollé kérkon qé nxénésit té lidhin vazhdimisht informata té reja me informatat qé tashmé i kané
mésuar. Kur nxénésit jané né giendje t¢ pérdorin informatar hyrése pér té aktivizuar informatat tashmé né mendjer e
tyre, informatat e reja lidhen né ményré mé té integruar me informatat e vjetra.

--> (referojuni: konstruktivizmit/rrjeteve cerebrale)

Kurrikula spirale

Nése nxénésit flasin pér habitatin e kafshéve né xhungél, kjo nuk do té jeté hera e paré q¢ ata dégjojné pér
kafshét né xhunggl. Nga fazat shumé té€ hershme né jetén e tyre ata do té kené dégjuar pér to dhe kafshét né
pérgjithési me siguri jané pérfshiré né programin mésimor mé paré. Pra, megjithése para-njohurité e tyre do té
ndryshojné, nxénésit nuk do té qgéndrojné né klasé si “fleta té zbrazéta”.

Ideja e kurrikulés spirale nénkupton qé mund t’i aktivizoni nxénésit né ményré kognitive, t& ndértoni mbi njo-
hurité e tyre té pérvetésuara né shkollé dhe/ose né shtépi. Prandaj, shumé programe mésimore zyrtare dhe libra
shkolloré ndjekin até qasje. Materiali nuk éshté rregulluar né njé ményré lineare por né formén e njé spiraleje
né ményré q¢€ temat individuale t&¢ mésohen disa heré gjaté viteve té shkollés, ¢do heré né njé nivel mé té larté
dhe né njé formé mé ¢ diferencuar.



(Doracak pér trajner)

SLLAJDI 19: PAMJA (DHE THELLESIA) - STRUKTURAT E NJESIVE MESIMORE
Aspekti pérfundimtar:

Kur shikoni se ¢faré po ndodh né klasé, dallimi i méposhtém éshté i dobishém:
Té béhet dallimi midis strukturave té pamjes dhe strukturave té thellésisé.
Struktura e pamjes éshté gjithcka e dukshme, prandaj éshté relativisht e lehté pér t'u vlerésuar, komentuar dhe

pérmirésuar..

SLLAJDI 20: STRUKTURA E THELLESISE

Struktura e thellésisé: éshté gjithcka qé éshté e fshehur, jo lehté pér tu pércjellé.

(p.sh.: Sa i fokusuar éshté nxénési? A ka ndonjé mendim shpérgendrues? A ka ndonjé problem né shtépi qé
dominon & menduarit e tij? ...)

Disa nga kéto struktura t€ thellésisé mund t€ béhen té dukshme né njé masé té caktuar nése marrédhénia
ndérmjet mésimdhénésit dhe nxénésit éshté e vendosur miré dhe jané zhvilluar strukturat bashképunuese, té
hapura me prindérit dhe nxénésit, gjithashtu, nése ekipet ndérdisiplinore punojné sé bashku me konfidencial-
itet.

SLLAJDI 21: VESHTRIMI NE TE ARDHMEN

MEé lejoni té pérfundoj me njé véshtrim duke marré nga ngjitjen né mal:

Cdo shétitje fillon me hapin e paré — hapat e paré shpesh (duken) jané mé t¢ véshtiré sesa né té vérteté jané, ku
mé pas kéto hapa béhen pjesé e rutinés dhe hapin horizonte dhe sfida t€ tjera dhe mali béhet mé i lehté pér tu

ngjitur,

® SLLAJDI 22: KENDI | DJATHTE - UDHEZIME PER GRUPET E TAVOLINAVE
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DOKUMENT PER TRAJNER 2 - METODAT ME NXENESIN NE QENDER MNQ, MODULI 2, DITA 2

Rreth detyrave komplekse sé té nxénit (DKN)

(Sllajdi 6 - 22 = 16 sllajde)

Ky dokument né sfond &éshté i ndaré né seksione:

Pjesa e paré:
Njé shembull i pérmirésimit té njé detyre té librit shkollor
(bazuar né njé libér té fizikés t€ shkollés gjermane, prezantuar nga Prof. Leisen).

Pjesa e dyté:

Njé model i "detyrave komplekse t€ t¢ mésuarit" né lidhje me shembullin e Leisen.

Ne anén tjetér: Prof. Dr. Josef Leisen: njé trajner i mirénjohur i seminarit gjerman, pedagog dhe ish profesor
i didaktikés sé fizikés né universitetin e Mainz, Gjermani.

PER 1. (ZMADHIMIN E NJE LIBRI SHKOLLOR)

Sllajdi (6) / 7: tregon njé fage nga njé libér shumé i zakonshém gjerman i fizikés (klasa 9). Né té majté té fo-
tos, ka disa informacione té fizikes, si dhe informacione té tjera né lidhje me kété tenxhere me ujé si "kémbét e
gomés", "sistemi gendror pa tel 360 °", "celiku i pandryshkshém"...

Sllajdi 8: Ana e majté tregon detyrat e marra nga libri shkollor, i cili konsiston kryesisht né llogaritje (matem-
atikén): 1., 2., 4 .: llogarit, 3. pércakton eksperimentalisht dhe llogarit.

Sllajdi 9: Tani Z. Leisen zmadhon detyrén e dhéné: Shikoni detyrén B né sllajd. Ai shton:
1. Nénvizoni informacionin né lidhje me fizikén né blu, até mé te lehté né té kuge.
2. Ju punoni pér njé revisté t¢ konsumatoréve. Kontrolloni, nése té dhénat fizike jané t¢ sakta dhe shkruani njé raport.

Pérdorni kutiné e materialit (sllajdi 10) dhe kartar mbéshretése (sllajdi 11), nése éshté e nevojshme. = Skela

Sllajdi 10: Para mésimit / temés mésimdhénési pérgatit karta mbéshtetése (sllajdi 11) dhe njé kuti te materialit
(sllajdi 10) t€ cilén nxénésit mund té pérdorin. Né anén e majté € sllajdit tregohet pérmbajtja e kutisé sé mate-
rialit: + kutia e sipérme ana e djathté: ligjet e qarkut, kutia e poshtme, ana e djathté: éhté njé sugjerim se si té
pérdorni etiketén e tipit dhe pér té pércaktuar performancén efektive..

Sllajdi 11: Tregon kartat e ndryshme mbéshtetése qé shpjegojné marrédhéniet fizike.

Sllajdi 12: material tjetér qé pasuron detyrén e librit shkollor: kétu: njé raport i vérteté prove pér kété ten
xhere me ujé, marré nga njé revisté e konsumatorit.



(Doracak pér trajner)

Sllajdi 13: Detyra e re né té cilén llogaritja éshté vetém njé pjesé e saj, éshié té shkruash raportin ténd dhe ra
krahasosh me até zyrtar dhe t'i vierésosh té dyja. Pér té qené né gjendje ta béjné kété, nxénésit duhet € béjné té

gjitha eksperimentet fizike paraprakisht..

Sllajdi 14: Tregon njé detyré t&€ mundshme pér nxénésit e shkélqyeshém (diferencimi):

Njé klient pyet: A mundem ta pérdori até né SH.B.A. (115V)?

PER 2. (DETYRA KOMPLEKSE E TE NXENIT)

> Dorézoni fletén shtesé pér detyrat komplekse sé & nxénit. Do té shpjegohet hap pas hapi.

Cilat jané aspektet e njé detyre komplekse sé t& nxénit?

Dubhet t€ jeté

Sllajdi 15: 1. Kuptimploté. Detyra e synuar duhet té jeté kuptimplote / e réndésishme pér nxénésit. Nx-
énésit duhet té jené né gjendje t€ lidhen disi. Prandaj, detyra duhet té keté njé lidhje (té dukshme) me jetén e
tyre té pérditshme.

Psh. Leisen: ai pérdor material autentik, tenxhere me ujé, té njohur pér ¢do nxénés nga shtépia dhe vendos

njé detyré kuptimploté né té cilén nevojiten té dhéna fizike.

«

u punoni pér njé revisté té konsumatoréve.

Kontrolloni, nése t€ dhénat fizike jané té sakta dhe shkruani njé raport. Pérdorni kutiné e materialit dhe kartat
mbéshtetése, nése éshté e nevojshme .

NEé kété ményré nxénésit e kuptojné fizikén né ményré kuptimplote dhe t€ réndésishme né jetén e pérditshme.

> referoju konstruktivizmit (P I, dita 1)

Njé pasojé tjetér: Kur éshté e mundur, nxénésit duhet té punojné me material autentik ose té jené né gjendje
t€ konsultohen / béjné hulumtime me burime autentike.

\II

‘@\' Tani e tutje, jepen informacione shtese nga léndet ge ne mésojme..
®  Ndoshta ju, si trajner, mund te jepni disa informacione nga pervoja juaj. Kjo e ben keté pjese me
te garte, me te gjalle dhe ju tregoni ekspertizen tuaj dhe ndani pervojen tuaj.

Sllajdi 16: 2. Transparenca; duke lidhur kompetenca té ndryshme.

Kriteret e vlerésimit dhe kompetencat e pritshme duhet té njihen nga nxénésit paraprakisht. Gjithashtu, nivele
t€ ndryshme té€ kompetencave duhet t¢ adresohen kétu (riprodhimi, aplikimi, transferimi) dhe té konsiderohen
né procesin e planifikimit.

Né shembullin e dhéné nxénésit kané ditur pér detyrén e synuar "raportin e konsumatoréve" gé nga fillimi. Jo
vetém qé ishte e nevojshme riprodhimi, por aplikimi i késaj njohurie né njé kontekst té ri.

Pér mé tepér, mésimdhénési kishte planifikuar njé detyré shtesé pér nxénésit e miré (SHBA).

Sllajdi 17: 3. Zgjidhje té ndryshme individuale, iltérsia (t& genét i hapur). Detyra e synuar éshté vendosur
né njé ményré té hapur, né ményré qé zgjidhjet e ndryshme (individuale) té jené té mundshme.

Leisen: Detyra 1 ndihmon nxénésin, i cili nuk merret aq shumé me fizikén, pér té€ organizuar informacionin.
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Detyra 2 éshté pér t€ gjitha tipat e nxénésve: ata duhet té kontrollojné té dhénat, té zhvillojné njé eksperiment.
Kjo éshté pér ata q€ jané vecanérisht té interesuar né fiziké, raporti mund t€ jeté mé interesant pér ata q€ jané
mé t€ interesuar nga ana gjuhésore. Pér mé tepér, zgjidhja éshté e hapur. Pér té mbéshtetur nxénésit kur zg-
jidhin detyrén e synuar, mésimdhénési jep sugjerime dhe mbéshtetje pérmes njé kutie te materialit dhe kartave
mbéshtetése (t€ cilat nuk duhet té pérdoren).

Sllajdi 18: 4. Sfiduese né ményré kognitive. Detyra duhet té jeté kérkuese dhe qé garanton se bén pérparim-

in e nxénésve jo shume sfidues, por mjaftueshém kérkues!

Leisen: Shkruani raportin tuaj dbe krabasoni até me até zyrtar dhe vlerésoni té dy. Nxénésit do ta zgjidhin kété
detyré sipas aftésive té tyre.

Sllajdi 19: 5. Té menduarit kreativ divergjent. Detyra duhet té lejojé t& menduarit divergjent (-->referojuni
ushtrimit mbi t& menduarit di- / konvergjent pérpara késaj te PPT). =» Referojuni: manggsive té PISA: zg-
jidhja e problemeve, mendimi kritik, kreativitetit.

Leisen: Té shkruash njé raport dhe ta krahasosh até me njé zyrtar bén té mundur shumé zgjidhje. Nése nx-
énésit pérqendrohen né aspektet teknike ose vendosin njé theks né aspektin e komoditetit, varet nga ata.
Gjithashtu, ményra se si ata strukturojné raportin e tyre dhe e pérhapin mesazhin e tyre éshté e hapur - njé
detyré shumé krijuese, por natyrisht né bazé sé t¢ dhénave fizike té sakta.

Sllajdi 20: 6. Heterogjeniteti. Detyra padyshim qé e merr parasysh até aspekt dhe lejon nivele té ndryshme &
zgjidhjes s¢ detyrés.

Leisen: Nxénésit mé pak t€ afté do té pérdorin kartat e ndihmés, etj., madje mund t€ kené nevojé edhe pér
mbéshtetjen e mésimdhénésit drejtpérdrejt. Nxénésit me arritje mé € larté do t€ punojné né ményré té pavar-

ur dhe gjithashtu do t€ béjné detyrén shtesé.

Sllajdi 21: 7. Mbéshtetja (skelat: gjuha ose pérmbajtja). Mendoni paraprakisht se ¢faré lloj mbéshtetjeje duhet

t€ jepet / do té pérdoret nga nxénésit. Cilat probleme mund té parashikoni dhe ¢faré mund t¢ béhet né lidhje
me té?

Shénim: Né kété kontekst pér nxénésit me arritje me te ulét shpesh éshté e dobishme té kesh njé zgjidhje
model pér njé detyré té ngjashme.

Leisen: pérdor karta mbéshtetése dhe siguron njé kuti te materialit dhe ofron njé raport té vérteté prove nga
njé revisté.

Sllajdi 22: 8. prezantime (té ndryshme) t€ zgjidhjeve.

Njé aspeke i fundit: nxénésit duhet té jené né gjendje té zgjedhin ményra té ndryshme pér té paraqitur rezul-
tatet e tyre. Nése kriteret e vlerésimit jané té garta, nuk duhet té keté ndryshim nése nxénésit prezantojné me
gojé raportin ose né njé videoklip, etj.

Pér tu larguar nga detyra konkrete qé Leisen kishte vendosur.

Ata duhej té krijonin njé ményré pér t€ shprehur temén "mérgim" né njé sallé t€ shkollés si njé detyré e synuar.
Disa shkruanin né postera, té tjerét krijuan drama t€ vogla, t¢ tjerét ndértuan njé mur me njé deré ku mund te
kalohej - por kriteret qé lejonin té kalohej pérmes késaj dere gjithmoné ndryshonin.

ME pas, secili grup duhej t€ jepte arsyet pér zgjidhjen e tyre individuale dhe té arsyetonte pse mendonin se
prezantimi i tyre ishte i réndésishém pér detyrén e dhéné.

> Shikoni aktivitetin 3c: Grupi gumézhités né tabelén (15°):

V' Shkémbeni shpejt disa ide nése librat shkolloré ose planifikimi juaj normal i mésimit tashmé pérfshijné aspektin e
dhéné.



(Doracak pér trajner)

DOKUMENT PER TRAJNER 3 - METODAT ME NXENESIN NE QENDER MNQ, , MODULI 2, DITA 2

Té mésuarit bazuar né detyra (MBD) hap pas hapi
(sllajdi 23)

1. hapi: Mésimdhénésit gjithmoné fillojné me pércaktimin e temés - varésisht nga lénda gé ata japin, nota dhe
Kurrikula Kosovare (KKK). Tema éshté thelbi (zemra) e té gjithé planifikimit gé vijon.

2. hapi: Ata vendosin detyrén e synuar, njé detyré komplekse, nga nxénésit kérkohet qe ata ta béjné até né fund. Dhe
gjithashtu kriteret pér vlerésimin dhe dokumentet e vlerésimit né fund duhet té jené t€ qarta qé né fillim.

(p.sh: nése klasa juaj éshté mé e interesuar pér teknologjiné, mund té konsideroni té pérgatitni njé film eduka-
tiv pérmes telefonave inteligjenté né lidhje me temén. Sidoqofté, nése klasa éshté e interesuar pér gjuhé, kérko-
juni atyre té pérgatisin njé broshuré arsimore pér té njéjtén temé si njé detyré e synuar.)

Si trajner duhet té jeni t€ qarté dhe transparent né shpjegimet tuaja. Kjo do t'ju ndihmojé mé voné pjesémar-
résve t€ planifikojné né ményré aktive njésité ose temat e tyre né njé ményré mé t€ hollésishme (aktiviteti 4¢)
dhe ju leht¢ mund t'i trajnoni ata né procesin e tyre t¢ planifikimit.

3. hapi: Kur kérkoni njé detyré t¢ pérshtatshme té synuar né lidhje me njé temé, mésimdhénésit duhet té kené
klasén e tyre ne pjesén e pasme t€ mendjes sé tyre dhe t& mendojné pér ato q¢ mund té duken intere-
sante né até kontekst. Nése nxénésit shohin té réndésishme pér jetén e tyre té pérditshme, ata jané mé
t€¢ motivuar dhe do ta kené mé t€ lehté pér t€ mésuar. (Orientimi i nxénésit).

4. hapi: Né hapin 4 mésimdhénésit reflektojné pér kompetencat e nevojshme pér t€ pérmbushur detyrén e synuar
dhe ato qé duhet té zhvillohen (mé tej). Kéto kompetenca mund t€ jené té lidhura me temat ose mé univer-
sale si leximi / shkrimi / té folurit / té dégjuarit ose metodike / (ndér) kulturore / sociale / personale.

5. hapi: Mésimdhénésit pércaktojné parakushtet (e pérgjithshme) pér nxénésit né grupin e tyre té sakté té té
nxénit. Si¢ e diné mésimdhénésit me pérvojé, ato parakushte mund t€ jené me té vérteté t€ ndryshme,
madje edhe né klasat paralele té s¢ njéjtés shkollé. Dhe, padyshim qé mésimdhénésit duhet ta njohin
miré kurrikulén dhe t'i pérgjigjen pyetjes kur dhe brenda cilit kontekst nxénésit mund t€ kené fituar
kompetenca dhe njohuri mé paré.

6. hapi: Kéto konsiderata ¢ojné né kapacitete té ndryshme individuale té t€ nxénit t€ nxénésve. -> diagnoza dhe
diferencimi jané fjalé kyce kétu. Pér nxénésit me arritje me te ulét pra pér nxénésit me nevoja te veganta
mésimdhénésit duhet té zhvillojné mbéshtetje, t€ pérdorin skela si p.sh karta, detyra té thjeshtuara...

7. hapi: Mésimdhénésit reflektojné se cila metodé/a mund té jeté e dobishme né njé kontekst t& dhéné; metodat
qé aktivizojné t€ gjithé nxénésit dhe ka t& ngjaré t& mbéshtesin nxénésit né proceset e tyre té té nxénit.

8. hapi: Mé né fund, mund té keté kompetenca (t& lidhura me 1éndé specifike), pér té cilat mésimdhénésit
duhet t¢ mendojné gjaté planifikimit té njésisé. (p.sh. standardi i kompetencave gjuhésore kur méso-

het njé gjuhé e huaj).

101



METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 2, DITA 1 - FLETE PUNE 1
Kendi i djathte

Aspektet e temes:

Analiza e aspektit
te zgjedhur

Réndésia e aspektit pér jetén e njeriut /pasojat

Kjo géshtje eshte akoma e hapur pér mua:
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METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 2, DITA 1 - FLETE PUNE 2

Skela - disa pyetje udhezuese
pér planifikimin e njésisé /

caktimin e njesise

(vetém makro-skeleria/dizajni)

Analiza e kérkesave pér njési/caktimi i temés:

1. Cilat terme teknike te reJa nevojiten (emra, folje, mbiemra)?

2. Cilat lloje té teksteve jané pjesé e njesisé (duhet t'i lexojné apo shkruajne'?)

3. Cilat véshtirési té tjera mund t'i kené tekstet (pér shembull ndértimin pasiv (diateza
pésore), gjuha jo e pérvegme, etj.)

Niveli aktual i arritshmérisé (performancés) sé nxénésve

1. A i pervetesojne nxenesit strukturat e nevojshme?
a) né nivel té pérmbajtjes (paragitja pamore (vizuale), konceptet..))
b) né nivel té fjaléve (termet teknike, fjalét akademike,..)
b) né nivel té sintaksés (fjalité e gjata, té pérbéra, strukturat pasive, ..)
c) né nivel té tekstit (dendési e madhe e informatave, jashtézakonisht
te bazuara né fakte,..)

2. A kane ende nevoje per ndihme?

Planifikimi
1. A kane kuptim mjetet vizuale shtese, forma te tjera te prezantimit et].

2. A ka kuptim radhitja (nga digka konkrete né digka abstrakte)
3. A ka kuptim materiali shtesé pér nxénésit me rezultate té larta - pak mbi nivelin mesatar)
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METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 2, DITA 1 - FLETE PUNE 3

Skela - disa pyetja udhezuese
pér planifikimin e njésisé /
caktimi i temes

(vetém makro-skeleria/ dizajni)

Shembull: Peérshkrimi Paragitja vizuale
abstrakt i eksperi-
mentit

Kushtet teknike

Fjalet akademike
(emrat, foljet,
mbiemrat

Llojet e teksteve

Struktura akademike
e sintakses, etj.

Permbajtja e menax-
hueshme
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METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 2, DITA 1 - FLETE PUNE 5

8. (Prezantimet e
ndryshme té zgjidh-
jeve

1. Domethénése
(jeta e pérditshme)

7. Mbeshtetja
(skela: permbajtja
ose gjyha)

2. Transparenca;
lidhja e shkathtéesive
te ndryshme

Detyrat komplekse
te te nxenit

6. Heterogjenitet
Nivelet e ndryshme
te trajnimit te de-
tyrés

3. Zgjedhjet e
ndryshme individuale,
singeriteti

5. Te menduarit kritik
divergjent

4. Sfiduese ne
meényre kognitive
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METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 2, DITA 1 - FLETE PUNE 6

Plani pér lendén né vijim:

Tema:

Pérgatitur nga (shkolla)

( )
4. Shkathtésité (vetém né esence)
J
N\ N\ )
5. Parakushtet e 6. Diagnoza dhe dallimi
nxénésve per te
mésuar Diagnoza:
klasa:
« Njohuria paraprake: Dallimi:
+ tematike: Tryezat ndihmése / Skelet
» metodike:
« linguistike:
p
7. Metodat e aplikuara 2. Detyra e synuar 3. Lidhshméria me jetén
e perditshme -
Orientimi i nxénésit
« Referenca né Kornizén e Kurri-
kulés te Kosoves
J J
8. Aspektet e métejshme (té lidhura me léndén specifike):
. J
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METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 2, DITA 1 - FLETE PUNE 7

Plani pér lendén né vijim: Gjuhé angleze

Tema: Mbretéria e Bashkuar
Eckeberg, e pérshtatur nga: S. Gatermann, A. Kopetsch

4 Shkathtesite (vetém né esence)

Shkathtésité komunikuese Metodike- strategjike: - bejeni nje prezantim ne power
+ Leximi: mblidhni informata nga faget e internetit point per njé grup te caktuar té synuar, bashkepunoni née
(skanimi/leximi i shpejté) ményré domethénése né grup; dokumentojeni procesin e
» Té shkruarit: per te dhéene informata lidhur me pamjet dhe punes
qytetet, Ndeérkulturore - pér té gene ne gjendje té orientoheni ne
« Té folurit: njé qytet/rajon, pér té dhéné rekomandime turistike dhe
+ né monolog: lexoni/paragitni tekste té pérshtatshme per te shprehur karakteristika specifike

per audiencen, jepni rekomandime
+ ne dialog: diskutoni ne grup
- J
e N N N

5. Parakushtet e te nx- 6. Diagnoza dhe dallimi:

enit per nxenesit - Ditari i projektit pér ta doku-
mentuar kontributin tuaj dhe pér
ta drejtuar procesin e grupit,
Vlerésimi i vetes / i kolegut/

Klasa / niveli CEF: klasa 7 /

A2/ 2+ 1. Tema: mésimdhénésit
* Njohuria paraprake: Udhétimi né MB - prezantimi i rezultatit me njé
« linguistike: drejtimet, fjalori - fleté té vlerésimit
themelor lidhur me pjesét Qytetet dhe rajonet né Dallimi:
e gytetit & do t& pérdoret MB Tavolinat ndihmése per hapat e

vetém né procesin e punés:

- Peér ta ofruar destinacionin,
materialin hulumtues ose fagen
e internetit (mésimdhenési)

- Pér te dhéne keshilla lidhur me
kérkimin né internet

Né punén ne grup

- tematike: transporti, infor-
matat themelore lidhur me
qgytetet dhe rajonet

+ metodike: shfrytézimi i R o
fialorit, kérkimi n inter- pa te dnenc copeza - 7 Pajtimi
! R . Nxenésit i caktojne veté grupet
net, njohuria themelore pér e synuara: udhétimi me familje,
power point ekipi i futbollit, klubi i vajzave, ..

« té lexuarit e hartés sé gytet-
it dhe hartave té metros

§ Y, - N
( A 3. Lidhshmeria me jeten
7. Metodat e pérditshme -
vetevlerésimi dhe vlerésimi i .
jashtém 2. Detyra e synuar Orientimi i nxenésit
dhénia e informatave kthyese Udhétimi - kalimi i pushimit
te lidhura me aspektin ,Krijojeni njé udhézues udhétimi (au- Referencé né kornizén e kurrikulés
gendra e vémendjes dio-vizual) pér gytetin, qytezén ose rajonin (RLP): metropalet dhe rajonet né
né MB pér udhétimin e radhés té klasés MB, kultura dhe temat relevante
soné. Pas prezantimeve, klasa do té votojé per grup mosheén
pér idené mé té miré pér udhétimin toné.”
J J
( A

8. Shkathtésité e métejme (té lidhura me léndén specifike): Kétu SHKATHTESITE GJUHESORE

- fusha semantike: rezervimi i hotelit/akomodimi, lajmérimi né hotel dhe ¢ ‘lajmérimi
- fusha semantike: shprehja e mendimit dhe bindja e té tjeréve
- fusha semantike: transporti: blerja e biletave, periudha kohore gjaté dités, pershkrimi i rrugés

- J
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METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 2, DITA 1 - FLETE PUNE 8

Planifikimi i njé njésie / caktimi i
nje teme

Puné né gift (shoku kritik) 10 minuta pér person

Procedura:
Personi A e prezanton shkurtimisht njésiné e vet.
Personi B éshté dégjues aktiv i cili jep informata t€ vérteta kthyese pas prezantimit.

Gjaté prezantimit i lejohet vetém té béjé pyetje lidhur me t€ kuptuarit.

Né informacionin kthyes:

* Filloni me digka pozitive, njé ide té miré, dicka qé ju éhté dukur interesante!

e A é&shté thelbi (“zemra”) i qarté dhe i arritshém?

* A plotéson detyra e synuar kriteret e njé detyre komplekse té t€ nxénit?

* Ajané intervenimet e menduara nga partneri juaj domethénése dhe té pérshtatshme pér grup moshén?
* A ekzistojné tashmé ide pér nivel t€ ndryshme té shkathtésive (reproduktimi, aplikimi, transferimi)
e A ckzistojné tashmé ide lidhur me ményrén e vlerésimit té detyrés sé synuar?

1. Domethénése
(jeta e pérditshme)

8. (Prezantimet e
ndryshme té zgjidhjeve

7. Mbéshtetja
(skela: pérmbajtja ose
giyha)

2. Transparenca;
lidhja e shkathtésive té
ndryshme

Detyrat komplekse
te te nxenit

6. Heterogjenitet Nivelet
e ndryshme té trajnimit
té detyrés

3. Zgjedhjet e ndryshme
individuale, sinqeriteti

5. Té menduarit kritik
divergjent

4. Sfiduese né ményré
kognitive

*  Né fund merruni vesh pér njé takim / njé thirrje telefonike pérmes sé cilés i shkémbeni ideté e métejme.
*  Vendosni kur déshironi ta provoni njésiné dhe caktojeni njé takim tjetér / njé thirrje telefonike pastaj,
gjaté té cilés flisni pér pérvojat dhe ményrén si ka funksionuar njésia.
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(Doracak pér trajner)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 2, DITA 1 - FLETE PUNE 9

Fleta e punes per KSC-te
Takimi i KSC-ve nga shkollat tjera (40 minuta)

Objektivi: shkémbimi i ideve dhe pérmirésimi i rrjeteve

Pas diskutimit té ¢éshtjeve né shkollat tuaja me kolegét tuaj, cilat jané aspektet pér té cilat do t€ déshironi t&
bisedonit né mesin tuaj. Fokusi duhet té jeté mbi MNQ por nése ka kohé do té ishte miré gjithashtu qé t&
bisedoni pér ¢éshtje té tjera qé ndérlidhen me QZhISh-né. Aspekti i fundit né listé éshté i detyrueshém. Pra
siguroni qé t€ keni kohé pér t¢ diskutuar né rrjetin tuaj.

(Disa prej kétyre ideve mund ¢'i pérdorni kur t€ takoheni me rrjetin e KSC-ve pavarésisht nga modulet)

Kéto jané disa prej ideve q¢ mund ¢'i pérdorni.

V" Problemet nga shkolla e juaj lidhur me MNQ
Pyetjet udhézuese:
A merrni pérkrahje t& mjaftueshme nga drejtori i juaj i shkollés?
A ka kohé t¢ mjaftueshme pér shkémbimin e brendshém, p.sh. oraret kohore?
A jané té interesuar anétaré té tjeré té stafit lidhur me pérvojén tuaj?

V' Céshtjet e pérgjithshme:
Ekipi Zhvillimor i Shkollés (EZhSh)
Kush &éshté pjesé e tij? — konfliktet? — detyrat e pérkufizuara?

Aktivat Profesionale (AP) — kryesuesi? — pér té gjitha [éndét? Roli, pérgjegjésia?
A takohet aktiva profesionale — sa shpesh?

Roli i juaj si KSC:

A éshté pérkufizuar roli? Si? A éshté dorézuar ndonjé pérgjegjési né ményré zyrtare?
Si kané reaguar kolegét tuaj mbi rolin e ri?

A &shté problem ndértimi i ekipit?

v Mbéshtetja e jashtme:
Pérve¢ materialeve, financave, cila mbéshtetje gjetér do té mund € ishte e dobishme?
Jepni arsyet kétu.

V" Rujeti i KSC-ve
Diskutoni ¢éshtje té tilla si: A kontaktoni me njéri tjetrin heré pas here/shpesh/asnjéheré?
Si do t€ duhej té dukej rrjeti i juaj? Cilat aspekte do té duhej té diskutoheshin?
Tregoni sa mé konkretisht se si do ta pérkrahni njéri tjetrin.

Bisedoni pér takimin e radhés, qofté pérmes emailit apo né ményré fizike. Gjithashtu mund té ndaheni sipas
rajonit nése kjo ka logjiké.

Pajtohuni rreth datés dhe kohés dhe shkruajeni até.
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METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 2, DITA 1 - FLETE PUNE 10

Synimi - Rrethi

Informatat tuaja kthyese jané me réndési pér neve- prandaj, ju lutemi té mendoni pér punétoriné dy di-

tore dhe shkruani pérshtypjet tuaja

e Jam (_ mésimdhénés 1-5 ) ( mésimdhénés 6-9 ) - ju lutemi ta shkruani krygin qarts

e Ju lutemi vlerésoni pjeset e dhena dhe bejeni nje kryq ne segmentin e duhur.

e Sa meé afer mesit te rrethit té synuar té jeté krygi, ag mé pozitiv do té jeté vlerésimi juaj.

ynuara jané domethénése

[E kuptoj pérse detyrat e
s

E di si dhe né cilat raste
ta perdori skelén.

E di pse té shikuarit e
gjuhés eshté me rendési né
cdo léndeé.

Fletat e planifikimit jané té
dobishme.

Mund t'i pérdori metodat e
reja né klasén time.

Ndihem i inkurajuar te
punojé sé bashku me ko-
legét / té krijojmé rrjet.

Punétoria ishte e struk-
turuar garté dhe né menyre

domethénése.

Moderimi gjaté punétorise
ishte i garté dhe i do-

1.
2
3
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(Doracak pér trajner)

METODOLOGJIA ME NXENESIN NE QENDER (MNQ) - MODULI 2, DITA 1 - FLETE PUNE 11

Flete reflektimi - per detyrat komplekse te te nxenit

emri: shkolla

Kéndvéshtrimi i mésimdhénésit

klasa

lenda

Cfare ndryshimesh kam vérejtur né
menyrén time té mésimdhenies?

A i kané shfrytézuar nxenésit materialet
e skelés qé i kam pérgatitur? - Kush i ka
shfrytézuar? A ka pasur ndikim?

Si ka ndryshuar ményra ime e pérgatitjes
Sé njesise?

(lidhur me pérmbajtjen, kohén e kaluar pér
pérgatitje etj.)

Né lidhje me planet tuaja javore kosovare -
A ka ndryshuar ndonje gjé né kéte aspekt?

Si e kam perceptuar ményrén sipas sé cilés
kané punuar nxénésit?

A i kam pérdorur fletét e planifikimit? / A
ishte e dobishme?

A e kemi mbéshtetur ne (mésimdhénésit

e rrjetit) njéri tjetrin né shkollé? (i kemi
kembyer pérvojat tona lidhur me detyrat
komplekse té te nxenit, e kemi ndare
materialin et])

Vérejtjet e métejshme / ose kjo éshté tema
qé do té doja ta trajtonim né punétoriné e
radhes.
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Kendvéshtrimi i nxénésve - baza: flisni paraprakisht me nxenésit lidhur me efektin e detyrave te
synuara

Cka ka gené ndryshe pér juve si nxénés?

A ishte miré pér juve gé e keni ditur para-
prakisht detyrén e synuar?

A e keni pérdorur materialin e skelés?

Aspektet e tjera té cilat i permendin nxénésit
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METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Metoda 1

Blic apo ndrigim

Pérshkrimi

Eshté metodé grupore pér ta vlerésuar shpejt gjendjen momentale men-
dore té secilit pjesemarres, né mes té fazes se mésimdheénies apo te
diskutimit, e cila me se lehti perdoret ne menyréen e te ulurit né rreth.
Pjesemarresit e japin nje deklaraté te shkurtér me radhe, duke filluar
me ndonjé vullnetar apo me ndonjé pjesemarrées te caktuar nga mesim-
dhenesi. Rezultati eéshte “fotografi blic” e nje procesi te caktuar te te
nxénit." (Fjalori i t& nxénit té rriturve né Evropé i UNESCO-s)

Eshté 'ndrigim' ndérveprues, i shpejté, i cili perdoret kryesisht gjaté in-
formatave kthyese per percaktimin e shpejte te mendimeve, té gjendjes
shpirtérore ose té njohurise sé nxenesve lidhur me njé teme té caktuar.
Te ulurit: parapéelgehet ulja né rreth, deri né 30 njeréz, meésimdhénési né
rreth.

Secili nxénés e shpreh mendimin e tij personal lidhur me njé pyetje/ de-
tyre té caktuar njé here, me nje apo me dy fjali - jo me gjate se 30- 60
sekonda. Secili nxénes e shprehe mendimin e vete, pritjet, etj, duke mos
i permendur té tjeréet.

Renditja: Rrethore apo sipas rendit té péercaktuar nga ndonjé mjet si topi

Paragitja vizuale

- \\Ié
gen™

Sugjerim kur té pérdoret

e Pér ta térhequr vémendijen e secilit lidhur me njé temé (né fillim; né mes; né
fund)
o Ne situata té konfliktit ose para votimit

Ideté e mia / situatat konkrete

Kur/ ku mund ta provojé kete?
(javén tjeter /muajin tjetér; me
cilin grup / me cilén klasg?)

Situata Kur? Grupi?




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Metoda 2

Grupi gumeézhites

Pérshkrimi

Qellimi i kesaj metode eshté shkémbimi i ideve shpejt, ide te cilat mund te
shfrytezohen mé voné ne diskutime ose né ndonje forme tjeter té punes.

Zakonisht grupet gumeézhitese perbehen prej vetem dy personave, me sé shumti
prej katér personave.

Anétarét e grupit gumézhités flasin me zé té ulét dhe (duke gumézhitur si
bletét) bisedojné pér gjérat pér té cilat jané duke menduar.

Zakonisht eshte aktivitetet shume i shkurté prej rreth tre minutave apo mé pak.

Nese doni t'i mésoni rezultatet e kesaj faze, mund t'i caktohet dikujt roli i
prezantuesit. Ata i sqarojne ideté me vone.

Paragitja vizuale

Sugjerim kur té pérdoret

- Nése mbani fjalim té gjaté (pér t'i aktivizuar pjesémarrésit / gjaté apo pas
fjalimit / kontribut)

- Neése doni té merrni shpejt shume ide

- Neése doni te mésoni pér njohurité paraprake té nxenésve

- Nese po, lexojeni njé tregim té gjaté dhe kerkoni nga nxéenesit té béjné parashi-
kime

Me réndési: Eshté metods e miré pér t'i béré té flasin nxénésit e turpshém apo
té pasigurt gjaté marrjes sé rezultateve. Nese ky eshte gellimi juaj, filloni t'i
pyesni ata sé pari.

Ideté e mia / situatat konk-
rete

Kur/ Ku mund ta provojé
keté? (javen tjeter /muajin
tjetér; me cilin grup / me
cilén klase?)

Situata Kur? Grupi?




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Metoda 3

Rrethi i dyfishte

Pérshkrimi

Kjo metode eshte lloj i posageém i punés ne gifte, pergendrimi i sé cilés
eshte ne lirine e té shprehurit dhe ne te degjuarit aktiv. Nxenesit ne rre-
thin e brendshém dhe ne ate teé jashtem gendrojne perballe njeri tjetrit dhe
shkémbejné fjalé/kendveshtrime/rezultate té punés sé meéparshme/ ose..

Pas nje sinjali me zg, lévize sé paku njé rreth, né menyre qé secili nxenés té
punojé me njé partner tjetér. Koha e kaluar ne rrethin e dyfishté do te ndry-
shoje varésisht nga detyra dhe grup mosha.

Paragitja vizuale

h
_ H
Kthehuni njé ~ ~ Flisni me

pozité majtas partnerin tuaj

Sugjerim kur té pérdoret

- Nese doni ta ushtroni te folurit dhe té dégjuarit aktiv

- Nese doni t'i shtyni nxénésit té flasin dhe njekohésisht t'i inkurajoni nxénésit
e turpshém

- Neése doni t'iu ndihmoni nxénésve té ruajné me shume informata duke marre
kontribute té ngjashme

- Nése pérdorni materiale té ndryshme (tekste) si bazé pér temén e njgjté,
nxenesit marrin informata té metejshme *

Shtesé *:

Metoda mund té shfrytézohet né kombinim me metodat e tjera si nenvizimi,
hartés mendore (Vérejtje e pérkthyesit: tekniké grafike pér paragitjen vizuale
té lidhjeve ndérmjet disa ideve dhe informatave), caktimi i prioriteteve ose

marrja e shenimeve.

Ideté e mia / situatat konk-
rete

Kur mund ta provojée ate?
(javén tjetér /muajin
tjeter)?

Me cilin grup / klasg?

Situata Kur? Grupi?




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Metoda 4

Mendoni - Punoni né gift - Ndajeni (TPS)

Pérshkrimi

Hapi 1: Mendoni lidhur me temén / problemin dhe shkruani mendimet tuaja né
njé copé letér / karton / .. individualisht; (caktojeni kohén, sa minuta)

Hapi 2: Béhuni bashké me njé partner dhe sqaroni/ diskutoni/ krahasoni/ ideté
tuaja. (caktojeni kohén, sa minuta)

(Nése detyra éshte mée komplekse, i pari e bén prezantimin partneri A, partneri
B dégjon, i shkruan ideté, duhet té jeté dégjues aktiv (kuptojeni partnerin, béni
pyetje)

Pastaj ndérroni rolet. Né fund shkruani ideté kryesore (né letér, karton, etj.)

Hapi 3: Ndajeni idené tuaj me njé gift tjetér / me té tjerét/ né seancé plenare
(caktojeni kohén, .. sa minuta)

Kémbeni ideté dhe pajtohuni lidhur me ato mé té réndésishmet /interesantet gé
do té kishit pasur déshiré t'i prezantoni (shkruani né letér, karton, etj.)

(Nése éshté e nevojshme, béjeni formale si né hapin 2. Partneri A i pari, ..)

Paragitja vizuale

MENDO-PUNO NE CIFT-NDAJE

Xhiro 1 - Mendo Xhiro 2 - Puno né cift Xhiro 3 - ndaje

Filloni njé diskutim grupor ashtu
qé secili cift ti ndajé pérgjigjet e
tyre me pjesén tjetér té klasés.

I]E_’IE_’IE
H 3 3

Nx&nésit t& mendojné ose t& shkruajné Lejoni nxénésit qé t& gjejné njé partner
pér pyetje pér diskutim. dhe té diskutojné pérgjigjet e tyre.

Sugjerim kur té pérdoret

- Neé shumé situata nése doni t'i pérfshini té gjithé dhe té mendoni pér digka indi-
vidualisht

shembuj:

pérvetésimi i permbajtjes sé re
perséritja e lendés

shkémbimi i detyrave té shtepisé
zbulimi i njohurive paraprake

Ideté e mia / situatat konk-
rete

Kur mund ta provoje?
(javén tjetér /muajin
tjetér, me cilin grup / me
ciléen klase?)

Situata Kur? Grupi?




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Metoda 5

Tregu

Pérshkrimi

Qasja prej tre hapave

1. Hapi: Kryerja e ekspertizés

Materiali kompleks ndahet sipas fushave te ndryshme.

Secili grup punon ne fushen e veté dhe e pergatite nje produkt, p.sh. njé
pllakat

2. Hapi: Prezantimi i ekspertizés tuaj

Gjysma e grupit ulet/qéndron prané produktit té veté dhe ua sqaron
,Vizitoréve" Gjysma tjetér (vizitorét) lévizin prej njé prezantimi te tjetri.
Pas njé kohe te arsyeshme ndéerrohuni.

3. Hapi: Ruajtja e rezultateve té te gjitha grupeve
Ne seance plenare mbahet diskutimi pasues. Sipas mundeésise, té gjitha re-
zultatet dokumentohen né nje fleteé permbledhése ose ne digka té ngjashme.

Paragitja vizuale

Fernuni Hagen

Sugjerim kur té pérdoret

Kur deshironi t'i aktivizoni té gjithe nxenesit, jepuni shume shanse te
mendojne lidhur me lénden dhe kerkoni nga ata t'i prezantojne rezultatet.

- ne prezantimet
- nese aspektet e ndryshme té nje teme janée relevante dhe duhet te
sillen se bashku

Ideté e mia /
situatat konkrete

Kur mund ta provoje ate?
(javén e ardhshme /mua-
jin e ardhshem; me cilin
grup / me cilén klasg?)

Situata Kur? Grupi?




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Pershkrimi Kjo metode éshte e pérshtatshme per nje kembim té strukturuar ndaj nje
teme te caktuar ose per zhvillim te mire té kuptimit te nje teksti.

Formoni grupe té perbéra na dy persona pér hapin dy dhe tre.

Hapi 1. Individualisht! Nxenesit lexojne fjale dhe paragrafe ne tekst dhe
i nenvizojné ato. Ata formulojne pyetje té cilat ju ndihmojne ta kuptojne
tekstin.  (kontrojolleni sa éshté kuptuar teksti)

Hapi 2. Ne giftel Nxenésit i bejne pyetje njeri tjetrit ne te cilat duhet te
pergjigjet partneri.

Hapi 3. Dy gifte!l Nxenesit i kembejne njohurite lidhur me tekstin ose
rezultatet e tyre.

Dallimi /Alternativa: Punoni né njé aspekt tjetér té dhéné nga meésim-
dhenesi

Paragitja vizuale

Sugjerim kur té pérdoret - té punuarit me tekst
- kembimi i mendimeve - e rendesishme: idete duhet té dokumentohen

- aktivizimi i njohurive paraprake
- pérséritja e pérmbajtjes sé léndés / njohuria

Ideté e mia / Situata Kur? Grupi?
situatat konkrete

Kur mund ta shfrytezoje
até? (javen tjetér / muajin
tjetér; me cilin grup /me
cilén klase?)




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Pershkrimi Perdoret per informatat kthyese.

Eshte e rendesishme ¢ka i ngarkoni secilit gisht.
Gishti i madh - Ka gené shumé e mirel!

Gishti tregues - E kuptova idené.

Gishti i mesem - Nuk me ka pelgyer...

Gishti i unazes - Kjo mée ka pelgyer veganérisht.

Gishti i vogel - Kjo kishte prioritet shume te ulet ne agjende.

Paragitja vizuale

NN

Sugjerim kur té pérdoret Nese doni te keni informata te shpejta kthyese.

(né takim, pas ndonjé mésimi ose mé shumé se njé here)

Ideté e mia/ Situata Kur? Grupi?
situatat konkrete

Ku do te mund ta pérdor-
ja? (javen tjetér/muajin
tjetér) me cilin grup/
klase?)




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Pershkrimi Pergatiteni nje leter te madhe me pjese individuale dhe pjese te per-
bashkét né mes (sikur né paragitjen vizuale) pér té arritur rezultate.

Caktojeni detyren!

Hapi 1. Nxenesit i shkruajne ideté ne pjese individualisht pa folur me
askénd (caktojeni kohén, sa minuta)

Hapi 2: Nxénésit ecin pérreth né drejtim té akrepave té orés (ose né dre-
jtim té kundért me akrepat e orés) dhe lexojné gfaré kané shkru-
ar ne ato pjese.

Hapi 3: Nxenesit i diskutojne idetée e tyre dhe i shkruajne rezultatet me
relevante né mes, (tri deri né pesé aspekte)
Hapi 4: Nje nxenes ja prezanton rezultatet tere grupit ose nje giftit tjeter.

Nxenesit e tjere i ndihmojné nése ka nevoje.

Paragitja vizuale

Sugjerim kur té pérdoret per t'i diskutuar idete
per t'i dokumentuar informatat e hulumtuara ose pér t'i analizuar

dokumentet
per ta rishikuar nje teme

Ideté e mia / Kur? Grupi?
situatat konkrete

Ku/ Kur mund ta
shfrytézojé até? (javén
tjeter /muajin tjeter; me
cilin grup / me cilén
klase?)




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Pershkrimi Nje metode me ane te sé cilés nxenesit mund té punojné me shpejtésine
ge deshirojng, i krahasojne rezultatet e tyre dhe pastaj vazhdojné me
detyren tjeter.

Hapi 1: Nxenesit merren individualisht me detyren e dhene.

Hapi 2: Kur ta perfundojng, shkojné né stacionin e autobusit dhe i kra-
hasojné rezultatet e tyre me nxéenesin tjeter, i cili e ka kryer de-
tyren. Ne stacionin e autobusit ata po ashtu e gjejne nje flete me
zgjidhjen.

Hapi 3: Pasi ge ta kene perfunduar, t'i kene korrigjuar gabimet dhe ta
kene pyetur mesimdhenesin nése nuk e diné pse e kané pasur
gabim, ata vazhdojne me detyrén e radhés.

Vérejtje: Eshté me réndési qé partneri né stacionin e autobusit té jeté
gatil Nxenesit nuk duhet te presin ge shoku ta kryeje detyren.

Metode e shkelgyeshme ne grupet heterogjene.

Paragitja vizuale

BUS STOP

Sugjerim kur té pérdoret - Kur nxenésit kané nevoje t'i krahasojne rezultatet ne procesin e nx-
enies
- Nese duhet trajnim per ndonje aftesi ose nése perseritet permbajtja

Ideté e mia / Situata Kur? Grupi?
situatat konkrete

Ku / Kur mund ta provojé
kete? (javen tjetér /muajin
tjetér? me cilin grup / me
cilén klase?)




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Pérshkrimi

Nje metode ge pérdoret per informacion kthyes

Ju e ndani rrethin né aq pjesé sa doni. Késhillohet té mos jené me
shume se 8. Duhet te keté nje aspekt pér secilen pjese.

Nxenésit duhet té béjné nje X né pjesen, e cila mendojné ge eshte me e
aferme - sa me afer mesit X, ag me i mire vleresimi.

Nese doni nje informacion kthyes me specifik, mund ta kombinoni rrethin
me tabelat e mé poshtme.

Paragitja vizuale

5) 41 3| 2| 1

Sugjerim kur té pérdoret

- Nese doni informacion kthyes, p.sh. ne fillim ose né fund té njé njésie ose
afati kohor.

ideja: Nése e béni njé master-kopje (digjitale ose fizike) ju mund ti lusni
nxenesit ge ta plotésojné ne menyre anonime. Pastaj mund t'ia tregoni
rrethin grupit. (Mund té caktoni edhe ngjyra té ndryshme pér vajza dhe
djemté - Shpesh mendimi i tyre éshté i ndryshém).

alternativa: Te nxenesit te plotésojne fillimisht formen ne menyre individ-
uale e pastaj nje nxenes e i perdor fletat per te bere nje master-kopje
per diskutim mé vone.

Ideté e mia /
situatat konkrete

Ku / Kur mund ta provojé
keté? (javen tjetér /muajin
tjeter? me cilin grup / me
cilén klase?)

Situata Kur? Grupi?




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Metoda 11

Fanari

Pérshkrimi

Ne dhome gjenden “fanare” té ndryshem. Ata gendrojné né nje vend deri
sa "barkat” vijne tek fanari per té kembyer mendime lidhur me pyetjet
ose detyrat e dhéna.

Pas sinjalit, apo pas nje kohe, barkat levizin tek njé fanar tjeter, jo krejt
bashke por ne menyre individuale keshtu ge formohen grupe té reja.

Ne fanar ju jepet njé pyetje tjeter per t'ju pergjigjur ose nje detyre per t'u
marré me te.

Verejtje: Mund te jete ide e mire geé roli i fanari t'i caktohet nje nxenesi, i
cili ose éshte relativisht i turpshem, nuk pérzihet me té tjeret lehte, ose
ka aftési me té vogla.

Paragitja vizuale

Sugjerim kur té pérdoret

Per té diskutuar aspekte té ndryshme me nxenésit e ndryshem
Per té marre informata kthyese lidhur me disa pyetje

Per te diskutuar ide

Nese doni te ushtroni te folurit dhe te déegjuarit aktiv

Ideté e mia /
situatat konkrete

Kur / ku mundem me

e pérdoré até? (javen e
ardhshme / muajin e ard-
hshém? me cilin grup/ me
cilén klase?)

Situata Kur? Grupi?




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Metoda 12

Kéndi i djathte

Pérshkrimi

Nxenesve ju jepet nje fleté e letres me strukturen e caktuar.

1. Ata fillojne me shigjetén dhe e shkruajne temen e caktuar.

2. Pastaj i mbledhin té gjitha aspektet te cilat mund t'i gjejne lidhur me
temen.

3. Ata vendosin pér nje aspekt né té cilin deshirojne te pergendrohen.

4. Ata arrijné pérfundimin veté / pér jetén e tyre té pérditshme.
Alternativat:

Nje grup i diskuton aspektet (hapi 2) dhe ata i shpérndajné ato né grup.

Pastaj i ndajné rezultatet e tyre, sé pari ne grup, pastaj ne klase.

Paragitja vizuale

Té nxénit bazuar né detyra

analiza e njé aspekti
té pérzgjedhur

Sugjerim kur té pérdoret

e Kur nxenesit bejne kerkime
e Kur té marrin nje gasje individuale tematike
e Kur nga ata kerkohet te punojné duke bashkepunuar

Ideté e mia /
situatat konkrete

Ku mund ta perdori ate?
(javén e ardhshme /mua-
jin e ardhshém) me cilin
grup / me cilén klasg?)

Situata Kur? Grupi?




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Metoda 13

Telegrami prej 10 fjaléve

Pérshkrimi

Secili nxenes i shkruan saktesisht 10 fjale ne nje karte.

Nuk eshté e domosdoshme té shkruhen fjali té plota por lejohet edhe nje
gjée e tille.

Kartat pastaj pérzihen dhe shperndahen ashtu gé secili e ka nga nje
karte por jo te vetéen.

Pastaj secili e lexon karten e vetée me ze pa komentuar lidhur me te.

Verejtje: Nxenesit do té thoné gé kané nevojé per me shume fjale - pran-
daj insistoni ta japin numrin e sakte.

Paragitja vizuale

Parem e

— TELEGRAM_

No... 123458 [Timeﬂpmt 2:45 PM

|

MESSAGE GOES HERE. BE BRIEF

Need feedback that gives us an insight into your thoughts.

Lm'=='=_mﬂ

Sugjerim kur té pérdoret

e Per te marrée informata kthyese
e Per t'u siguruar ge nxenesit e bejné nje karakterizim té shkurter
e Per t'i trajnuar ata té pergendrohen ne gjerat esenciale

Ideté e mia /
situatat konkrete

Ku / kur mund ta pérdoré
até? (javen e ardhshme /
muajin e ardhshem? me
cilin grup / me cilén
klase?)

Situata Kur? Grupi?




METODAT BASHKEPUNUESE PER RRITJEN E PERFSHIRJES SE NXENESVE DHE TE NXENIT TE QENDRUESHEM

Metoda 14

Diagrami Venn

Pérshkrimi

Diagrami Venn éshté mjet péer diskutimin ne grup dhe krijimin e kra-
hasimit ndérmjet dy (ose mé shumeé) objekteve, ngjarjeve, teksteve ose
njerézve. Mund ta pérdorni si hap té pare per ta krijuar njé skice nese
doni te krahasoni ose ballafagoni digka.

Thjesht vizatojini dy (ose mé shumg) rrathé té méedhenj dhe emértojeni
secilin rreth, mendoni per secilin abjekt, tipar apo person té cilin jeni
duke e krahasuar.

Brenda fushes se gershetuar shkruani gfaré kane te perbashket.

Paragitja vizuale

analiza / interpretimi

Sugjerim kur té pérdoret

e Per t'i paragitur né menyré vizuale idete kryesore te dy teksteve dhe
per té paré ne gfaré menyrash jané te ndryshme ose identike

e Per t'i diskutuar idete dhe per te pare gfare kane te perbashket
°

Ideté e mia /
situatat konkrete

Kur / ku mundem me

e pérdoré até? (javen e
ardhshme / muajin e ard-
hshém? me cilin grup/ me
cilen klase?)

Situata Kur? Grupi?







Sig éhté pérmendur tashmé né fjalén hyrése, aktivitetet e shkurtra energjizuese kané rezultuar shumé € dobishme
nése pérdoren menjéheré pas pauzave ose kur pjesémarrésit jané té lodhur pér ndonjé arsye.

Neve na kané pélqyer shumé, e po ashtu edhe pjesémarrésve.

Né fillim, kur pjesémarrésit nuk e njohin njéri-tjetrin, shpesh éshté e dobishme t& béhet thyerja e akullit. Mé voné
- pas pushimeve t€ kafesé ose drekés - kur € gjithé ndihen pak té lodhur — aktivitetet energjizuese ndihmuan pér

t rritur nivelin e energjisé sé t€ gjithéve dhe pér € krijuar njé atmosferé t¢ relaksuar. Kishte shumé té qeshura gjaté
gjithé kohés dhe i linte t¢ gjithé & buzéqeshur.

Kur pérdorni aktivitetet energjizuese, éshté e réndésishme qé ju si trajner té jeni pjesé e aktivitetit. Ndoshta e
ekzagjeroni pak me veprimet tuaja pér t'i béré pjesémarrésit t€ geshin.

Né kété punim pérshkruhen tri aktivitetet tona mé té preferuara, por ka shumé aktivitete ¢ mund € gjenden né
faqe té ndryshme té internetit. Disa lidhje tek faget né gjuhén angleze ose gjermane jané paragitur né fund té késaj
pjese. Por me siguri do té gjeni disa webfage né gjuhén shqipe gjithashtu.

(BN ev
nnuﬁ. fod.
e @ e

ne.. nﬁn,.‘;

,Rrethi i rrahjes sé shuplakave” (koha 5-10 minuta)

Nijé prej aktiviteteve tona mé té preferuara aktivizuese. Pas késaj té gjithé jané té zgjuar dhe duke qeshur.

I gjithé grupi qéndron né njé rreth, me fytyré brenda rrethit. Pastaj instruktori fillon t'i bie shuplakave né anén

e majté: :

2> 1 Rrahja e shuplaka do té thoté: 3 persona (A, B, C) fillojné por pastaj gradualisht té gjithé té gjerét pért-
shihen.

Ndérsa A dhe C jané duke qéndruar né kémbé, personi né mes (B) duhet té pérkulet. Tani dy persona té tjeré
qé jané duke géndruar né kémbé (A + C) rrahin shuplaka mbi kokén e tij/saj (B). Pastaj personi (B) ngritét né
kémbé (C) dhe pérkulet dhe rrah shuplaka mbi kokén e B-sé me D-né. Pastaj C dhe E rrahin shuplaka mbi
kokén e D-sé e késhtu me radhé.

e Siguroni qé rrethi té pérfundojé para se t€ fillon tjetri. Tani té gjithé e diné se si funksionon ky aktivitet.
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(Doracak pér trajner)

2> Rrethi i dyté: Trajneri fillon me njé té rrahur t€ shuplakave, dhe pasi qé tri apo katér grupe ta kené béré
kété, fillohet me rrethin e dyté né drejtimin e njéjté. U thoni, rrethi i dyté duhet ta z€ rrethin e paré (qé
asnjéheré apo rrallé ndodhé).

2> Rrethii treté (vetém nése keni kohé té mjaftueshme apo si njé alternativ):

Rrethi i paré fillon né t€ djathté dhe rrethi i dyté né t& majté. (Kuptohet se do té keté shumé konfuzion dhe
geshura, po t€ dy rrethet takohen né mes.

Pica (maksimumi 10 minuta):
Té gjithé qéndrojné ndarazi para karriges sé vet dhe e shikojné trajnerin.
Tani trajneri u thoté ta paramendojné trupin e tyre si t€ ishte njé picé:

Fjalét té cilat i thoté trajneri Lévizjet té gjithé (pérfshiré edhe trajnerin)

1. ngjisheni brumin: béni “lévizjet e ngjeshjes sé brumit” me duart tuaja né pjesét e ndryshme té
trupit pér té aktivizuar secilin muskul.

2. vendosni mbi té sosin e domates: goditni me lehtési ¢do pjesé té trupit tuaj me duar

3. vendosni ullinjté¢ mbi té: béni goditje té vogla intensive me gishta

4. vendosni djathin mbi picé: gishtat lehtésisht prekin trupin tuaj nga koka deri te gishtat e kémbéve

Kuptohet qé edhe shumé pérbérés té tjeré mund ti vendosen picés. Pra mund té shroni ¢farédo aktiviteti né ményré
spontane. Do ta ndjeni kur éshté e mjaftueshme.

5. vazhdoni né ményré kreative

Thesi i miellit (maksimumi 10 minuta):

Té gjithé jané duke qéndruar né kémbé prané karriges sé vet me pak hapésiré pérreth tyre dhe e shikojné
trajnerin.

Trajneri u thoté se e kané vizituar depon ushgimore. Fatkeqésisht kur kané kaluar prané njé rafti ka réné
shumé miell mbi kokat dhe trupin e té gjithéve — dhe tani ata duhet ta largojné até.

(U thoni qé té gjithé duken t&¢ mbuluar me miell, té papastér dhe té bardh).

Ta largojmé miellin tani: (né kété ményré):

Words the instructor says: Movements

1. Kérceni gé ta largoni pjesén mé t¢ madhe t¢ miellit Kérceni

2. Dridhuni qé ta largoni pluburin e imés. Shkundeni vetén
3. Me duart tuaja: gérryeni miellin nga i gjithé trupi. Gérryeni trupin

(siguroni qé té pérkulen deri te kémbet...)

4. Ka ende pjesé t¢ miellit né shpatulla: ato dubet té largohen me grushra 1 goditni disa pjesé
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(kjo ndibmon nése njerézit kané krahét e tendosura)
5.Keni ende miell né floké: me butési goditni dhe masazhoni kokén dhe fytyrén tuaj

me gishta, si dhe muskujt e qafés. Me lehtési e goditni dhe
masazhoni kokén tuaj

Burime per me shume aktivitete energjizuese:

Anglisht:
www.bookwidgets.com/blog/2016/10/15-fun-classroom-energizers-for-students

https://confluence.dimagi.com/display/commcarepublic/Icebreaker%2C+Energizer+and+Recap+Activities

Gjermanisht:
https://bobblume.de/2014/05/06/methoden-und-energizer-sammlung/
https://www.sandrasideenkiste.de/methodensammlung-1/aktivierungsspiele/

https://teambuilding-spiele.de/energizer-spiele/



(Doracak pér trajner)

Bauer, Joachim, Lob der Schule, Hoffmann und Campe 2007

Bauer, Joachim, Selbststeuerung - Die Wiederentdeckung des freien Willens, Blessing 2015
Briining/Saum, Erfolgreich unterrichten durch Visualisieren, NDS 2019

Briining/Saum, Erfolgreich unterrichten durch Kooperatives Lernen Bd. 2, NDS 2015
Briining/Saum, Erfolgreich unterrichten durch Kooperatives Lernen, NDS 2006

Buzuk, Christian, Zutrauen im Spannungsfeld von Fithren und Begleiten — Was man aus Schiilerprojekten fiir
das Lehrerhandeln lernen kann, Zeitschrift Pidagogik 4/17

Gorlich/Isermann/Noch, Elemente der Diagnose im Schulalltag, Zeitschrift Pidagogik 2/17
Green/Green, Kooperatives Lernen, 2005

Giihrs/Nowak, Das konstruktive Gesprich, Limmer 2014

Hattie, John, Visible learning, Routledge 2008

Kubesch/Platz, Schiiler mental stirken, Zeitschrift Pidagogik 9/18, S. 28 — 31

Leisen, Josef, Kompetenzorientierung in Lehramtsausbildung und Physikunterricht, Physikdidaktik Plus
Lucis 2/2016

Leisen, Josef, Das Lehr-Lern-Modell, mit Genehmigung entnommen PPT, Vortrag 2015
Spitzer, Manfred, Wie lernen Kinder?, abgerufen am 19.02.2019, 90 Min.

https://www.youtube.com/watch?v=vujELzwcdpQ

Mattes, Wolfgang, Methoden fiir den Unterricht. Kompakte Ubersichten fiir Lehrende und Lernende,
Schéningh 2011

Meyer, Hilbert, Unterrichtsentwicklung, Cornelsen 2016

Meyer, Hilbert, Unterrichtsmethoden Bd. I, Theorie, Cornelsen 2016

Meyer, Hilbert, Was ist guter Unterricht?, Cornelsen 2016, 15. Auflage

Plath, Maike, ,,Spielend“ unterrichten, Status im Schulalltag, Beltz 2015

Reich, Kersten, Konstruktivistische Didaktik, Beltz 2012

Reich, Kersten, Systemisch-konstruktivistische Pidagogik, Beltz 2010

Rolff, Hans-Giinter (hrsg.). Handbuch Unterrichtsentwicklung, Beltz 2015
Rosa/Endres, Resonanzpidagogik, Beltz 2016

Roth, Gerhardt, Bildung braucht Persénlichkeit. Wie Lernen gelingt, Klett-Cotta 2011
Seidel, Tina, Klassenfithrung, Zeitschrift Pidagogische Psychologie 2015

Stern, Elsbeth, Von der Synapse in die (Hoch-) Schule?, abgerufen am 19.02.2019, 59 Min.

https://www.youtube.com/watch?>v=8HzvUmOGFmO0
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Wellenreuther, Martin, Lehren und Lernen — aber wie?, Schneider 2014
Zierer, Klaus / Hattie, John, Visible learning auf den Punke gebracht, Schneider 2018
Zierer, Klaus Lernen sichtbar machen fiir Lehrpersonen, Schneider 2014

Zu Anforderungsbereichen, abgerufen am 10.10.2019, www.e-teachers.de/Anforderungsbereiche.pdf,

Dokumente nga Kosova:
Plani Strategjik pér Arsim i Kosovés 2017 - 2021
Raporti i rezultateve te PISA-s¢ 2015

Kurrikula Bérthamé pér klasén parafillore dhe arsimin fillor né Kosové, 2012
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